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Shkurtesat

ENTSO-E — (European Network of Transmission System Operators for Electricity)
KOSTT — Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu sh.a

KEK — Korporata Energjetike e Kosovés sh.a

KEDS - Kompania kosovare pér distribuim dhe furnizim me energji elektrike
OSSH- Operatori i Sistemit té Shpérndarjes

ME — Ministria e Ekonomisé

OPGW - Lloji i kabllit Optik (Optical Ground Wire)

OST - Operatori i Sistemit té Transmetimit

PSS/E- Power System Simulator/Engineering

PZHT - Plani Zhvillimor i Transmetimit

SEE - Sistemi Elektroenergjetik

SCADA/EMS - Supervisory Control and Data Acquisition/Energy Managment System
SECI — South East Cooperative Initiative (Regional transmission planning project)
SMM - Sistemi i Menaxhimit Mjedisor

KBA —Kost Benefit Analiza

Tl — Teknologjia Informative

ZRrE - Zyra e Rregullatorit pér Energji

AIT “ Average Interruption Time” Koha mesatare e nderprerjés

ALPEX- (Albanian Power Exchange)

MCC- “Millennium Challenge Corporation”
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1. HYRIE

Plani Zhvillimor 5 Vjegar i Transmetimit (PZHT) 2024-2028 paraget planin e zhvillimit té rrjetit
transmetues té Kosovés pér 5 vitet e ardhshme. Ky plan 5 vjegar éshté i inkorporuar ne Planin 10
vjecar Zhvillimor te Tranmetimit 2024-2033 dhe prezanton projektet té cilat jané té nevojshme pér
operim te besueshém dhe té sigurt té sistemit transmetues, ashtu gé té arrihet siguria e furnizimit,
té pérkrahet tregu i energjisé dhe konkurrenca, té pérkrahet integrimi i burimeve té ripértéritshme,
teknologjive akumuluese dhe atyre komplementare termale.

Sektori i energjisé elektrike si njé ndér sektorét mé té réndésishém industrial né ekonominé e
Kosovés, duhet té planifikohet dhe zhvillohet né ményré adekuate dhe né kohé. Rrjeti transmetues,
gé operohet nga KOSTT, luan rol té réndésishém né sistemin elektroenergjetik duke béré té mundur
transmetimin e sasive té médha té energjisé elektrike nga gjeneratorét vendor dhe nga importet,
deri te konsumatorét e médhenj dhe nyjet shpérndarése. Zhvillimi i shogérisé dhe ngritja e varésisé
pér energjiné elektrike kérkon rrjet transmetues te sigurt, té besueshém dhe efikas. Varésia né rritje
pér energji elektrike nénkupton gé toleranca pér ndérprerje te furnizimit duhet té jené minimale,
ndérsa ndérprerjet e tej-zgjatura nuk mund te pranohen. Kjo né té ardhmen detyrimisht implikon
standarde té larta té furnizimit nga rrjeti transmetues.

Bazuar né té gjithé indikatorét e matshém té performancés té regjistruara né dekadén e fundit,
investimet e vazhdueshme me infrastrukturé té re té rrjetit transmetues, modernizimi i sistemeve
mbéshtetése, rivitalizimi i nénstacioneve dhe linjave, kané ndikuar né ngritje té vazhdueshme té
sigurisé, besueshmérisé dhe performancés sé operimit té sistemit transmetues. E gjithé kjo ka
ndihmuar né stabilitetin e sektorit té energjisé elektrike né Republikén e Kosovés.

Kérkesat pér ngritje té sigurisé sé furnizimit dhe zhvillim té kapaciteteve transmetuese me géllim té
pérkrahjes sé ngarkesés né rritje, integrimin e gjenerimit nga burimet e ripértéritshme , paragesin
faktorin kryesor pér KOSTT gé té vazhdoj me investimet né rrjet pér vitet né vijim.

Arritja e sigurisé adekuate té furnizimit me energji elektrike, integrimi dhe zhvillimi i métutjeshém
té tregut, integrimi i kapaciteteve té reja gjeneruese, ndérlidhet me planifikim té duhur té sistemit
transmetues dhe te sekuencuar miré né kohé.

Né kuadér té Strategjisé sé Energjisé 2022-2031, éshté e qarté se prioriteti kryesor éshté
dekarbonizimi i sektorit té energjisé elektrike dhe pérdorimi mé i madh i burimeve té ripértéritshme
si dielli dhe era. Ky Plan do té ndihmojé né ndértimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés pér
integrimin e kétyre burimeve né Sistemin Elektroenergjetik té Kosovés, duke siguruar qé rrjeti
transmetues té jeté i afté té integrojé kéto burime dhe té shpérndajé energjiné né ményré efikase.
Zhvillimi i teknologjive té reja si stacionet e ngarkimit pér makinat elektrike, sistemet e baterive
akumuluese dhe teknologjité e inteligjencés artificiale do té kérkojé njé rrjet transmetues té
avancuar pér té pérshtatur dhe integruar kéto teknologji né ményré té pérshtatshme. Realizimi i
synimeve té kétij plani do té kérkojé investime té réndésishme né infrastrukturén e rrjetit
transmetues. Kjo mund té pérfshijé ndértimin e nénstacioneve dhe linjave té reja té transmetimit,
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pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese dhe zhvillimin e teknologjive té lidhura me energjiné
elektrike.

1.1. Kérkesat Ligjore

Duke u ndérlidhur me pérgjegjésité e lartpérmendura mbi zhvillimin e sistemit transmetues si dhe
detyrimet ligjore, KOSTT harton Planin Zhvillimor Transmetues (PZhT) i cili paraget njérén ndér bazat
kryesore té planifikimit zhvillimor té KOSTT-it. REndésia e pérpilimit dhe aplikimit té kétij dokumenti
ndérlidhet me kérkesat legjislative lidhur me pérpilimin dhe trajtimin e kétij dokumenti dhe si i tillé
i pérket nivelit primar dhe sekondar té legjislacionit. Né vijim jané paragqitur kérkesat ligjore pér
pérpilimin e kétij dokumenti

1.1.1. Licenca pér Operatorin e Sistemit transmetues

Né pérputhje me Nenin 10 té Ligjit pér Energjiné dhe Nenin 16, nén paragrafét 1.11, 1.12 dhe 1.13
té Ligjit pér Energjiné Elektrike, i Licencuari do té hartoj dhe publikoj Planin Zhvillimor Investiv
afatmesém (5 vjecar), qé rrjedhin nga Plani Zhvillimor afatgjaté i Sistemit té Transmetimit dhjeté (10)
vjecar. Plane té tilla zhvillimore do té hartohen né pérputhje me legjislacionin né fugi duke
konsultuar shfrytézuesit aktual dhe potencial té sistemit. Para publikimit té Planit Zhvillimor, draft
planet zhvillimore té OST-sé duhet té harmonizohen me ato té OSSh-sé dhe duhet té dorézohen né
Rregullator pér aprovim. | Licencuari duhet gé gjaté planifikimit té operimit té sistemit té
transmetimit té energjisé elektrike té bashképunoj me Operatorin e Tregut, Operatorin e Sistemit té
Shpérndarjes, shfrytézuesit e sistemit té transmetimit dhe operatorét e sistemeve transmetuese
fginje.

1.2. Rrjeti transmetues aktual i Kosovés

Rrjeti transmetues i Kosovés éshté zhvilluar gjaté 65 viteve té fundit né disa faza té ndértimit,
zgjerimit, pérforcimit dhe konsolidimit. Rrjeti aktual transmetues (2023) pérbéhet prej 1430 km
gjatési té linjave, duke pérfshiré:

e 279.5 km ne nivelin e tensionit 400 kV,

e 238.5km né nivelin e tensionit 220 kV, dhe

e 912 km ne nivelin e tensionit 110 kV.
Kapaciteti transformues i instaluar i rrjetit horizontal té transmetimit pérbéhet prej 16 auto-
transformatorésh me kapacitet total 3750 MVA, duke pérfshiré:

e 1200 MVA né nivelet e tensionit 400/220 kV ( 3 ATR)

e 1200 MVA né nivelet e tensionit 400/110 kV (4 ATR)

e 1350 MVA né nivelet e tensionit 220/110 kV ( 9 ATR)
Kapaciteti  transformues i instaluar i rrjetit vertikal té transmetimit pérbéhet prej 66
transformatorésh me kapacitet total 2360 MVA, duke pérfshiré:

e 160 MVA transformator 220/35/10 kV dhe 220/10 kV (4 TR)

e 380.5 MVA transformator tre-pshtjellor 110/35/10 kV (9 TR-3psh)



TRANSMETIMIT
ver. 0.1 fage 7 nga 103
Zyra: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjaté |

PLANI 5 VIECAR ZHVILLIMOR | DT-PA-001
- sty

e 618 MVA transformator ne nivelet e tensionit 110/35 kV ( 19 TR)

e 1201.5 MVA transformator ne nivelet e tensionit 110/10 kV ( 34 TR)
Né kuadér té transformatoréve te tensionit té larté té kycur né rrjetin e transmetimit qé nuk
menaxhohen nga KOSTT jané:

e 320 MVA 220/35kV (2 TR- Feronikel)

e 126 MVA, 110/35/6.3 kV dhe 110/6.3 kV ( 4 TR-Trepga, aktualisht 3 jashté punés)

e 40 MVA, 110/6.3 kV ( 2 TR- Sharr-Cem)

e 20 MVA, 110/6.3 kV ( Ujman- IberLepenci)
Rrjeti transmetues i Kosovés operon me 37 nénstacione té niveleve té ndryshme te tensionit dhe
até:

e 1 nénstacion 400/220 kv,

e 2 nénstacione 400/110 kV

e 3 nénstacione 220/110 kV

e 1 nénstacion 220/35/10(20) kV dhe 1 nénstacion 220/10(20) kV

e 7 nénstacione 110/35/10(20) kV

e 6 nénstacione 110/35 kV dhe

e 16 nénstacione 110/10(20) kV
Né rrjetin e transmetimit jané té kycura edhe tri nénstacione gé menaxhohen nga industria si:
Ferronikeli (220/35 kV), Trepga (110/35/6.3 kV) dhe Sharr-Cemi (110/6.3 kV).
Rrjeti transmetues i Kosovés karakterizohet si rriet mjaft miré i ndérlidhur me rrjetin regjional me
linjat:

e 400 kV

- NS Kosova B - NS Komani (Shqipéri)

- NS Kosova B - NS Nish (Serbi)

- NS Peja 3 - NS Ribarevina (Mali i Zi)

- NS Ferizaj 2 - NS Shkupi 5 (Magedonia Veriore)

e 220kV

- NS Prizreni 2 - NS Fierza (Shqipéri)

- NS Podujeva - NS Krusheuvci (Serbi)
Né operim jané edhe dy linja 110 kV ndérkufitare me Serbiné ajo NS Vallag - NS Novi Pazar dhe NS
Berivojce - NS Bujanovc.
Né figurén 1-1 éshté paraqitur shtrirja gjeografike e Sistemit Elektroenergjetik té Kosovés sipas
gjendjes aktuale (2022).
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Figura 1-1. Shtrirja gjeografike e rrjetit transmetues ne territorin e Republikés sé Kosovés sipas
gjendjes aktuale (2023)

1.3. Objektivat e planifikimit afatgjaté té sistemit transmetues

Procesi i planifikimit dhe zhvillimit té rrjetit transmetues paraget njé proces dinamik dhe kompleks.
Planifikimi i rrjetit transmetues éshté proces i cili ka pér gellim marrjen e vendimeve pér zhvillimin e
elementeve te reja apo ri-ngritjen e elementeve ekzistuese te sistemit elektroenergjetik, ashtu qé té
béjé té€ mundshme furnizimin e konsumit pér domenin afatgjaté kohor té parashikuar. Planifikimi si
proces pérfshin njé numér té aktiviteteve, si¢ jané zhvillimi i rrjetit né relacion me parashikimin e
kérkesés pér energji, parashikimin e gjenerimit duke mundésuar identifikimin e pérforcimeve dhe
zgjerimeve té nevojshme té rrjetit gé té arrihet operimi brenda parametrave té besueshmeérisé si
dhe ndikimet né mjedis. Edhe pse PZHT merr si referencé parashikimin pér njé periudhé té caktuar
kohore té bazuar né Balancén Afatgjaté té Energjisé Elektrike, plani gjithashtu duhet té pércjellé
edhe zhvillimet strategjike té sistemit transmetues né periudhé afatgjate kohore.

Procesi i planifikimit ka evoluar ne kohé si rezultat i procesit té ristrukturimit té tregut té energjisé
dhe dallon nga koncepti i méhershém i planifikimit te centralizuar ge éshté zbatuar ne kompanité

vertikalisht té integruara.
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Arsyet kryesore te ndryshimeve jané:

- Pasigurité gé vijné nga konditat e tregut dhe té dhénat hyrése.

- Pasigurité né zhvillimin e gjenerimit dhe infrastrukturés sé gazit

- Objektivat e ndryshme te pérdoruesve te rrjetit (gjeneratorét, tregtaret, furnizuesit,
konsumatorét dhe operatoret e rrjetit)

- Mos pajtueshméria-shpérpjesétimi né mes té kérkesave teknike, ekonomike, mjedisore dhe
sociale

- Pasigurité gé vijné nga niveli i integrimit té energjisé nga burimet e ripértéritshme, sidomos
ato té kygura né rrjetin e shpérndarjes si dhe lokacioni i kétyre burimeve

- Ndryshimet né teknologji, zhvillimet e reja né prodhimin e energjisé

- Vonesat ne shpronésim té pronave ge ndérlidhen me shtrirjen e infrastrukturés sé
transmetimit

Po ashtu, nevoja pér integrimin né tregun rajonal kérkon rritjen-fugizimin e kapaciteteve té
interkonekcionit, qé ndikon né procesin e planifikimit né nivel kombétar. KOSTT nga 14 dhjetor 2020
operon si zoné rregulluese ne kuadér té bllokut rregullues AK (Shqipéri-Kosové).
Opsionet e zhvillimit té rrjetit bazohen né Kodin e Planifikimit dhe né rregullat e pérgjithshme
planifikuese té rekomanduara nga ENTSO-E. Metodologjia deterministike (pércaktuese) e cila
mbéshtetet né kriterin e sigurisé N-1, paraget metodologjiné themelore té zbatuar né kété plan, me
gellim té identifikimit dhe pércaktimit té listés sé projekteve té nevojshme pér zhvillimin e rrjetit
transmetues. Parashikimi zonal i ngarkesés dhe gjenerimit éshté themelor né pércaktimin e
infrastrukturés sé nevojshme transmetuese ne terma afatgjaté kohor.
Ky plan pérmban informacione pér zhvillimin dhe pérforcimet gé pritet t&€ ndodhin né rrjetin e
transmetimit té Kosovés pér 5 vitet e ardhshme dhe até né:

- Ndértimin e kapaciteteve té reja transformuese dhe transmetuese,

- Pérforcimin e kapaciteteve ekzistuese transformuese dhe transmetuese,

- Ndértimin e linjave interkonektive me shtetet fqinje,

- Rivitalizimi i paisjeve ekzistuese té tensionit té larté (linja dhe nénstacione)

- Zhvillimi i sistemeve mbéshtetése té sistemit transmetues.

- Kygjet e reja té gjenerimit dhe ngarkesés
Objektivi kryesor i planit dhjeté vjecar éshté té pércaktojé dhe té parashikojé zhvillimin e
infrastrukturés sé transmetimit té energjisé pér njé periudhé prej dhjeté vjetésh. Ky plan ka pér
géllim té sigurojé qé rrjeti transmetues té jeté né gjendje té pérmbushé kérkesat pér siguri,
géndrueshmeéri, dhe efikasitet té sistemit té energjisé elektrike, duke marré parasysh zhvillimet e
ardhshme né prodhimin, kérkesén dhe teknologjiné e energjisé. Kjo pérfshin zgjidhjen e sfidave té
lidhura me ngarkesat e larta, konsumin rrités dhe integrimin e burimeve té ripertriteshme pa
rrezikuar stabilitetin e sistemit.
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Ky plan do t'iu béjé té mundur konsumatoréve, pjesémarrésve té tregut té energjisé elektrike,
prodhuesve té energjisé elektrike, investitoréve té ardhshém, té njoftohen me planin zhvillimor
transmetues pér dhjeté vitet e ardhshme.

Ky dokument paraget planin zhvillimor té punuar né KOSTT i cili e mbulon periudhén dhjeté vjecare
prej 2024 deri 2028, duke gené né harmoni me kérkesat gé dalin nga ENTSO-E, me ¢ ‘rast viti 2023
paraget vitin referent, apo i ashtuquajturi viti zero. Ky Plan éshté né harmoni té ploté me Planin 5
vjegar Investiv te Rrjetit Tranmetues 2023-2027 té aprovuar nga ZRrE-ja.

Dokumenti éshté vazhdimési i planeve paraprake dhe pérmban ndryshimet e nevojshme té
evidentuara gjaté vitit paraprak dhe vitit aktual. Pér shkak té ndikimeve té ndryshme qé ndodhin né
sektorin e energjisé, revidimet e Planit Zhvillimor té Rrjetit Transmetues jané té€ domosdoshme pér
té siguruar gé rrjeti éshté i pérshtatshém dhe i afté pér té pérmbushur kérkesat aktuale dhe té
ardhshme té sistemit té energjisé elektrike. Ndryshime ndodhin pér shkak té natyrés dinamike té
sektorit té energjisé dhe pér té pérshtatur ndaj kushteve té ndryshme gé vijné nga zhvillimet
teknologjike, politikat e energjisé, nevojat e tregut dhe ndryshimet e kérkesave té konsumit. Synimet
dhe géllimet kombétare dhe ndérkombétare té politikave pér energjiné dhe ndryshimet klimatike
ndryshojné me kohé. Revidimi i Planit Zhvillimor duhet té sigurojé se infrastruktura e rrjetit éshté né
pérputhje me kéto synime.

Té gjitha informatat né planin zhvillimor si: detajet e projekteve, data e pritur e vénies né operim té
projektit, aplikacionet pér kygje né rrjetin e transmetimit gé kané ndodhur gjaté vitit paraprak dhe
vazhdojné té kryhen deri né fund té vitit 2023 jané marré né konsideraté né pérpilimin e kétij
dokumenti.

Pér pérgatitjen e planit zhvillimor jané béré kalkulimet e duhura me softuerin pérkatés PSS/E, duke
simuluar rrjedhat e fuqisé, lidhjet e shkurta dhe proceset dinamike né modelet kompjuterike té
sistemit, bazuar né té dhénat e siguruara nga KOSTT dhe nga pérdoruesit e rrjetit, po ashtu bazuar
edhe né parashikimet e ngarkesés dhe gjenerimit pér 5 vitet e ardhshme.

Parashikimi i ngarkesés, gjenerimit pér 5 vitet e ardhshme éshté mbéshtetur né té dhénat nga
dokumenti “Bilanci Afatgjaté i Energjisé Elektrike 2023-2032"” si dhe nga Strategjia e Energjisé 2022-
2031. Té dhénat pér interkonektorét qé pritet té ndértohen né rajon dhe modeli regjional, jané
siguruar nga studimet qé béhen né Grupin Projektues pér Planifikimin e Rrjetit Rajonal transmetues
— SECI né kuadér té& ENTSO/E, né té cilin grup kontribuon edhe KOSTT népérmjet pérfagésuesit té
vet, si dhe nga Plani 10 vjecar Zhvillimor transmetues i publikuar ¢do dy vite nga ENTSO-E.

Pér secilin vit planifikues jané béré studimet e rrjedhave té fugisé, duke pércjellé njékohésisht rritjen
e kérkesés pér ngarkesén maksimale dhe até pér dy regjime kritike: dimérore dhe verore.

Po ashtu jané béré edhe kalkulimet e rrymave té prishjeve pér periudha té ndryshme kohore. Bazuar
né rezultatet e kalkulimeve, jepen vlerésimet se si do té operoj rrjeti pér gjendjen e parashikuar pér
vitet e ardhshme. Fytet e ngushta apo mbi-ngarkime né rrjet jané identifikuar dhe zgjidhjet e
mundshme jané paragitur duke analizuar ndikimin e tyre né pérmirésimin e performancés operuese
té rrjetit transmetues.
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Gjithashtu rrjeti transmetues éshté analizuar pér konditat operuese me ngarkesa minimale, me
gellim te identifikimit te problemeve eventuale te rrjetit me mbi-tensione té cilat mund té shfagen
ne regjimin e ngarkesés minimale verore. Né kété rast éshté shfrytézuar edhe studimi regjional i cili
shqyrton problematikén e mbitensioneve ne rrjetin e Evropés Juglindore dhe zgjidhjen e kétij
problemi i cili tanimé éshté shfaqur ne rajonin toné.

Planifikimi i Transmisionit duhet té integrojé té gjitha aspektet mjedisore né ményré gé té sigurojé
njé zhvillim té qéndrueshém, té mbrojtur ndaj ndikimeve negative mbi mjedisin, dhe té pérmbushé
nevojat e gytetaréve dhe té zhvillimit té& géndrueshém té Kosovés.

1.4. Pérmbajtja e Planit
PZhT éshté strukturuar ne 8 kapituj, duke pérfshiré edhe Hyrjen:
Kapitulli 1- Hyrja
Kapitulli 2 — Kérkesat teknike té Kodit té Rrjetit - jané paragitur procesi i mbledhjes sé té dhénave,
kriteret dhe standardet e planifikimit, dhe konfigurimi i nénstacioneve sipas nivelit té tensioneve 400
kV, 220 kV dhe 110 kV.
Kapitulli 3 — Paraget parashikimin e kérkesés pér energji elektrike e ndaré né konsumin né tri vitet e
kaluara dhe né konsumin e parashikuar pér 10 vitet e ardhshme.
Kapitulli 4 — Lista e gjeneratoréve ekzistues dhe atyre té planifikuar. Po ashtu éshté paraqitur edhe
gjenerimi i ripértéritshém dhe politikat e KOSTT-it né pérkrahjen e késaj teknologjie.
Kapitulli 5 — Eshté pérshkruar rrjeti transmetues té KOSTT-it, dhe interkonekcionet me fqinjét. Njé
pjesé e kétij kapitulli pérshkruan né ményré té detajuar zhvillimet e ardhshme té rrjetit.
Kapitulli 6 — PErmban gasjen planifikuese té aspektit mjedisor né relacion me Planin Zhvillimor
transmetues.
Kapitulli 7 — Pérmban té pérmbledhur rezultatet qé pritén nga implementimi i Planit Zhvillimor
transmetues
Kapitulli 8 — Pérmban listén e referencave.

2. PROCESI | PLANIFIKIMIT TE RRIETIT TRANSMETUES
2.1. Hyrje

Njé ndér objektivat kryesore té KOSTT-it éshté zhvillimii sistemit transmetues me géllim té operimit
té sigurt, efecient dhe té besueshém pér té mundésuar transmetimin e energjisé elektrike ashtu gé
té mbuloj kérkesén né pajtueshméri té ploté me obligimet ligjore. Operatori i Sistemit transmetues
planifikon zhvillimet né rrjet duke marré pér bazé nevojat afatgjata pér energji elektrike. Kérkesa
pér transmetim té energjisé elektrike varet nga shumé faktor: rritja e konsumit, instalimi i njésive té
reja gjeneruese, linjat e reja ndérkufitare dhe regjionale, tranziti i energjisé elektrike, zhvillimi i
industrisé sé réndg, zhvillimi i tregut té energjisé et;.
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Nevoja pér pérforcime né rrjetin e transmetimit pércaktohet bazuar né studimin dhe vlerésimin e
performancés sé rrjetit té planifikuar sipas standardeve teknike té pérshkruara né Kodin e Rrjetit,
respektivisht né Kodin e Planifikimit.
Kodi i Rrjetit mbulon procedurat operative dhe dispozitat teknike gé rregullojné bashkéveprimin
ndérmjet KOSTT dhe pérdoruesve té Sistemit transmetues té Kosovés. Kodi i Rrjetit gjithashtu
pérfshin edhe proceset e planifikimit, kycjés, operimit dhe balancimit té sistemit né situata normale
dhe té jashtézakonshme. Né kété ményré, Kodi i Rrjetit ndihmon né sigurimin e njé koordinimi té
pérshtatshém dhe efikas né planifikimin e rrjetit transmetues dhe né sigurimin e funksionimit té
géndrueshém dhe té sigurt té sistemit té energjisé elektrike.
Procesi i planifikimit te rrjetit transmetues pérfshiné periudha té ndryshme kohore duke u bazuar
né situata né té kaluarén, té tashmen dhe até afatgjaté.
Kodi i planifikimit specifikon kriteret dhe procedurat teknike dhe té dizajnit té rrjetit gé duhet té
aplikohen nga KOSTT né planifikimin dhe zhvillimin e Sistemit transmetues té Kosovés. Edhe
pérdoruesit e Sistemit transmetues gjaté procesit té planifikimit dhe zhvillimit té sistemeve té tyre
duhet ta marrin né konsideraté kodin e planifikimit. Gjithashtu ky kod pércakton kérkesat pér
mbledhjen e informatave té besueshme nga pérdoruesit, né ményré gé KOSTT té mund té béjé
planifikimin dhe zhvillimin e sistemit transmetues té Kosovés. Bazuar né Nenin 14 té ‘Licencés sé
Operatorit té Sistemit transmetues’, Operatori i Sistemit transmetues gjithashtu ka zhvilluar edhe
kriteret themelore té planifikimit té cilat té detajuara gjenden né dokumentin e aprovuar nga ZRrE:
“Standardet e Sigurisé sé Sistemit transmetues dhe Planifikimit”. Ky dokument pércakton njé varg
té kritereve dhe metodologjive té cilat KOSTT duhet t'i adoptoj (zbatoj) né procesin e planifikimit
té zhvillimit té rrjetit té transmetimit té Kosovés. Kriteret e planifikimit té rrjetit 400 kV, 220 kV dhe
110 kV dhe rrjetit té tensionit t& mesém (35 kV dhe 10(20) kV ) gé menaxhohet nga KOSTT.
Sistemi transmetues i Kosovés né nivelin 400 kV dhe 220 kV ka specifikat teknike dhe ekonomike té
cilat dallojné nga sistemi 110 kV. Kostoja investuese dhe kriteret e dimensionimit té tyre jané shumé
mé té larta se né nivelin 110 kV. Sistemi transmetues éshté i ndérlidhur me sistemet rajonale
transmetuese pérmes rrjetit 400 kV dhe 220 kV, andaj efektet e investimeve né rrjetin e tensionit
400 kV dhe 220 kV nuk jané té izoluara por kané karakter rajonal. KOSTT ka definuar strategjiné pér
zhvillimin e rrjetit transmetues duke u orientuar né pérforcim/zhvillim té rrjetit 400 kV dhe rrjetit
110 kV, ndérsa rrjeti 220 kV nuk do té zhvillohet mé tutje, pérveg rasteve specifike ku nuk mund té
gjendet zgjidhje tjetér.
Planifikimi i Sistemit té Transmetimit, béhet sipas kritereve té pércaktuara né Kodin e Rrjetit, duke
konsideruar plotésimin e kriterit N-1, do té thoté qé sistemi duhet té jeté né gjendje té operimit
normal né rast té shfagjes sé prishjes né rrjet (né Kosové apo né sistemet tjera) dhe humbjes sé
njérit nga cilido element té rrjetit si:

- linjé ajrore apo kabllovike,

- transformator,

- kompensator/reaktor
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- gjenerator

- njé zbarré nga sistemi i zbarrave dyfishe (rasti i prishjeve te jashtézakonshme sipas
ENTSO-E)

Me rastin e humbjes sé njérit nga cilido element té rrjetit té lartpérmendura si pasojé e prishjeve,

sistemi transmetues duhet ti plotésoj kéto kondita té operimit:

- linjat dhe kabllot transmetuese nuk lejohet té ngarkohen mbi kufijté termik té tyre,
- nuk lejohet zvogélim i kapaciteteve té furnizimit,

- niveli i tensionit dhe shpejtésia e ndryshimit té tij nuk lejohet té jené jashté kufijve té
lejuar,

- stabiliteti tranzient dhe dinamik i SEE nuk guxon té rrezikohet, dhe

- transformatorét energjetik nuk guxojné té mbi-ngarkohen

Rrjeti 110 kV, pérfshiné té gjitha paisjet e tensionit 110 kV (linjat dhe stabilimentet), transformatorét
110/10(20) kV, 110/35 kV si dhe transformatorét 220/35/10(20) kV duke pérfshiré edhe fushat
pérkatése transformatorike.

Né kondita normale té operimit pérformanca e sistemit transmetues duhet té jeté né pajtueshméri

me kriteret operuese té pérshkruara né Kodin e Rrjetit.

2.2.

Metodologjia e planifikimit té sistemit te transmetimit

Qasja né metodologjiné e planifikimit té rrjetit transmetues pérbéhet nga hapat né vijim:

Mbledhja e té dhénave hyrése (krijimi i bazés sé te dhénave pér modelimin kompjuterik té
rrjetit).

Projeksionet e Kérkesés dhe Prodhimit: Béhen projeksione pér kérkesén e energjisé dhe
prodhimin e energjisé pér njé periudhé kohore 5 vjegare. Kéto projeksione ndikohen nga té
dhénat té ekonometrisé, trendeve historike dhe faktoréve té ndikimit si eficienca, reduktimi
i humbjeve teknike dhe komerciale etj.

Vlerésimi i Kapacitetit Aktual té rrjetit transmetues. Identifikohen zonat e ngarkuara (fytet e
ngushta) dhe zonat me kapacitet té mjaftueshém. Ky vlerésim ndihmon né identifikimin e
nevojave té zhvillimit té rrjetit.

Béhet njé vlerésim i nevojave pér investime té reja né rrjetin transmetues pér té pérballuar
rritien e kérkesés, integrimin e burimeve té ripértéritshme, dhe pér té pérmirésuar siguriné
dhe géndrueshmériné.

Béhet zgjedhja e skenaréve té ndryshém té investimeve te reja ne rrjetin transmetues duke
marré parasysh faktorét e zhvillimit té gjenerimit, ngarkesés, aplikacionet relevante pér
kygje, balancén e energjisé elektrike té sistemit, shkémbimet etj.

Krijimi i modeleve kompjuterike té rrjetit transmetues né formatin PSS/E.
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o Vlerésimi i performancés sé rrjetit pér skenaré té ndryshém dhe kondita té ndryshme té
operimit kundrejt kérkesave teknike nga Kodi i Rrjetit dhe standardet tjera té aplikueshme.
e Analiza e kost benefitit pér secilin skenar sipas metodologjisé sé ENTSO-E dhe selektimi i

skenarit optimal.

e Pércaktimi i planit optimal té zhvillimit te rrjetit transmetues

Né figurén 2-1 éshté paraqitur algoritmi i metodologjisé planifikuese pér pérforcim té

kapaciteteve dhe performancés operuese te sistemit transmetues.

Revidimi i té dhénave hyrese te rrjetit
dhe shfrytézueséve te sistemit

v

Krijimi | modelit aktual dhe té

planifikuar

% Evaluimi | Aplikacioneve pér kygje

Analiza teknike e performancés se
sistemit (rrjedhat e fuqisé, kriteri N-1,
lidhjet e shkurta, stabiliteti transient)

ne Rrjetin e Transmisionit

v

Identifikimi i nevojave pér perforcim
dhe avancim te sistemit ne
pajtueshméri me Kodin e Rrjetit

!

Krijimi | skenaréve té ndryshme té
pérforcimit te sistemit

kygja

Aprovohet

.

Analiza teknike e performancés se
sistemit me skenaré té ndryshém

Y

Analiza e Kost-Benifitit sipas
metodologjisé sé ENTSO-E

I

Pérzgjedhja e Skenaréve fitues sipas
KBA-sé dhe krijimi i listés finale te
projekteve pér zhvillimin e sistemit

transmetues

Figura 2-1 Procesi i planifikimit té zhvillimit té rrjetit transmetues
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2.3. Procesi planifikues pér Rivitalizimin e rrjetit ekzistues

2.3.1. Hyrje

Procesi planifikues pér Rivitalizimin e rrjetit ekzistues éshté njé pjesé kritike e menaxhimit té
infrastrukturés sé rrjetit transmetues. Rivitalizimi i rrjetit transmetues ekzistues éshté i réndésishém
pér té pérmirésuar siguriné, géndrueshmériné dhe performancén e sistemit, duke pérdorur
kapacitetet ekzistuese né ményré efikase dhe duke i pérdorur teknologjité e reja.

Sistemi elektroenergjetik pérbéhet nga njé mori elementésh, si¢ jané: linja, kabllo, transformator,
ndérprerés, ndarés e shumé té tjera. Secili komponent né SEE ka njé risk té natyrshém pér déshtim.
Faktoré té shumté té jashtém ndikojné né déshtim té mundshém té komponentéve, démtimin nga
palét e treta (humane/shtazore), dhe drunjté/pemét. Kushtet atmosferike si temperatura, lagéshtia,
ndotja, era, shiu, bora, akulli, vetétima dhe efektet solare mund té luajné njé rol thelbésor né
déshtim té komponentéve. Shumé shpesh éshté supozuar se cikli jetésor i paisjeve/komponentéve
elektrike te instaluara éshté rreth 35-40 vite. Mirépo, kur tentojmé te vlerésojmé jetén e
komponentés éshté shumé e nevojshme té konsiderohen faktorét e shumeéfishté, si brezi i kushteve
ekstreme té operimit dhe mjedisit, dhe nivelet e ndryshme té mirémbajtjes s& méhershme. Shumica
e kompanive transmetues shfrytézojné komponentét edhe mbi 40 vite nése ato nuk jané ballafaquar
me ndodhi ekstreme si shkarkimet atmosferike. Cdo lidhje e shkurté pérbrenda nénstacionit dhe né
aférsi shkakton kalimin e rrymave té médha né paisje, dhe sa mé té shpeshta té jené ato, ag mé e
madhe béhet gjasa ge ne paisje te shfagen prishjet. Me te rrezikuara nga ky fenomen jané
nénstacionet afér gjenerimit, ku rrymat e lidhjes sé shkurté jané mé té médha. Shkalla statistike e
déshtimit ngritét pérgjaté viteve ne puné bazuar né lakoren e mirénjohur te vaskés e paraqitur né
figurén 2-2. Lakorja e vaskés pérbéhet nga tri perioda: (1) Perioda e déshtimit ge ne fillim te Iéshimit
né puné te paisjes me njé shkallé té larté té déshtimit e vazhduar nga (2) perioda e dyté “cikli jetésor
optimal” me shkallén me té ulét dhe konstante té prishjes. Perioda e treté (3) “Fundi i ciklit jetésor”
paraget periodén kritike té komponentés me shkallé té larté té déshtimit.

A

Fundi |
ciklit
jetésor

Shkalla e deshtimit

Cikli jetésor Optimal

[y

0 Koha 40 vite

Figura 2-2 .Lakorja e vaskés: Shkalla hipotetike e deshtimit né varési nga koha ne operim
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2.3.2. Metodologjia e planifikimit té Rivitalizimit té rrjetit

Plani i Rivitalizimit té elementeve elektroenergjetike si linjat ajrore, transformatorét, kabllot dhe
nénstacionet, né pérgjithési varet nga gjendja teknike, nga vjetérsia e tyre si dhe intensiteti i
shfrytézimit té kétyre elementeve né retrospektivé. Plani i Rivitalizimit té paisjeve té rrjetit
transmetues béhet né kété ményré:

- Linjat ajrore: Rivitalizimi i linjave ajrore té rrjetit transmetues éshté njé proces gqé kérkon
vlerésim té hollésishém té disa faktoréve té ndryshém. Kéta faktoré mund té ndikojné né nevojén
pér modernizim, pérmirésim, ose zévendésim té linjave ekzistuese. Disa nga faktorét kryesoré qé
mund té pércaktojné Rivitalizimin e linjave ajrore té rrjetit transmetues si¢ jané mosha e tyre si dhe
niveli i humbjeve té shkaktuara né linjé né domenin afatgjaté kohor. Pas njé periudhe kohore, linjat
mund té degradojné dhe té pésojné déme té ndryshme. Rivitalizimi mund té jeté i nevojshém pér té
siguruar gé linjat jané té sigurta dhe géndrueshme. Pér pércues fazor dhe mbrojtés, izolator, ura
lidhése, tejkalimi i kohés prej 50 vitesh paraget kusht pér futjen né listén e Rivitalizimit. Frekuenca e
prishjeve ne linja paraget indikator shtesé pér selektimin e linjés né listén e Rivitalizimit. Gjithashtu
rritja e kérkesés pér energji elektrike mund té ¢ojé né nevojén pér rritjen e kapacitetit té linjave.
Rivitalizimi i linjave mund té pérfshijé zévendésimin e linjave té vjetra me linja té reja me kapacitet
mé té larté pér té pérballuar nevojat e rritura té ngarkesés. Zhvillimi i burimeve té ripértéritshme té
energjisé, si energjia e erés dhe diellit, mund té kérkojé rivitalizim te linjave pér té lejuar integrimin
e kétyre burimeve ne rrjetin transmetues.

Né aspektin e reduktimit té humbjeve né listé pér rivitalizim, futen linjat me seksion té térthorté 150
mm?, té cilat gjithashtu jané té ndérlidhura edhe me faktorin e paré, pasi gqé né fazén fillestare té
zhvillimit té rrjetit transmetues (1950-1970) linjat 110 kV jané ndértuar me pércues me seksion
térthoré 150 mm?2. Koncepti i zhvillimit té kapaciteteve te reja té linjave né rrjetin e transmetimit
fokusohet né linjat 400 kV dhe 110 kV, ndérsa nuk synohet zhvillim i métutjeshém i linjave 220 kV.
Ky koncept zhvillimor éshté duke u aplikuar pothuajse né té gjitha sistemet transmetuese té ENTSO-
E. Linjat 220 kV konsiderohen linja né moshé (>30-60 vite) pasi qé ndértimi i tyre kryesisht éshté
kryer gjaté viteve 60-ta dhe 80-ta. Koncepti i vendeve Evropiane konsiston né até ge linjat 220 kV
gradualisht té ri-ngritén né linja 400 kV, kryesisht duke shfrytézuar vetém trasené e tyre. Problemet
e shpronésimit té pronave private pér géllim té ndértimit té linjave té reja éshté i theksuar né té
gjitha vendet e Evropés.

Figura né vijim tregon moshén e linjave transmetuese sipas nivelit té tensionit té cilat jané né operim.
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Vite Mosha e linjave sipas nivelit te tensionit

80
70 H 400 kV 220 kV m 110 kV

70

60

50
50
39

40 35

30

20 1

10 a4

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59
Numri i linjave

Figura 2-3. Mosha aktuale e linjave ne operim ne rrjetin e transmetimit sipas nivelit té tensionit

- Transformatorét e fuqisé: Rivitalizimi i transformatoréve té fuqisé né rrjetin transmetues éshté
njé proces qé varet nga disa faktoré té ndryshém, té cilét ndikojné né nevojén pér modernizim,
ristrukturim, apo ndryshime té tjera né kéto paisje kritike. Plani i ndérrimit té transformatoréve té
fuqisé té rrjetit transmetues bazohet né jetégjatésiné e pritur té tyre e cila vlerésohet né 40 vite.
Faktor tjetér mé réndési i cili ndikon gé transformatorét té pérfshihen né listén e ndérrimit éshté
edhe gjendja teknike e tyre, e monitoruar nga ekipet e mirémbajtjes pérmes testimeve periodike.
Té dhénat statistikore historike te ndodhive ne transformatorét e veganté (niveli i ngarkimit, numri
dhe frekuenca e veprimit té mbrojtjeve te transformatorit, analizat e gazrave etj.) jané faktor me
rendési né pérzgjedhjen e transformatoréve te cilét duhet té zévendésohen me transformator té ri.
Né raste specifike ku gjendja teknike e transformatorit vlerésohet se éshté e miré, ai mund té vazhdoj
té operojé edhe mbi moshén 40 vjegare. Njé faktor tjetér i cili konsiderohet pér vendim té ndérrimit
té transformatoréve ne kufi me OSSH, éshté edhe konvertimi i rrjetit 10 kV ne 20 kV né disa zona té
pérzgjedhura nga KEDS. Né kété rast aplikohet zévendésimi i transformatoréve me mundési operimi
ne 20 kV, dhe né anén tjetér me koordinim me KEDS aplikohet ndérrimi i transformatoréve, kryesisht
me moshé té larté.

Né figurén 2-4 éshté paragitur mosha e 66 transformatoréve té fuqisé te instaluar né nénstacionet
ne kufi me operatorin e sistemit té shpérndarjés. Nga figura mund té shihet gqé 13 transformator
kané kaluar ciklin e parashikuar jetésor, pesé té tjeré brenda tri viteve ne vijim do té€ mbérrijné vlerén
kritike té moshés dhe pas 10 vitesh ne operim edhe 19 transformator te tjeré do té mbérrijné
moshén 40 vjecare.

Né figurén 2-5 éshté paraqgitur mosha e 16 auto-transformatoréve qé operojné né rrjetin
transmetues, ku dy auto-transformator ne NS Prizren 2, kané kaluar moshén 40 vjecare. Brenda 10
viteve te ardhshme edhe 6 auto-transformator do te kalojné moshén kritike.
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Mosha e transformatoréve te fugisé ne rrjetin transmetuesne né kufi me OSSH
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Figura 2-4. Mosha aktuale e transformatoréve te fugisé ne operim ne rrjetin e transmetimit.
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Figura 2-5. Mosha aktuale e auto-transformatoréve ne operim ne rrjetin e transmetimit.

- Nénstacionet (fushat e linjave dhe transformatoréve): Rivitalizimi i nénstacioneve té tensionit té
larté éshté njé proces i réndésishém pér té pérmirésuar performancén, géndrueshmériné dhe
siguriné e sistemit té transmetimit. Faktorét gé ndikojné né nevojén pér Rivitalizimin e
nénstacioneve té tensionit té larté mund té jené té ndryshém, por disa nga faktorét kryesoré jané:

Mosha dhe Kushtet Teknike: Nénstacionet e tensionit té larté kané njé kohé té caktuar dhe pas
njé periudhe kohore, mund té degradohen dhe té pérballen me probleme teknike. Rivitalizimi mund
té pérfshijé modernizim ose zévendésim té paisjeve té vjetra me paisje té reja dhe té avancuara.
Jetégjatésia standarde e Transformatoréve te fugisé té tensionit té larté konsiderohet 40 vite.
Varésisht nga kushtet e operimit dhe niveli i mirémbajtjes kjo kohé standarde mund te jeté mé e
gjaté por edhe mé e shkurté.
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Kapaciteti dhe Rritja e Kérkesés: Ndryshimet né kérkesén pér energji elektrike mund té ¢ojné né
nevojén pér té rritur kapacitetin e nénstacioneve. Rivitalizimi mund té pérfshijé rritjen e kapacitetit
té nénstacioneve ose ndryshimet e strukturés sé tyre pér té pérballuar ngarkesat e rritura.

Ndikimi Mjedisor: Faktorét mjedisoré si temperatura, lagéshtia, korrozioni dhe ndikimi i ekspozuar
ndaj elementeve té natyrés mund té démtojné paisjet dhe strukturén e nénstacioneve. Rivitalizimi
mund té pérfshijé pérmirésimin e izolimit dhe materialeve té pérdorura pér té pérshtatur me kushtet
mjedisore.

Teknologjia e Re: Zhvillimet e reja teknologjike mund té sjellin pérfitime né performancé, siguri
dhe géndrueshmeéri. Pérdorimi i teknologjive té reja mund té pérfshijé paisje mé té sofistikuara dhe
sisteme kontrolli mé té avancuara.

Ndryshime né Strukturén e Rrjetit: Ristrukturimi i rrjetit transmetues mund té kérkojé ndryshime
né strukturén e nénstacioneve, pérfshiré lidhjet e reja me linja té transmetimit ose ndryshime té
tjera té planifikimit té rrjetit.

Integrimi i Burimeve té Ripértéritshme: Né rastet kur pérdorimi i burimeve té ripértéritshme té
energjisé, si erés dhe diellit, éshté i planifikuar, nénstacionet duhet té jené té pérshtatshme pér kété
lloj furnizimi dhe té kené sisteme té ndérlikuara pér integrimin e tyre.

Siguria dhe Qéndrueshméria: Rritja e rrezikut té ndérprerjes sé tensionit, rénies, ndérprerjes sé
furnizimit dhe ndikimeve té tjera qé ndikojné né siguriné dhe géndrueshmériné e nénstacioneve,
mund té kérkojé ndérhyrje pér té siguruar operimin e géndrueshém.

Efikasiteti dhe Performanca: Nénstacionet moderne mund té jené mé efikase dhe té ofrojné
performancé mé té miré se ato té vjetrat. Pérmirésimi i efikasitetit dhe performancés mund té jeté
njé faktor kryesor gé ndikon né vendimmarrjen pér rivitalizim.

Kostot dhe Vlerésimi Ekonomik: Kostot e investimeve pér Rivitalizimin e nénstacioneve dhe
pérfitimet e mundshme, si rritja e efikasitetit dhe géndrueshmérisé, ndikojné né vendimmarrjen pér
kété proces.

Qasja né metodologjiné e planifikimit té Rivitalizimit te rrjetit transmetues pérbéhet nga hapat né
vijim:
e Mbledhja e té dhénave hyrése, frekuenca historike e prishjeve te stabilimenteve, linjave,

kabllove, transformatoréve etj., vjetérsia e paisjeve dhe béhet vlerésimi i pérgjithshém i
gjendjes teknike te paisjeve elektroenergjetike pér vitin referent (viti aktual).

e Analizohet performanca e punés sé paisjeve dhe teknologjia me gellim té identifikimit te
teknologjive te reja qge i ofron tregu global té cilat mund te zgjedhin problemet e shfaqura ne
performancén e paisjeve.

e |dentifikohen paisjet ne lokacionet, apo linjat/kabllot te cilat duhet te futen ne procesin e
verifikimit pér performancé jo té miré té punés.
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e Analizohet nevoja pér pérmirésim apo avancim te paisjeve. Nése vérehet se paisjet nuk jané
té nevojshme, dhe nuk e vlen investimi, atéheré merret vendim pér de-komisionim. Né rastin
e kundért procesi vazhdon me vlerésim te detajuar té gjendjes sé paisjeve problematike.

e Analizohen opsionet e mundshme te Rivitalizimit: me proces te rregullt té mirémbajtjes apo
futja né projektet e Rivitalizimit né Planin Zhvillimor.

Né figurén 2-6 éshté paraqitur algoritmi i metodologjisé planifikuese pér rivitalizim te rrjetit.

Vlerésimi | Rishigimi |
gjendjes fillestare performances dhe
(aktuale) teknologjisé
Identifikimi | —
stabilimenteve per acimicesim iy
analizé te detajuar permes procesit
te mirémbajtjes

Io Nevoia per Vlerésim i £ liza e Onci
—— armirési A naliza e Opcioneve
stabilimenteve giendiés dhe mundésia e
rivitalizimit

Analiza e Kost-Benifitit sipas
metodologjisé sé ENTSO-E

v

Futja ne listén e
projekteve pér
rivitalizim

Figura 2-6 Procesi planifikues pér rivitalizim te rrjetit te transmetimit

2.4. Metodologjia e vlerésimit té kost-benefitit te projekteve né transmision

Bazuar né Rregullén e ZRRE Nr. 13/2017 pér Vlerésimin e Projekteve Kapitale ne Rrjetin e
Transmetimit dhe Shpérndarjes ne Sektorin e Energjisé Elektrike, KOSTT-i éshté i obliguar té pérgatis
vlerésimin e Kost-Benefitit té projekteve gé dalin nga Plani Zhvillimor 5 dhe 10 vjegar i rrjetit té
transmetimit gé ndérlidhet me periudhén kohore 5 vjegcare respektivisht planin 5 vjecar investiv dhe
zhvillimor té transmetimit.

Qéllimi i analizés sé kost-benefitit té projekteve éshté pércaktimi i ndikimit te zhvillimit té
infrastrukturés sé rrjetit dhe sistemit transmetues né zhvillimin e mirégenies socio-ekonomike té
shogérisé. Metodologjia e modifikuar KBA (Kost-benefit analiza) e publikuar nga ENTSO-E éshté
shfrytézuar nga KOSTT né bazé té rregullés sé ZRRE Nr. 13/2017 Rregulla pér vlerésimin e projekteve
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kapitale né rrjetin e transmetimit dhe shpérndarjes né sektorin e energjisé elektrike, té aprovuar nga
Zyra e Rregullatorit té Energjisé. Kjo metodologji krahason ndikimet e secilit projekt duke u
mbéshtetur né njé varg indikatorésh té pércaktuar nga ENTSO-E. Vlerésimi i projekteve né rrjetin e
transmetmit éshté detyré komplekse pér shkak té kategorive té ndryshme té projekteve. Pér disa
projekte kryesisht gé ndérlidhen me siguriné e furnizimit, efigiencen, integrimin e Burimeve té
Ripértritshme, interkoneksionit e reja etj., éshté mé e lehté té identifikohen parametrat matés té njé
numri té konsiderueshém té indikatoréve. Ndérsa pér disa projekte gé kryesisht ndérlidhén me
proceset e mbéshtetjes sé sistemit transmetues, éshté shumeé véshtiré té peshohen indikatorét e
vlerésimit, pasi gé nuk ndérlidhen drejtpérsédrejti me asnjé nga indikatorét e pércaktuar nga ENTSO-
E. Si pér shembull projektet e karakterit té platformave softuerike, adaptim té sistemeve te IT sipas
kérkesave dhe ndryshimeve ge ndodhin ne ENTSO-E, sistemet e matjes, té mbrojtjes dhe
monitorimit etj., nuk kané specifika ge mund té ndérlidhen me indikatorét si: siguria e furnizimit,
eficienca etj. Kéto projekte jané té domosdoshme pér operim té sigurt dhe efikas té sistemit
transmetues, por nuk mund té peshohen dhe té pércaktohet kostt-benefiti sa i pérket indikatoréve
te pércaktuar nga metodologjia KBA.

Metodologjia KBA bazohet né faktorét si né vijim:
e Siguria e furnizimit
e Siguria e operimit té sistemit transmetues
e Integrimi i gjenerimit, BRE-ve, reduktimi i CO2
e [Eficienca e rrjetit
e Promovimi i tregut pér té mirén socio-ekonomike té shoqérisé
e Kalkulimi i kostos sé projektit (fikse dhe variabile)
e Ndikimet mjedisore dhe sociale

Né tabelén né vijim éshté pérshkruar struktura e projekteve pér té cilat mund té zbatohet KBA-ja.

Tabela 2-1 Kategorizimi i projekteve pér zbatimin e KBA-sé

Projektet/Qendrueshmeria, Efigienca, integrimi i
tregut:

e Linjé apo kabllo e re

e Nénstacion i ri ne transmision

e Transformator i ri (apo ndérrim) Mund té zbatohen né térési indikatorét e

e Ngritje kapaciteti té linjés ekzistuese KBA-sé

e Rrjeti pér kycjen e gjeneratoréve te rinjé

konvencional dhe BRE-ve
e Linjé interkonektive
e Reaktor apo kompensator
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e Akumulues te energjis€ pér nevojat e

shérbimeve ndihmése (“storage”)

Projektet/Dhénie e Qasjes:
e Neénstacioniri me linjat ndérlidhése

Mund té zbatohen né térési indikatorét e
KBA-sg, pérfitimet nga efigienca barten
kryesisht ne rrjetin e shpérndarjes

Projektet/Qendrueshmeria (Rivitalizim):

Mund té zbatohen pjesérisht indikatorét

menqura
e Sistemet GIS

e Softuer pér analiza te sistemit, et;.

e Nénstacionet e KBA-sé
e Fusha specifike te linjave apo
transformatoréve
Projektet/ Té planifikuara strategjikisht
e Sistemet matése dhe mbrojtése Nuk mund té zbatohen indikatorét e
e Sistemet IT tregu KBA-sé.
e Sistemet SCADA/EMS Jané té domosdoshme pér funksionim
e Sistemet e telekomunikimit, rrietet e | Optimal té sistemit transmetues bazuar

ne Kodet e Rrjetit dhe kérkesat nga
ENTSO-E

2.4.1. Indikatorét e benefitit (pérfitimeve)

Vlerésimi i projekteve né rrjetin e transmetimit paraget njé proces kompleks i cili né vete ndérthuré

lidhshmérité né mes té té gjitha kostove té para pércaktuara gé jané té nevojshme né zhvillimin e
projektit dhe benefiteve/pérfitimeve té pritshme nga projekti, duke shqyrtuar ndikimet mjedisore
dhe sociale si faktoré té paevitueshém pér ¢do lloj projekti i cili zhvillohet né hapésirat e banueshme

apo té mbrojtura.

Né figurén 2-5 éshté paraqitur struktura themelore e vlerésimit té projekteve.
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Figura 2-5 Struktura themelore e procesit té vlerésimit té projekteve né transmision

Gjaté procesit té vlerésimit té projekteve né bazé té metodologjisé sé adaptuar té ENTSO-E
ekzistojné indikatorét e ndryshém té klasifikuar si:

e Indikatorét e Benefitit

e Kostoja e projektit

e Ndikimet mjedisore dhe sociale

e Kapaciteti transmetues i rrjetit GTC

3. PARASHIKIMI | NGARKESES DHE KERKESES ELEKTRIKE DHE GJENERIMIT

3.1. Hyrje

Pér té ndértuar skenaré té besueshém pér parashikimin e kérkesés pér energji elektrike, éshté e
réndésishme té mblidhen dhe analizohen té dhénat aktuale dhe historike té performancés sé
kérkesés pér energji, si dhe té konsiderohen ndikimet e faktoréve ekonomiké, teknologjiké dhe
shogérore né té ardhmen. Njé model matematikor ose kompjuterik mund té pérdoret pér té
simuluar dhe llogaritur skenaré té ndryshém dhe pér té pérmirésuar parashikimet e kérkesés pér
energji elektrike né té ardhmen.

Krijimi i modelit matematikor pér parashikimin afatgjaté té kérkesés pér energji elektrike éshté
esencial né proceset e operimit dhe planifikimit té sistemit elektroenergjetik. Parashikimi i duhur i
kérkesés ndihmon né planifikimin e duhur té nevojave té vendit pér zhvillimin e kapaciteteve té reja
gjeneruese, zhvillimin e sistemit té transmetimit dhe shpérndarjes. Parashikimi sa mé i sakté i
kérkesés éshté shumeé i réndésishém pér furnizuesit e energjisé, institucionet e ndryshme financiare



TRANSMETIMIT
ver. 0.1 fage 24 nga 103
Zyra: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjaté |

& PLANI 5 VIECAR ZHVILLIMOR | DT-PA-001

dhe pér palét e tjera pjesémarrése né sektorin e energjisé elektrike si gjenerimi, transmisioni,
shpérndarja dhe furnizimi. Si i tillé parashikimi i kérkesés né terma afatgjaté kohor nuk mund té
konsiderohet aktivitet i izoluar, pérkundrazi parashikimi duhet té reflektoj ndikimet dhe rolin e
energjisé elektrike né shogéri te ndérlidhura edhe me burime tjera té energjisé. Politikat strategjike
kombétare té geverisé, si dhe vendimet strategjike té aprovuara nga geveria paraqesin faktor té
réndésishém né pércaktimin e parashikimit afatgjaté té kérkesés pér energji elektrike. Pasigurité né
parashikimin e zhvillimit té parametrave makro-ekonomik té vendit, zhvillimet demografike,
detyrimisht determinojné krijimin e parashikimit té kérkesés né skenar té ndryshém. Njé ndarje e
parashikimit sipas skenaréve determinon disa raste té cilat duhet té renditen né bazé té
probabilitetit mé té madh té mundshém gé mund té ndodhin né té ardhmen.

Si referencé bazé pér parashikimin e kérkesés pér energji elektrike né kété dokument éshté marré
parashikimi i kérkesés nga Strategjia e Energjisé 2022-2031, si dhe konsumi i realizuar né vitin 2022.

Faktorét pércaktues me ndikim né modelin matematikor té parashikimit té kérkesés pér energji
elektrike jané: realizimi i konsumit te energjisé elektrike ne vitet paraprake, ndryshimi i strukturés
tarifore tek konsumatorét shtépiak, indikatorét e zhvillimit ekonomik te vendit, parashikimi i
kérkesés se shpérndarjes, humbjeve teknike dhe komerciale nga ana e KEDS-it, zhvillimi i ko-
gjenerimit dhe energjisé termike si dhe Plani i Veprimit pér Eficiencén e Energjisé.

Parashikimi i kérkesés pér energji elektrike né njé horizont kohor afatgjaté éshté njé sfidé komplekse
dhe vjen me disa pasiguri té natyrshme. Kétu jané disa nga pasigurité kryesore gé mund té hasén né
procesin e parashikimit té kérkesés pér energji elektrike pér njé periudhé kohore té gjaté:

- Faktoré Ekonomiké dhe Politiké: Ndryshimet né ekonomi dhe politiké mund té ndikojné
thellésisht né kérkesén pér energji elektrike. Ndryshimet né rritjen ekonomike,
inflacionin, tregjet ndérkombétare, politikat fiskale dhe té energjisé, si dhe ngjarjet
politike té paparashikueshme (si konflikte dhe kriza), mund té shkaktojné ndryshime té
shpejta né kérkesén e energjisé.

- Zhvillimi Teknologjik dhe Inovacioni: Inovacionet teknologjike té papritura mund té
shkaktojné ndryshime drastike né ményrén se si pérdoret energjia elektrike. Zhvillimi i
teknologjive té efikasitetit té larté, energjisé sé rinovueshme dhe akumulimit té
energjisé elektrike mund té ndikojé né kérkesén totale pér energji elektrike.

- Ndryshime né Pérdorimin dhe Preferencat e Konsumatoréve:Pérparésité e
konsumatoréve dhe preferencat ndaj teknologjive dhe burimeve té energjisé
ndryshojné me kohén. Ndryshimet né zakonet e pérdorimit té energjis€, si pérdorimi mé
i madh i makinave elektrike, ngrohja dhe ftohja e ndértesave, dhe sjellja e ndryshme e
konsumatoréve mund té ndikojné né ményré té ndryshme né kérkesén pér energiji.

- Ndikimi i Faktoréve Natyroré: Kushtet atmosferike dhe ndryshimet klimatike mund té
kené ndikim né kérkesén pér energji elektrike. Ndryshimet e temperaturave dhe
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pérdorimi i paisjeve si kondicionerét dhe ngrohésat mund té ndryshojné kérkesén pér
energji né periudha té ndryshme.

- Ndikimi i Ligjeve dhe Politikave té Energjisé: Ligjet dhe politikat e energjisé jané té
ndryshueshme dhe ndikojné thellésisht né strukturén e pérdorimit té energjisé.
Ndryshimet e politikave té mbéshtetjes pér energjiné e rinovueshme, tarifat e energjisé,
shkalla e efikasitetit té energjisé, dhe ndryshimet e tregut té energjisé mund té
shkaktojné variabilitet né kérkesén e energjisé.

Pér té kapércyer kéto pasiguri, éshté e réndésishme krijimi i se paku tre skenaréve té kérkesés qé
pérfshijné njé gamé té gjeré té faktoréve té ndikimit dhe qé mund té adaptohen pér té reflektuar
ndryshimet e pritura né mjedisin ekonomik, teknologjik, shogéror, dhe politik. Ndikim shumé té
réndésishém ka edhe histroriku i konsumit dhe informacionet paraprake te faktoréve té cilét kan
ndikuar né ndryshimet e kérkesés pér energji elektrike.

Element kryesor né dimensionimin e kapaciteteve te rrjetit éshté piku i ngarkesés (fugia maksimale
ne MW). Eshté njé ndér faktorét kryesor né pércaktimin e nevojave pér investime ne rrjetin
transmetues. Pra, parashikimi i pikut pér energji elektrike pér njé periudhé prej 10 vitesh éshté i
réndésishém pér té siguruar qé rrjeti transmetues éshté i gatshém pér t'u pérballur me kérkesén
maksimale dhe pér té minimizuar ndérprerjet e furnizimit, shpenzimet e panevojshme dhe ndikimin
mbi mjedisin.

3.2. Historiku i ngarkesés dhe gjendja e tanishme

Diagrami historik i zhvillimit té ngarkesés maksimale dhe kérkesés vjetore pér energji elektrike pér
vendin toné éshté prezantuar ne figurén 3-1. Karakteristika jo e zakonshme e lakores sé ngarkesés
ndér vite reflekton gjendjen politike dhe socio-ekonomike né té cilén ka kaluar vendi yné ne katér
dekadat e fundit. Vlera maksimale e ngarkesés e regjistruar deri mé tani éshté ngarkesa e vitit 2022
(Janar) e cila ka mbérri vlerén 1429 MW, ndérsa konsumi maksimal éshté realizuar né vitin 2021 né
vlerén 6891 GWh (sipas matjeve ne KOSTT).
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Figura 3-1 Historiku i ngarkesés maksimale népér vite né Kosové

Né tabelén 3-1 jané dhéné fuqgité maksimale té regjistruara pér vitet 2004-2022 pér sezonin diméror

dhe sezonin veror.

Tab. 3-1 Fugité maksimale aktive verore dhe dimérore pér vitet 2004-2022

Viti 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Piku Diméror MW 811 898 916 933 967 1072 1158 1150 1168 1101 1154 1129 1160 1161 1201 1260 1253 1398 1429
Piku Veror MW 569 617 637 690 764 795 810 798 815 799 775 774 764 744 751 805 689 840 815

Raporti veré/Dimer % 70% 69% 70% 74% 79% 74% 70% 69% 70% 73% 67% 69% 66% 64% 63% 64% 55% 60% 57%

3.3. Profili i ngarkesés

Karakteristika e lakoreve té kohézgjatjes sé ngarkesés pér SEE té Kosovés ka pésuar ndérrim té
vazhdueshém, si né aspektin e rritjes proporcionale por gjithashtu edhe né ndérrimin e faktorit té
ngarkesés. Né figurén 3-2 mund té shihet lakorja e kohézgjatjes sé ngarkesés pér vitin 2022, si dhe
karakteristikat themelore te ngarkesés.

Né figurén 3-3 éshté paragqitur diagrami i ngarkesés vjetore oré pér oré pér vitin 2022.
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MW Diagrami i kohézgjatjés se ngarkesés 2022
1500 Pmax=1429MW
400 [ T T T T T T Faktorii Ngarkesés LF=0.52

1300 Ngarkesa mesatare Pmes = 743 MW

1200 17.37 % e vitit P >1000 MW

1100 18.06% e vitit800 MW< P<1000 MW

1000 Piku Veror=815 MW

900 Minimumi Veror 305 MW

800

700

600

500

400

300

200

100
0

1 1001 2001 3001 4001 5001 6001 7001 8001 8760
Figura 3-2 Lakorja e kohézgjatjes se ngarkesés pér vitin 2022
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Figura 3-3 Diagrami oré pér oré i ngarkesés vjetore e realizuar gjaté vitit 2022

Diagrami i ndryshimit té vlerés maksimale dhe minimale té ngarkesés pér 365 ditét e vitit
2022 éshté paragqitur né figurén 3-4. Ndryshimi ne mes vlerés maksimale dhe minimale té konsumit
ditor gjaté vitit 2022 ka lévizur ne brezin nga 285 MW deri né 515 MW.
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Ngarkesa ditore maksimale dhe minimale 2022
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Figura 3-4 Diagrami i ngarkesés maksimale ditore dhe minimale ditore pér vitin 2022

Diagrami i ngarkesés javore né sezonin diméror, té njé jave tipike té janarit dhe korrikut té
vitit 2023 tani me te realizuar éshté paragitur né Figurén 3-5. Vérehet ulje e konsumit gjaté vikendit,
¢ka paraget ndryshim té sjelljes sé konsumatoréve nga vitet e méhershme.

Né Figurén 3-6 dhe 3-7 éshté paraqitur diagrami ditor i konsumit dhe gjenerimit nacional té
energjisé elektrike pér ditén karakteristike t& muajit janar 2023 dhe muajit korrik 2023 i cili i
pérgjigjet pikave referente sipas ENTSO-E.
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Figura 3-5 Diagrami tipik javor i janarit dhe korrikut 2023
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Diagrami Ditor E merkure e trete Janar 2023
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Figura 3-6 Diagrami i ngarkesés ditore dhe prodhimi pér pikén referencé (e mérkura e 3-t€, Janar
2023)

Diagrami Ditor E merkure e trete Korrik 2023
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Figura 3-7 Diagrami i ngarkesés ditore dhe prodhimi pér pikén referencé (e mérkura e 3-té, Korrik
2023)

Né figurén mé poshté jané paragitur ngarkesat maksimale te matura ne nénstacionet e KOSTT-it ne
kufi me rrjetin e shpérndarjes, pér vitin paraprak 2022.
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Né tabelén 3-2 jané paraqitur ngarkesat maksimale te njékohshme ne nyjet e konsumit 220 kV dhe
110 kV, te ndara sipas distrikteve te shpérndarjes, industrisé sé kycur né rrjetin transmetues dhe
humbjeve ne rrjetin e transmetimit pér vitin aktual 2023. Modeli i sistemit ne PSS/E i cili pasqyron
gjendjen aktuale éshté bazuar ne té dhénat e paragitura né tabelén 3-2.

Ngarkesa maksimale viti 2022

120 100%

90%
100
80%
70%
60%
50%

20%
37 34

I31 i

Figura 3-8 Rangimi i nénstacioneve té KOSTT ne kufi me KEDS sipas ngarkesés(2022)
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Tabela 3-2 Ngarkesat né nénstacionet shpérndarése té parashikuara pér vitin 2023

Distrikii Ngarkesa ne NS gjaté Pikut t& Njekohéshém 2023
Nenstacioni Kapaciteti | Instaluar [MVA]  Piku | Njekohéshém
Prishtina 1 126 82.6
Prishtina 2 143 78.3
Prishtina 3 71.5 46.1
Prishtina 5 71.5 39.7
Dardania 80 25.7
PRISHTINA Prishtina 7 80 52.5
Bardhi(Palaj) 111.5 21.4
Drenasi 80 24.7
Podujeva 80 54.7
Kosova A+B / 53.6
Total Prishtina 852 479.4
Ferizaj(Bibaj) 103 95.9
FERIZAJI Kastriot 40 0.0
Sharri / 8.4
Lipjani 103 67.5
Total Ferizaji 246 " 104.4
Vallag 94.5 78.9
llirida 80 54.7
MITROVICA  Vushtrri 1 315 0.0
Vushtrri 2 63 47.3
Skenderaj 71.5 24.2
Total Mitrovica 340.5 205.0
Peja 1 71.5 48.1
Peja 2 63 36.6
PEJA Decani 91.5 26.2
Burimi (Istogu) 63 17.8
Klina 315 24.1
Total Peja 329 152.8
Gjakova 1 40 30.3
GJAKOVA Gjakova 2 63 38.6
Rahoweci 63 51.1
Total Gjakova 166 120.0
Prizreni 1 103 72.9
PRIZRENI Prizreni 2 63 41.1
Theranda 71.5 50.2
Total Prizreni 229 164.1
Gijilani 1 63 38.4
Gijilani 5 315 26.0
GJILANI Vitia 51.5 36.4
Berivojca 63 16.6
Total Gjilani 197.5 117.4
Feronikeli 320 51.9
Sharr Cem 40 14.5
INDUSTRIA Trepca 63 6.2
Tjera / 3.1
Industria Totali 454.5 75.6

Humbjet ne rrjetin Transmetues

Kapaciteti total pa industri 2360

Piku (MW)

1449
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3.4. Parashikimi i kérkesés dhe ngarkesés maksimale vjetore 2024-2028

Skenarét e parashikimit pér rritje té ulét, mesatare dhe té larté té bruto kérkesés pér energji
elektrike pér periudhén kohore 5 vjecare dhe 10 vjecare 2024-2033, duke pérfshiré vitin aktual dhe
energjiné e konsumuar né tre vitet e kaluara té determinuar nga modeli matematikor i parashikimit,
jané paragqitur né figurén 3-9. Skenari bazé duke marré vitin 2023 si vit referent éshté projektuar me
njé rritje mesatare (aritmetike) prej 1.6% , skenari i larté me rritje mesatare 2.1% dhe skenari i ulét
me rritje mesatare rreth 1.1%. Niveli i rritjes mesatare pér gjaté periudhés qé mbulon ky dokument
dallon nga niveli i rritjes mesatare té paragitur né Strategjiné e Energjisé pér shkak gé viti 2022
tanimé i realizuar dhe dukshém kérkesa éshté mé e ulét se sa ishin projeksionet né Strategji té
Energjisé, si dhe njé vité shtesé i cili éshté viti 2022 dhe 2023 duke ndikuar né vlerén mesatare
aritmetike té rritjes sé kérkesés. Projeksioni i tre skenaréve té ngarkesés maksimale éshté rezultat i
parashikimit té faktorit vjetor té ngarkesés né raport me kérkesén pér energji dhe si i tillé éshté
paragitur né figurén 3-10.

GWh Parashikimi i kerkesés pér energji elektrike 2023-2032
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Figura. 3-9. Skenari i rritjes sé ulét, mesatare (bazé) dhe té larté té bruto kérkesés pér energji
elektrike (sipas matjeve nga KOSTT)
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MW Parashikimi i Pikut Nacional 2024-2033
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Figura. 3-10. Skenarét e zhvillimit té ngarkesés maksimale vjetore ne 10 vitet e ardhshme

Né tabelén 3-3 dhe 3-4 té pérmbledhura jané dhéné vlerat numerike te parashikimit té kérkesés
dhe ngarkesés maksimale pér periodén kohore 2024-2033. Duhet te theksohet se vlerat e
paragitura, pasqyrojné bruto konsumin nacional. Né konsumin nacional éshté pérfshiré edhe
konsumi i gjenerimit nga rrjeti transmetues si dhe konsumi né nivelin distributiv i furnizuar nga
prodhimi i gjeneratoréve té kycur né rrjetin e shpérndarjes.

Tabela. 3-3. Te dhénat numerike te skenaréve te bruto kérkesés nacionale pér energji elektrike
SKENARET E BRUTO

KERKESES

SKENARI BAZE GWh | 7021 | 7348 | 7400 | 7466 | 7565 | 7641 | 7739 | 7865 | 8027 | 8175 | 8276
SKENARI | LARTE GWh | 7056 | 7459 | 7548 | 7653 | 7792 | 7908 | 8049 | 8219 | 8428 | 8624 | 8709
SKENARI | ULET GWh | 6880 | 7238 | 7252 | 7279|7338 | 7373 | 7430 | 7511 | 7625 | 7725 | 7843

Nga kéndvéshtrimi i KOSTT-it, kérkesa pér energji elektrike e prezantuar né tabelén 3.3 éshté mé
e vogél se sa kérkesa totale nacionale pér sasiné e energjisé elektrike té prodhuar nga gjeneratorét
e kycur né rrjetin e shpérndarjes. Kjo sasi né vitet e ardhshme do té keté rritje te konsiderueshme si
refleksion i kygjes sé burimeve té ripértéritshme ne rrjetin e shpérndarjes, gé kryesisht jané
hidrocentralet e vogla dhe Parget Solare. Dallimi i raportimit te konsumit nacional nga ZRRE dhe
raportimit té konsumit té matur nga KOSTT éshté pér energjiné e cila shfrytézohet nga KEK-Gjenerimi
pérmes rrjetit transmetues.
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Tabela. 3-4. Te dhénat numerike te skenaréve te ngarkesés maksimale té sistemit

Parashikimi | pikut

2023

2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033
Piku | Ulét [MW] MW | 1395|1396 | 1413 | 1424 [ 1425 | 1419 | 1427 | 1438 | 1442 | 1453 | 1468
Piku Bazé [MW] MW | 1449 | 1455|1472 1491 | 1486 | 1493 | 1502 | 1514 | 1524 | 1529 | 1544
Piku I Larté [MW] MW | 1480 | 1505] 1531 | 1558 [ 1561 | 1554 | 1575 | 1583 | 1590 | 1597 | 1613
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4. KAPACITETET GJENERUESE TE SEE TE KOSOVES
4.1. Hyrje

Rrjedhat e fuqisé né rrjetin transmetues ndikohen nga shpérndarja e ngarkesave té sistemit, nga
kapaciteti dhe lokacioni i gjenerimit si dhe nga bilanci i fugisé gé ndérlidhé rrjetin e interkoneksionit
varésisht nga niveli i importeve apo eksporteve. Ndryshimet né kapacitet té gjenerimit, zhvillimi i
kapaciteteve te reja, de-komisionimi i gjenerimit, zhvillimi i gjenerimit ne nivelin e shpérndarjes kané
ndikim mé té madh né ndryshimin e rrjedhave té fuqisé se sa ngarkesa.

Ndértimi i ¢farédo lloji té gjeneratorit kérkon zhvillim té rrjetit transmetues i cili mundéson lidhjen e
gjeneratorit né rrjet dhe krijon shtegun pér injektimin e fuqgisé sé prodhuar né sistemin
elektroenergjetik. Nése rrjedhat e fuqisé té ndikuara nga gjeneratori i ri nuk ndikojné né siguriné e
operimit té rrjetit transmetues atéheré kycja e tillé konsiderohet si kycje e cekét dhe si e tillé nuk
implikon investime shtesé né rrjetin transmetues. Né rast se siguria né disa pjesé té rrjetit cenohet
si rezultat i ndryshimit té rrjedhave té fuqisé e shkaktuar nga kycja e gjenerimit té ri, atéheré pérveg
rrjetit pér ndérlidhje, duhet pérforcuar edhe rrjetin e transmetimit aty ku shfagen mbi-ngarkimet.
Ky rast konsiderohet si kygje e thellé dhe implikon investime shtesé, pér té mirémbajtur siguriné e
sistemit transmetues. Kycja e gjeneratoréve té rinjé né rrjetin transmetues, vecanérisht
gjeneratoréve me kapacitet té madh si konsekuencé ka rritjen e nivelit té rrymave té lidhjeve té
shkurta né pjesét e rrjetit afér gjenerimit dhe kjo mund té implikoj investime shtesé né paisje pér
limitimin e rrymave té prishjeve apo né ndérrimin e stabilimenteve shkycés té cilat jané té rrezikuara.
Ndikim né zhvillimin e ardhshém té rrjetit transmetues patjetér do ti atribuohet edhe zhvillimit té
burimeve té ripértéritshme. BRE-té me kapacitet relativisht té ulét (<10 MW) mé ekonomike éshté
kycja e tyre né rrjetin e shpérndarjes, nése ai rrjet i mundéson siguri té prodhimit dhe evakuimit té
fugisé. Ndérsa BRE-té me kapacitet mé té larté kryesisht aplikojné pér kygje né rrjetin 110 kV. Né
kété rast duhet zhvilluar rrjeti 110 kV i cili mundéson kygjen e BRE-ve né rrjetin transmetues. BRE-té
e kycura né rrjetin e shpérndarjes ndikojné drejtpérsédrejti né reduktimin e rrjedhave té fuqgisé né
rrjetin transmetues, si dhe né reduktimin e humbjeve né rrjet. Kjo detyrimisht implikon parashikim
sa mé té miré té zhvillimit té kapaciteteve té BRE-ve dhe shpérndarjes gjeografike té tyre ashtu gé
té evitohen investimet e panevojshme né rrjetin transmetues té pércaktuara nga konditat fillestare
te operimit té rrjetit.

4.2. Kapacitetet aktuale gjeneruese ne Kosové

Energjia elektrike e prodhuar né Kosové dominohet nga dy termocentrale relativisht té médha:
TC Kosova A dhe TC Kosova B té cilat marrin pjesé me 88% ne prodhimin total té energjisé elektrike
né Kosové sipas prodhimit té realizuar ne vitin 2022. Pas fillimit te operimit té PE Selaci 105 MW
pjesémarrja e BRE-ve né gjenerimin total do te rritet gjaté vitit aktual 2023. Né tabelén 4-1 jané té
paraqgitura té dhénat mé té fundit relevante lidhur me njésité e TC Kosova A dhe B.
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Né figurén meé poshté éshté paragitur pjesémarrja ne % e prodhimit sipas teknologjive gjaté vitit
paraprak 2022.

Pjesmarrja aktuale e prodhimit 2022

Era SOLAR
5.88%
5.71% 0.42% i

7y

Figura 4-1 Pjesmarrja e prodhimit té gjenerimit sipas teknologjive ne vitin 2022

TC KOSOVA A+B
87.99%

Tabela 4-1. Karakteristikat kryesore té njésive gjeneruese te TC Kosova A dhe TC Kosova B

Termocentralet Njésia Fuqgiae Fugia Fuqia ne Startimi
instaluar neto dispozicion
[(MW] [MW] (MW]
A3 200 176 120-130 1970
TC KOSOVA A A4 200 176 120-130 1971
A5 210 185 120-135 1975
TC KOSOVA B B1 339 305 200-260 1983
B2 339 305 200-260 1984
Totali TC 1288 1147 760-915

Né tabelén 4-2 jané paragitur kapacitetet ekzistuese te hidrocentraleve té Kosovés té kygura né
rrjetin e transmetimit njé pjesé e té ciléve kategorizohen si burime té ripértéritshme, ndérsa né
tabelén 4-3 éshté paragitur kapaciteti total sipas llojit té gjenerimit té ripértéritshém té kycur né
rrjetin e transmisionit, qé aktualisht éshté né operim. Kapaciteti neto aktual nga burimet e
ripértéritshme mbérrin vlerén 139 MW me eré dhe 63.2 MW hidrocentrale.



PLANI 5 VIECAR ZHVILLIVOR | DT-PA-001
= SEE
t) TRANSMETIMIT
ver. 0.1 fage 37 nga 103

Zyra: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjaté |

Tabela 4 2. Karakteristikat kryesore té Hidrocentraleve ekzistuese té Kosovés te kycura ne rrjetin e
transmetimit 110 kV

Hidrocentralet Njésia Fugia e instaluar (MW)  Fugia neto (Mw) Vitiioperimit
. . G1 17.5 16 1981
HPP Ujmani
G2 17.5 16 1981
G1 4.04 4.00 57/2005
Lumbardhi 1 /
G2 4.04 4.00 57/2005
Lumbardhi 2 G1 5.4 6.19 2018
. Gl 5.29 5.00 2015
Belaja
G2 2.79 2.50 2015
] Gl 6.66 6.50 2015
Decani
G2 3.15 3.00 2015
Totali né Transmision 66.37 63.19

Tabela 4 3. Kapacitetet e BRE-ve ekzistuese té Kosovés te kygura ne rrjetin transmetues

BRE Lloji i BRE- Fuqia e instaluar Vitii Pika e kygjés
sé [MW] operimit [kV]
PE KITKA Era 324 2018 110
PE SELACI 1,2&3 Era 105 2021 110
Totali Era 137.4

Tabela 4 4. Kapacitetet e BRE-ve ekzistuese té Kosovés te kycura ne rrjetin e shpérndarjes

BRE Fugia e instaluar [MW)]
HC 68.11
Solar 11.35
Era 1.35
Totali BRE-te ne OSSH 80.81

4.3 Parashikimi i zhvillimit té kapaciteteve té reja gjeneruese (2024-2028)

Parashikimi i gjenerimit té energjisé elektrike mbetet sfida kryesore né procesin e planifikimit té
rrjetit transmetues, pér shkak té pasigurisé sé larté té realizimit té tyre. Bazé e informacionit pér
parashikimin e gjenerimit né dhjeté vitet e ardhshme éshté marré Strategjia e Energjisé 2022-2031
e cila do té jeté né harmoni me Planin Kombétaré pér Klimé dhe Energji i cili aktualisht éshté duke u
punuar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés. Kéto dy dokumente do té pércaktojné objektivat e
Kosovés pér 5 dimensionet kryesore té parapércaktuara nga Komuniteti Evropian:
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e Siguria e Furnizimit

Integrimi i Tregut

Eficienca e Energjisé

Dekarbonizimi i sektoréve té energjisé

Hulumtimi, inovacioni dhe konkurrenca

Dimensioni i sigurisé sé furnizimit pércakton objektivat afatmesém dhe afatgjaté dhe standardet né
lidhje me siguriné e furnizimit, duke pérfshiré zhvillimin e diversifikimit te burimeve té energjisé,
infrastrukturés, akumulimit té energjisé, reagimit té kérkesés, gatishmérisé pér té pérballuar
furnizimin e kufizuar ose té ndérpreré té njé burimi té energjisé, dhe ndértimin e burimeve té
brendshme alternative. Né kuadér té kétij dimensioni pérfshihen edhe projeksionet apo skenarét e
zhvillimit té burimeve té energjisé elektrike. Bazuar né Strategjiné e Energjisé 2022-2031 dy njésité
e TC Kosova B do ti nénshtrohen Rivitalizimit té pérgjithshém duke mundésuar operimin e tyre me
parametra optimal teknik si ne aspektin e kapacitetit ashtu edhe né pérmbushjen e nivelit té
emetimit sipas standardeve Evropiane. Gjithashtu dy njési té TC Kosova A parashihet té rivitalizohen
po ashtu ne pajtueshméri me standardet Evropiane dhe si té tilla do té operojné si rezervé strategjike
gjaté periudhave kohore kur kérkesa éshté shumé e larté (3 muaj né vit). Né anén tjetér orientimet
kryesore té Strategjisé sé Energjisé jané né drejtim té dekarbonizimit té sektorit té energjisé, ku
burimet e ripértéritshme nga era dhe dielli si dhe eficienca e energjisé do té jené shtyllat kryesore té
dekarbonizimit. Procesi i daljes nga burimet fosile pritet té jeté gradual dhe afatgjaté (2030-2050),
por ky lloj burimi pér Kosovén do té jeté edhe pér njé periudhé kohore afatgjate shtylla kryesore e
sigurisé sé furnizimit. Burimet e energjisé nga fosilet do té zévendésohen gradualisht me burime té
ripértritshme duke u shogéruar edhe me zhvillimin e njésive fleksibile, stabilimenteve akumuluese
té energjisé té cilat do té jené té domosdoshme pér té mundésuar integrimin e BRE-ve né sistem.
Né dhjeté vitet e ardhshme éshté planifikuar rritja graduale e kapaciteteve te BRE-ve me synim gé
deri né 2031 kapaciteti i burimeve te reja nga era té shtohet pér 600 MW (738 MW me kapacitetet
ekzistuese) dhe gjithashtu 700 MW nga dielli prej té cilave 100 MW pritet té jené e kategorisé “vet-
konsum”. Tanime vetém se ka filluar procesi i zhvillimit te kapaciteteve solare pérmes ankandit té
paré i cili pritet t& pérmbyllet né kété vit pér Parkun Solar Kramovik me kapacitet 100 MW.
Gjithashtu ne proces té fazés fillestare te implementimit éshté edhe projekti i dyté Parku Solar Sege
me kapacitet 136 MW. Né anén tjetér edhe kompania pubike e gjenerimit KEK ka né planet e veta
diversifikimin e prodhimit pérmes instalimit té Parkut Solar-KEK me kapacitet 100 MW dhe me
mundési té zgjerimit ne vitet pasuese. Integrimi i kétyre kapaciteteve nga burimet variabile kérkon
planifikim té duhur té rrjetit transmetues si dhe sigurim té burimeve fleksibile pér té arritur
balancimin e sistemit né kohé reale. Né kuadér té késaj deri né 2027 pritet té instalohen rreth 170
MW Bateri Akumuluese me kohézgjatje dy orésh né kuadér té pérkrahjes nga Shtetet e Bashkuara
té Amerikés pérmes projektit Kompakt nga MCC. Baterité do té€ mundésojné balancimin e sistemit
dhe integrimin e BRE-ve né sistemin elektroenergjetik té Kosovés. Ato do té ofrojné rregullim
sekondar (aFRR) dhe terciar (mFRR) pér Operatorin e Sistemit. Gjithashtu do té pérdorén pér
zhvendosjen e pikut pérmes procesit optimal t&€ mbushjes dhe zbrazjes.
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Dimensioni i integrimit té tregut té energjisé pércakton objektivat né lidhje me konkurrencén e
tregut, integrimin e tregut dhe bashkimin, vendosjen e fleksibilitetit né sektorin e energjis€, pérfshiré
zhvillimin e tregjeve afatshkurtra, konkurrencén né shérbimet e reagimit té kérkesés, dhe
pérdorimin e teknologjive té zgjuara dhe rrjeteve inteligjente. Operimi i KOSTT-it si zoné rregulluese
né kuadér té bllokut rregullues AK (Shqipéri-Kosové) nga 14 dhjetori 2020, si dhe themelimi i bursés
Shqiptare ALPEX, né té cilén aksionar éshté edhe KOSTT do té krijoj kushte té favorshme pér
optimizimin e operimit té dy sistemeve elektroenergjetike dhe reduktimin e kostove operuese té dy
sistemeve. Dy sistemet komplimentare njéra me tjetrén kané potencial t&€ madh pér pérkrahjen e
sektorit té energjisé elektrike, krijimin e tregut konkurrues dhe transparent si dhe rritjen e sigurisé
sé furnizimit pér té dy vendet. Tregu i pérbashkét do ta béjé dukshém mé té lehté integrimin e BRE-
ve ne rrjet, pasi qé nevojat pér rezerva rregulluese do té reduktohen, ndérsa do té rritet mundésia e
krijimit té tregut pér shérbime ndihmése dhe zgjerimit té tij.

Njé dimension tjetér shumé i réndésishém éshté eficienca e shfrytézimit té energjisé, e cila do té
ndihmoj sektorin e energjisé né reduktimin e kérkesés pér energji.

Dimensioni i de-karbonizimit ndérlidhet me dimensionet paraprake dhe faktori kryesor gé e
mundéson kété éshté krijimi i kushteve pér sistemin energjetik dhe elektroenergjetik pér integrim
gradual té burimeve té ripértéritshme dhe pérmirésimi i eficiencés sé shfrytézimit té energjisé.

E téra mundé té realizohet nése vendi mundéson kushte té favorshme pér hulumtuesit e rinjé,
inovacionet dhe konkurrencén e miréfillté. Resurset humane jané celési i suksesit.

5. PROJEKTET ZHVILLIMORE TE RRIETIT TRANSMETUES TE KOSOVES (2024-2028)
5.1 Faktorét nxités te zhvillimit té rrjetit transmetues

Industria elektrike e Kosovés dhe zhvillimi i saj orientohet ne bazé té Objektivave te Strategjisé
Nacionale té Energjisé, si dhe objektivave thelbésore apo strategjike té Bashkésisé Evropiane. Ky
orientim pércakton kontestin e investimeve kapitale te kryera ne sistemin e transmetimit té Kosovés
dhe mund té pérmblidhet si né vijim:

e Siguria e furnizimit

e Sigurimi i konkurrencés dhe zhvillimit te ekonomisé nacionale

e Sigurimi ne terma afatgjaté kohoré té géndrueshmérisé sé furnizimit nacional me energji

elektrike.

Pér té arritur kéto objektiva strategjike, éshté mé se e nevojshme vazhdimi i investimeve ne zhvillim
dhe mirémbajtje te sistemit transmetues. Faktorét specifik nxités pér investime ne infrastrukturén
e rrjetit transmetues jané identifikuar dhe mund té pérshkruhen si:

e Sigurimi i furnizimit adekuat nga ana e rrjetit transmetues
e Promovimi i integrimit té trequt dhe transparencés
e Promovimi i burimeve te ripértéritshme, dhe dekarbonizimi i sektorit té energjisé
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Arritja e sigurisé adekuate te furnizimit me energji elektrike; integrimin dhe zhvillimin e
métutjeshém té tregut, integrimin e kapaciteteve te reja gjeneruese, ndérlidhet me planifikim té
duhur té sistemit transmetues. Pasi qe kérkesa pér energji dhe gjenerim ndryshojné, ose pasi ge
rrjeti regjional transmetues béhet edhe me shumé i ndérlidhur, ose ngarkesa apo gjenerimii ri kycen
né rrjet, rrjedhat e fuqisé elektrike né rrjetin e transmetimit ndryshojné. Pér té akomoduar kéto
ndryshime té rrjedhave te fuqisé, né vazhdimési éshté e nevojshme te pérforcohet rrjeti i
transmetimit, ashtu qé té mirémbahet niveli i sigurisé, performancés dhe eficiencés sé sistemit
transmetues.

5.2 Projektet e realizuara 2007-2023

Ne periudhén kohore 2007-2023 né KOSTT jané kryer investime kapitale me vleré rreth 246 M€.
Investimet totale té realizuara nga pas lufta deri me tani (shtator 2023) ne rrjetin transmetues sillen
rreth 300 M€. Bazuar né té gjithé indikatorét e matshém té performancés té regjistruara ne dekadén
e fundit, investimet e vazhdueshme ne infrastrukturén e sistemit transmetues; modernizimi i
sistemeve mbéshtetése té Sistemit, zhvillimi i burimeve njerézore, kané mundésuar ngritje te
vazhdueshme té sigurisé dhe performancés sé operimit te sistemit te transmetimit. Njé listé e téré
e projekteve té realizuara nga 2007 e deri me tani jané prezantuar ne tabelén 5-1.

Né proces té implementimit jané edhe projektet: NS Fushé Kosova dhe NS Kastrioti (Ferizaj)
energjizimi i te cilave pritet ne kuartalin e paré té vitit vijues 2024.

Tabela 5-1. Lista e projekteve te realizuara ne KOSTT nga 2007 e deri me Q4-2022.

LISTA E PROJEKTEVE TE REALIZUARA 2007-2022 Viti
Nr Emértimi i Projektit
1 Ndérrim pérguesi né linjén 110 kV, NS Kosova A- NS Vushtrrial& 2 2007
2 Ndérrim pérguesi né linjén 110 kV, NS Prizreni 1- NS Prizreni 2 2007
3 Ndérrimi i ndérpresave te fuqisé 110 kV ne TS Prishtinal dhe Prishtina2 2008
4 | Linja ere 110 kV NS Prizren 2- NS Rahoveci dhe NS Rahoveci 2008
5 Ndérrim pérguesi né linjén 110 kV, NS Decan- NS Gjakova 1 2009
6 AT1 ne NS Kosova A, 220/110 kV 2009
7 Rivitalizimi i nénstacionit NS Kosova A 2009
8 Rivitalizimi i nénstacionit NS Prishtina 1 2009
9 | Paket Projekti PEJA 3 2009
10 | Ndérrimi i mbrojtjeve rele ne NS Kosova B dhe NS Prishtina 4 2009
11 | ITSMO Njehsorét (ne kufi) 2010
12 | Adaptimi ilinjés L212 silinjé 110 kV NS Kosova A-NS Ferizaj 1 2010
13 | Linja e re 110 kV NS Peja 3- NS Klina ne kuadér te paket projektit Peja 3 2010
14 | Kygja e NS Skenderaj me linje dyfishe 110 kV ne linjén Vallag -Peja 3 2010
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15 | AT3 ne NS Prishtina 4, 220/110 kV 2010
16 | Ndérrim pércuesi né linjén 110 kV, L 126/5, NS Peja 1- NS Peja 2 2010
17 | Rivitalizimi i nénstacionit Kosova B 2011
18 | Paket Projekti FERIZA) 2 2011
19 | SCADA/EMS 2011
20 | Paket Projekti SS Palaj me linjat 110 kV 2011
21 | Rivitalizimi i nénstacionit NS PRIZRENI 2, 220/110 kV & AT3=150MVA 2012
22 | Paket projekti Gjilani 5 me linjat e transmetimit 2012
23 | SISTEMI Tl-ve pér té mbéshtetur operimet e tregut 2012
24 | Ndérrimii mbrojtjeve rele ne NS Prishtina 2 dhe NS Prishtina 3 2012
25 | Ndérprerés 400 kV pér fushe gjeneruese ne NS Kosova B 2012
26 | Ndarja e zbarave ne dy seksione né NS Gjilani 1 dhe NS Theranda 2012
27 | Rehabilitimi i paisjeve pér shpenzime vetanake ne NS Kosova B 2012
28 | Remont i pérgjithshém i paisjeve 110 kV ne NS Prishtina 3 (sistemi GIS) 2012
29 | Rehabilitimi i stabilimenteve té TL né NS Ferizaji 1 dhe Gjilani 1 2013
30 | Ndérlidhja e NS Lipjanit ne linjén 110 kV L112 2013
31 | Instalimi i dy fushave te linjave 110 kV ne NS Prizreni 2 2013
32 | Ndérrimi i pérguesve dhe izololatoréve. né linjén 110kV NS Vushtrri 1-NS Trepca 2013
33 | OPGW ne linjat 400 kV, NS Peja 3, NS Ribarev., NS Ferizaj 2- NS Shkupi 5 2014
34 | OPGW ne linjén 220 kV, NS Podujeva- NS Krusheuvci, 2014
35 | Alokimi i linjés L1806 nga Gjakova 2 né Gjakova 1, RivitalizimiNS Gjakova 2 2015
36 | Instalimi i transformatoréve 40 MVA, 110/10(20) kV ne Skenderaj dhe Burim 2016
37 | Rivitalizimi i paisjeve té TL ne NS Prizreni 3 2016
38 | Rivitalizimi i paisjeve té TL ne NS Gjakova 2 2016
39 | LFC- Rregullimi Sekondar 2016
40 | Instalimi i transformatoréve 31.5 MVA, ne Berivojce dhe Viti 2016
41 | Linja interkonektive 400 kV NS Kosova B - NS Tirana 2 (242 km) 2016
42 | Rivitalizimi i paisjeve té TM (35 kV) ne NS Gjakova 1 2016
43 | Instalimii transformatorit té treté 40 MVA, 110/10(20) kV ne NS Prishtina 2 2016
44 | Transformatori i dyté 300 MVA ne NS Ferizaj 2 dhe NS Peja 3 2016
45 | Linja e re dyfishe 110 kV NS Peja 3- NS Peja 1 dhe Rivitalizimi i NS Peja 1 2016
46 | Rivitalizimi i NS Peja 1 (Sistemi i ri GIS) 2016
47 | Rivitalizimi i linjés 110 kV: L126/2 NS Peja 2- NS Decan 2017
48 | Rivitalizimi i paisjeve té TM (35 kV) ne NS Gijilani 1 dhe NS Ferizaj 1 2017
49 | Rivitalizimi i fushave te linjave dhe transf. 110 kV ne: NS Lipjan dhe NS Viti 2017
50 | INTER-OST Njehsorét - Instalimi i pikave matése né linjat ndérkufitare 2017
51 | Ndérrimi i ndérprerésve dhe ndarésve né NS Prishtina 4 2017
52 | Transformatori i treté 40 MVA ne NS Lipjan 2017
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53 | Sistemi i ri i pavarur dhe redudant i furnizimit vetanak AC/DC te NS-ve TL/TM 2017
54 | Rivitalizimi i SCMS/SCADA né NS Kosova B, NS Podujeva, NS Prishtina 5 2017
55 | Implementimi i ndryshimeve, ne SCADA/EMS (Zona observuese) 2017
56 | Rivitalizimi i paisjeve té TL ne NS Theranda 2018
57 | Instalimi i grupeve matése né kufirin e ri mes KOSTT dhe KEDS/OSSH 2018
58 | NS llirida, 2x40 MVA, 110/10(20) kV 2019
59 | NS Drenasi, 2x40 MVA, 220/10(20) kV 2019
60 | NS Dardania, 2x40 MVA, 110/10(20) kV 2019
61 | Linja e re 110 kV NS Rahoveci — NS Theranda 2020
62 | Linja e re 110 kV NS Vushtrri 1- PE SELAC ( kygje e thellg) 2021
63 | Ri-alokimi i transf. nga NS Burimi, Peja 2 né Prishtina 2 dhe 3 (konvertimi 20kV) 2021

5.3 Plani i zhvillimit té infrastrukturés sé rrjetit té transmetimit 2024-2028
5.3.1 Hyrje

Ky kapitull paraget dhe shqyrton projektet e zhvillimit té rrjetit transmetues né periudhén kohore
2024-2028. Kéto projekte jané prezantuar edhe ne planin e kaluar 5 vjecar 2023-2027, me pérfshirje
te ndryshimeve gé i takojné kryesisht ne kohén e implementimit, por edhe ndryshim dizajni dhe
prioriteti.

Projektet gé pérfshihen né kété periudhé kohore jané analizuar né hollési. Kjo periudhé kohore e
planit ndérlidhet me planin investiv 5 vjegar 2023-2027 té aprovuar nga ZRrE.

Projektet zhvillimore té rrjetit transmetues né bazé té rregullés sé ZRE-sé pér pérgatitjen e Planeve
Zhvillimore dhe Investive né Sektorin e Energjisé jané ndaré né pesé kategori:

e Qéndreshméria: siguria e furnizimit, besueshméria dhe siguria e operimit;

e Zgjerimi eficienté: Pérmbushja e kérkesés né rritje pér energji me humbje minimale né rrjet

e  Funkcionimi i Tregut té energjisé elektrike: Eliminimi i pengesave té brendshme (fytet e
ngushta) apo integrimi né tregun rajonal

o Dhénja e qasjes: PErmbushja e nevojave pér gjenerim dhe pér kérkesé.

e Té planifikuara strategjikisht: Pérmbushja e géllimeve nacionale.

Specifikat kryesore té kategorive té projekteve té rrjetit transmetues jané:

- Zbatimi i projekteve né kategoriné e géndrueshmérisé do té rezultojé me rritjen e normave té
besueshmérisé dhe sigurisé sé furnizimit dhe do té kontribuojné né zvogélimin e Energjisé té
Pafurnizuar (ENS) dhe né zvogélimin e kohézgjatjes sé ndérprejeve té furnizimit me energji (AIT).
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- Zbatimi i projekteve né kategoriné e zgjerimit eficienté do té rezultojé me rritjen e aftésisé sé
sistemeve pér pérmbushjen e kérkesés né rritje, si dhe pér integrimin e BRE-ve né sistem.
Gjithashtu do té kontribuoj né zvogélimin e humbjeve né sistem.

- Zbatimi i projekteve né kategoriné e funksionalizimit té tregut té energjisé do té rezultojé me
rritjen e aftésisé sé sistemit pér té zvogéluar kongjestionet, rritjen e aftésisé sé rrjetit pér bartjen
e energjisé (KTR), rritien e numrit té njehsoréve intervali té vendosur te konsumatorét, si dhe
rritien e mundésive pér tregétim té energjisé.

- Zbatimi i projekteve nga kategoria: dhénja e qasjes do té rezultoi me rritjen e kapaciteteve pér
t'u pérgjigjur kérkesave né rritje pér kygje né sistem té gjeneratoréve, gjeneratoréve nga BRE-
et, Konsumatoréve veté-prodhues dhe konsumatoréve mé kérkese té madhe pér energji.

- Projektet e kategorisé: Té planifikuara strategjikisht, implementimi i té cilave éshté favorizuar
nga strategjia kombétare e energjisé, dmth., strategjia e planifikuar, kontrolli i sistemit dhe
mbledhja e té dhénave (SCADA), softueri pér mbikéqyrjen e sistemit, instalimet optike tokésore
(OPGW), siguria kibernetike, megjithaté, shpenzimet kapitale pér ndértimin e kétyre projekteve
nuk duhet té jené te tepruarara dhe mund té kérkohet nxitje pérkatése ose zbatim gradual té
kétyre projekteve.

Duhet té thesksohet gé projektet gé pérmban ky plan, mund té béjné pjesé né njé apo mé shumé
kategori té lartépérmendura. Si shembull mund té jeté ndértimi i nénstacioneve te reja, e cila ka
elemente té kategorisé sé paré (ngritja e sigurisé sé furnizimit), kategorisé sé dyté (reduktim i
humbjeve) si dhe kategorisé sé katért, dhénja e gasjes né kygje.

Pér shkak té varésisé komplekse té realizimit té projekteve nga faktoré té ndryshém, koha dhe
ményra e realizimit té tyre mund té konsiderohet si subjekt i ndryshimeve té mundshme dhe si té
tilla né azhurnimet vjetore do té revidohen me té dhéna hyrése té ri-freskuara. Tabelat pérmbajné
edhe kodet identifikuese (ID) té projektit, pérshkrimin e pérgjithshém té projektit, kohén e pritur té
realizimit si dhe arsyen dhe efektet e realizimit té projektit.

5.3.2 Lista e projekteve te reja zhvillimore té planifikuara pér periudhén kohore 2024-
2028

Né vazhdim éshté paraqitur lista e projekteve té planifikuara sipas kategorive, té cilat jané rezultat
i pérzgjedhjes optimale té skenaréve té ndryshém té pérforcimit té rrjetit gjaté procesit té
planifikimit. Kéto projekte pérfshijné periudhén kohore 2024-2028. Listat e projekteve jané
prezantuar né tabela té kategorizuara sipas specifikave pérkatése. Faktorét ge konsiderohen me
ndikim ne ri-dizajnimin e disa projekteve té planifikuar mé paré, né ndryshimin e kohés se
implementimit té tyre dhe pérzgjedhjen e disa projekteve te reja, jané procese qé nuk varén nga
KOSTT si:
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e Kérkesat pér kygje té reja té ngarkesés apo gjenerimit

e Sigurimi i financimit

e Problemet e shpronésimit te pronave, nénstacioneve dhe traseve te linjave etj.
e Problemet e pa-planifikuara gjaté procesit te prokurimit

Pér arsyet e lartpérmendura procesi i planifikimit dhe projektet e zgjedhura pér zhvillim jané
pérshtatur ndryshimeve ge kané pasuar ndérkohé.

5.3.2.1 Lista e projekteve te reja te kategorisé : Qéndrueshmeéria

Tabela 5-2 pérmban listén e projekteve té planifikuara pér 5 vitet e ardhshme té cilat konsiderohen
me ndikim né rritjen e normave té besueshmérisé dhe sigurisé sé furnizimit dhe do té kontribuojné
né zvogélimin e Energjisé té Pafurnizuar (ENS). Projektet jané té radhitura sipas kohés sé planifikuar
té implementimit té tyre.

Tabela 5-2 Lista e projekteve té planifikuara pér pérforcimin né rrjetin e transmetimit 2024-2028
PROJEKTET E KATEGORISE: Qéndrueshméria - (2024-2028)

Emértimi i Projektit Pérshkrimi teknik Arsyeja pér zhvillim

Transformatori | T
-Plotésimi i kriterit N-1 dhe

< dyté 40 MVA né NS  -transformatori 40 MVA,110//10(20) kV . L L w
1 ™~ rritja e sigurisé sé furnizimit té 8
S 110/10(20) kv - . .. N
. konsumit té Fushé Kosovés
Fushé Kosova
. -Siguria e furnizimit te
Transformatori | . L
. . o konsumit te Ferizajit;
Q  dyté 40 MVA né NS  -Transformatori i dyté 40 o L o w
2 0N optimizim mirémbajtjete NS. - &
S  110/35/10(20)kV MVA,110/35/10(20) kV N , Q
. Ngritje e kapaciteteve
Kastriot
transformuese
. . -Transformatori TR2,20MVA,110/35 kV . L
Zévendésim i . . -Siguria e furnizimit te
... (v1965) zévendésohet me . . .
L transformatorit né konsumit te Gjakovés; - ©
3 = 40/40/40MVA, 110/35/10(20)kV ( ne o _ q
S NS 110/10kV L Reduktim i humbjeve ne N
. koordinim me KEDS) . .
Gjakova 1 (40MVA) . . shpérndarje.
-Njé fushé transformatorike 10(20) kV
. L -Siguria e furnizimit te
Zévendésim i o . .
.. -Transformatoriri 40 MVA, 110/10(20)  konsumit te Therandés;
transformatorit né . . . L
N kV zévendéson transformatorin Plotésim i kriterit N-1 ne w0
4 1~ NS110/10kV . . s
S Th da TR2:31.5 MVA, 110/10 kV (viti 1985) Transformim . N
erandé
-Reduktim i humbjeve ne
(40MVA)

shpérndarje.
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10

11

007/5 dhe 007/6

007/8 007/7

006/1 dhe 006/2 013 010

006/1

Zévendésim
transformatori ne
NS Prizreni 1 dhe
Peja 1 (40 MVA)

Zévendésim
transformatori ne
NS Ferizaj 1,
(a0MVA)

Zévendésim i
transformatorit né
NS 110/10kV
Degani (40MVA)

Rivitalizimi i
paisjeve té TL ne
NS Vallaqi

Rivitalizimi i
paisjeve té TL
110kV né NS
Vushtrri 1

Rivitalizimi i
paisjeve TL 110 kV
né NS Kliné dhe
NS Burim

Transformatori |
dyté 40MVA né NS
110/10(20) - Kliné

-Né Prizren 1, TR1 31.5MVA(viti1975),
110/35kV zévendésohet me
transformator 40/40/40MVA,
110/35/10(20)kV

-Né Peja 1, TR1 31.5MVA(viti1985),
110/35kV zévendésohet me
40/40/40MVA, 110/35/10(20)kV

-Dy fusha transformatorike 10(20) kV

-Zévendésimii TR2 31.5MVA(viti 1969),
110/35kV me transformatorin e ri tre-
pshtjellor 40/40/40MVA,
110/35/10(20)kV

-Njé fushé transformatorike 10(20) kV

-Transformatoriri 40 MVA, 110/10(20)
kV zévendéson transformatorin TR1:20
MVA 110/10 kV (viti 1977),

- Ndérrimi i pesé fushave té linjave
110 kV, ndérrimiidy fushave
transformatorike 110 kV.

- Ndérrimi i sistemit té zbarrave 110 kV
dhe portaleve dhe ndértimi i njé
fushe lidhése 110 kV.

- Ndérrimiidy fushave té linjave 110
kV, ndérrimi i njé fushe
transformatorike 110 kV.

- Ndérrimi i sistemit té zbarrave 110 kV
dhe portaleve dhe ndértimi i njé
fushe lidhése 110 kV.

- Ndérrimii 3 fushave té linjave 110
kv

- Ndérrimi i 2 fushave transformatorike
110 kV

- ( Né NS Klina se pari duhet te
instalohet transformatori i dyte,
pastaj ndérrimi i fushave)

Transformator TR2 110/10(20) kV, 40

MVA

- - Njé fushé transformatorike 110 kV
dhe 10(20) kV e kompletuar

-Projekti eviton prishjet
eventuale me probabilitet té
larté te transformatorét e
vjetér dhe mundéson
plotésimin e kriterit N-1 né
transformim edhe né nivelin
10 kV.

Projekti eviton prishjet
eventuale me probabilitet té
larté té transformatorit té
vjetér dhe mundéson
plotésimin e kriterit N-1 né
transformim né nivelin 10 kV
-Siguria e furnizimit te
konsumit te Deganit; -
Reduktim i humbjeve ne
shpérndarje.

-Siguria dhe besueshméria e
furnizimit, kalim i ciklit jetésor i
paisjeve.

- Ngritja e sigurisé sé punés sé
HC Ujmani

-Siguria dhe besueshméria e
furnizimit, kalim i ciklit jetésor i
paisjeve.

- Ngritja e sigurisé sé punés sé
PE Selaci

-Rritja e sigurisé dhe
besueshmérisé sé operimit té
Nénstacioneve

-Siguria e furnizimit te
konsumit te Klinés;
-Optimizim mirémbajtje te NS.
- Ngritje e kapaciteteve
transform.

2026

2026 2026

2028 2028 Q2-2027

2028
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-Siguria e furnizimit te
-Transformator TR2 110/10(20) kV, 40 konsumit te Gjilanit;

Transformatori i o
3 . MVA -Kriteri N-1
12 <& dyté 110/10(20)kV " . o
S Giilani 5 - Njé fushé transformatorike 110 kV dhe  -optimizim mirémbajtje te NS.
ilani
! 10(20) kV e kompletuar -Ngritje e kapaciteteve
transformuese

Vérejtje: ID (Numrat) me ngjyré té gjelbér jané projekte pértej Planit Investiv 2022-2027 te aprovuara por te

zhvendosura ne 5 vjecarin e radhés nga ZRE

5.3.2.2 Lista e projekteve te reja te kategorisé: Dhénja e qasjes

Futja né plan té investimeve ndértimin e nénstacioneve te reja 110/TM konfirmohet
atéheré kur kompanité KOSTT dhe KEDS béjné harmonizimin e planeve zhvillimore respektive.
Sinjalet kryesore pér inicim té€ ndértimit te njé nénstacioni 110/TM vijné nga KEDS dhe jané té
bazuara me te dhénat e zhvillimit té kérkesés né domenin afatgjaté kohor. Po ashtu sinjal tjetér
iniciues mund té jeté niveli i ngarkimit té transformatoréve ne nénstacionet ekzistuese té
menaxhuara nga KOSTT. Aty ku fillon te rrezikohet siguria e furnizimit dhe ku nuk mund té shtohen
transformator shtesé ne mungesé té hapésirés, ne harmonizim me KEDS iniciohet ndértimi i
nénstacionit té ri né até zoné. Me kété rast KEDS pas harmonizimit te projektit zotohet pér kryerjen
e investimeve ne infrastrukturén e rrjetit shpérndarés 35 kV, 10(20) kV té cilat instalohen né
nénstacionin 110/TM.

Né tabelén 5-3 jané paragitur projektet e kategorisé : Dhénja e qasjes (nénstacione te reja,
lidhje e gjenerimit) pér 10 vitet e ardhshme. Projektet pér qasje té gjenerimit jané paraqitur né kété
plan vetém projektet tanimé té konfirmuara. Njé numér i madh i aplikacioneve pér gasje né rrjet
éshté pranuar nga palét e interesuar (dielli dhe era), kapaciteti total i té cilave kalon aftésiné e rrjetit
transmetues pér lidhjen e tyre né rrjet. Ekziston njé pasiguri e larté e realizimit té kétyre projekteve,
té cilat kané ndikim té jashtzakonshém né siguriné e operimit té rrjetit transmetues dhe e béné
mjafté komplekse planifikimin afatgjaté té rrjetit duke e ditur gé kapaciteti dhe lokacioni i tyre
efekton rrjetin transmetues né ményra té ndryshme.

2028
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Tabela 5-3 Lista e projekteve té planifikuara pér dhénie té qasjes 2024-2028

NS 220/10(20) kv-
Malisheva me linjat

=
003

220kVv

NS 110/10(20) kv-
Dragashi me linjat

N
005

110kVv

Parku Solar SEGE
3 &% 150MWp (136 MW

AC)

Parku Solar
4 § Kramovik 100 MW
(ankandi i parg)

BESS 1-Bateria
5 & akumuluese 45
MW (90 MWh)

transmetuese

transmetuese

Linja 250 m dyfishe 220 kV, Al.Ce 490 mm?
nga NS Malisheva deri té pika e kycjes ne
linjén e 220 kV SSH Drenasi - NS Prizreni 2
Transformator 1x40 MVA, njéri 220/35/10(20)
kv

Njé fusha transf. 220 kV dhe 35 kV, 10(20) kV,
dy fusha te linjave dhe njé 220 kV, 1 fushé
lidhése 220 kV.

Objekti komandues me paisjet pércjellése

NS Dragashi, njé fushé transf. 110 kV, njé
10(20) kV dhe njé 35 kV, dy fusha te linjave
dhe njé fushé lidhése 110 kV.

1x40 MVA, transformator, 110/35/10(20) kV
Linja njéfishe, 8 km, Al.Ce240 mm? nga NS
Priz.2 deri ne Zhur (shtyllat dyfishe).

Linja dyfishe 13 km, Al.Ce2x240 mm? nga Zhuri
deri ne NS Dragashi

Linjé njéfishe 26 km, Al.Ce240 mm? nga Zhuri
deri ne Kukés (nga Zhuri deri ne kufi 9 km)
Njé fushé e linjés 110 kV ne NS SEGE 110/33
kv

Njé fushé linje 110 kV ne NS Gjakova 1,

Linja ALCe 360mm2 me gjatési 6.5 km

Dy fusha te linjés 110 kV ne NS Kramovik
110/33 kV

Linja dyfishe ALCe 240mm? me gjatési 0.35 km
Njé fusha te linjés kabllovike 110 kV ne NS
BESS1

Njé fushé té linjés kabllovike 110 kV ne NS
Palaj

Kabllo 110 kV, XLPE, 1000mm2, 0.4 km

5.3.2.3 Projektet e planifikuara té kategorisé: Zgjerimi efigienté

PROJEKTET E KATEGORISE : DHENIE E QASJES - (2024-2028)

== Emértimi i Projektit Pérshkrimi teknik Arsyeja pér zhvillim

-Ngritja e sigurisé dhe

kualitetit te furnizimit
te konsumit ne rajonin
e Malishevés.
-Shkarkimi i rrjedhave
te fuqgisé né NS
Rahoveci

Furnizimi kualitativ dhe
i besueshém i rajonit
té Dragashit.
Reduktimi i rrjedhave
te fuqisé ne NS Prizreni
1. Optimizimi i
operimit te dy
sistemeve te Kosovés
dhe Shqipérisé

-Ngritja e kapaciteteve
te BRE-ve konform
Strategjisé se Energjisé
2022-2031

-Ngritja e kapaciteteve
te BRE-ve konform
Strategjisé se Energjisé
2022-2031

- Ngritja e rezervés
sekondare (aFRR)
- Integrimi i BRE-ve

Tabela né vijim pérmban listén e projekteve té cilat kané ndikim té drejtépérdrejté né rritjen e

aftésisé sé sistemeve pér pérmbushjen e kérkesés né rritje pér energji elektrike, si dhe périntegrimin

Q1-2026

Q1-2026

2025 2025

2028
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e BRE-ve né sistem. Gjithashtu do té kontribuoj né zvogélimin e humbjeve né sistem. Kéto projekte
gjithashtu kané efekte té njéjta sikurse projektet e kategorisé sé géndrueshmérisé né aspektin e
sigurisé sé furnizimit, ngritjes sé kapaciteteve transmetuese dhe reduktimit te Energjisé sé paderguar
te konsumatorét.

Tabela. 5-4. Lista e projekteve té kategorisé: Zgjerimi eficienté 2024-2028

PROJEKTET E KATEGORISE: Funksionimi i Tregut té energjisé elektrike - (2024-2028)

EE Emértimi i Projektit Pérshkrimi teknik Arsyeja pér zhvillim

-Demontimi i linjés ekzistuese me seksion

150mm?, 30.5 km nga NS Kosova A deri ne -Rritja e kapacitetit

NS Ilirida (segmenti me seksion 150mm?, transmetues té linjés nga
Rivitalizimi dhe viti 1958); 83 MVA né 2x114 MVA,
pérforcimi i -Ndértimi i linjés sé re dyfishe 29.2 km ALCe, reduktimii humbjeve té
= segmentit té linjés 240 mm? dhe ndérlidhja me NS Vushtrri 1 fuqisé, plotésimii kriterit N
i
© | 110 kV NS Kosova - kabllo dyfishe 2.24 km, 1000 mm? nga té sigurisé N-1 pér rrjetin Q
A-NS Bardhi-NS Kosova A 110 kv
llirida -Kabllo njéfishe 2.4 km nga pérfundimi i -Ngritja e sigurisé pér
linjés ajrore deri ne NS llirida. bateriné akumuluese ne
-4 fusha te linjave 110 kV (Kosova A, Vushtrri = NS Palaj
1 dhe bajpas)
L . . -Rritja e kapacitetit
-Ndérrimi i pércuesit nga 150/25mm? né HW L
S transmetues té linjés nga
e 170mm* né gjatésiné 4.69 km nga NS .
Rivitalizimi i linjés . ) L . ) . . 83 MVA né 114 MVA me
© . . Prizreni 1 deri né NS Prizreni 3 . Pérguesi L . . ]
2 @ 110 kV: NS Prizreni . . . gellim té ngritjes sé a
S . . merret nga Linja Prizren 1-Prizren 2 ecila o ~
1 - NS Prizreni 3 . o kapacitetit transmetues
demontohet dhe shndérrohet né linjé L o
. dhe plotésimin e kriteri N-
dyfishe

1.

5.3.2.4 Projektet e planifikuara té kategorisé: Funksionimi i Tregut té energjisé elektrike

Tabela né vijim pérmban listén e projekteve té cilat kané ndikim té drejtépérdrejté né
krijimin e kushteve pér tregtim té energjisé pérmes evitimit té fyteve te ngushta né rrjetin
transmetues, eliminimin e konditave ekstreme te operimit (mbitensionet) et;.

Tabela. 5-4. Lista e projekteve té kategorisé Funksionimi i Tregut té energjisé elektrike 2024-2028

PROJEKTET E KATEGORISE: Funksionimi i Tregut té energjisé elektrike - (2024-2028)
5 o Emértimi i Projektit Pérshkrimi teknik Arsyeja pér zhvillim Viti
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Reaktori variabil -Instalimi i reaktorit variabil 100MVAr ne -Reduktimi i nivelit te
100 MVAr, 400 kV fushén e liré 400 kV CO5 né NS Ferizaj 2 mbitensioneve ne rrjetin "
1 § ne NS Ferizaj 2 - Fusha e reaktorit 400 kV transmetues. S
-Projekti i koordinuar ~
Regjional
Linjaere -Projekti mundéson
« kabllovike 110 kv -Dy fusha te linjave 110 kV plotésimin e kriterit N-1 ©
2 § NS Prishtina 2- NS - -linja kabllore 1000mm?, me gjatési pér pjesén e rrjetit 110 kV §
e Prishtina 4 rreth 4.85 km ge lidhé NS Prishtina 2&3
dhe NS Kosova A
L:(nj:"ajrore - 4.81 km, dyfishe ajrore/kabllore Al.Ce240 Ndértimi i lini
-Ndértimi i linjés se re
/kabllore e re e mm?2/1000mm?, (demontim i ekzistueses ) B
dyfishté dhe . - transmetuese mundéson
q i dhe shfrytézim i trasesé. Gjithashtu lotésimin e kriterit N1 si
otésimin e kriterit N-1 si
N4 emontimiilinjes pércuesi aktual HW 170mm? pérdoret pér P L X
3 K ekzistuese né mes e T, dhe redukton humbjet né S
P pérforcim kapaciteti té linjés Prizrenl- . . . ~
té NS Prizreni 1 . rrjet. Krijon kushte pér
dhe NS P 2 Prizren 3 integrim té BRE
i i Integrim te -ve ne
€ N> Frizrent - - Njé fushé e linjés 110 kV n& NS Prizren g

1 rrjetin 110 kV

5.3.25 Projektet e planifikuara té kategorisé: Mbéshtetje té operimit té sistemit
transmetues

Né tabelén né vijim jané paraqitur projektet e planifikuara té cilat i takojné kategorisé: Té
planifikuara strategjikisht . Kjo listé kryesisht éshté pérzgjedhur duke identifikuar nevojén e sistemit
transmetues né pérmbushjen e kérkesave teknike gé dalin nga Kodi i Rrjetit dhe kérkesave teknike
gé rekomandohen nga ENTSO-E, ne aspektin e monitorimit, kontrollit, optimizimin e punés sé
sistemit, sigurisé kibernetike, Sistemeve IT et].

Tabela. 5-5. Lista e projekteve té kategorisé té planifikuara strategjikisht 2024-2028
PROJEKTET E KATEGORISE: Té planifikuara strategjikisht (2024-2028)

Emértimi i Pérshkrimi teknik Arsyeja pér zhvillim Viti
Projektit

Furnizimi dhe Vendosja e sinjalizimeve vizuele -  Projekti plotéson

montimi i shenjave ne linjat ajrore mbi zonat e detyrimin ligjor né lidhje

pér sinjalizim te interesit nacional: me sinjalizimet mbi zona g
1 E linjave sipas -vendosja e topave sinjalizues té veganta té interesit 2

kerkeses se -Drita vezulluese nacional né aspektin e §

Aviacionit Civil -Ngjyrosja e shtyllave (bardhé- sigurisé sé fluturimeve

kuq) té aviacionit.
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54

54.1

Né vazhdim éshté paragitur pérshkrimi i projekteve zhvillimore nga lista e projekteve té planifikuara
pér periudhén kohore 2024-2028. Ky projeksion i zhvillimit te rrjetit transmetues krijon kushte pér
zhvillimin e kapaciteteve te reja gjeneruese konvencionale dhe atyre te ripértéritshme né periudhén
e ardhshme 5 dhe 10 vjegare. Kjo periudhé kohore pérfshiné projekte té cilat ndikojné
drejtpérsédrejti né pérforcimin e rrjetit transmetues, projekte té Rivitalizimit té nénstacioneve,

Migrimi drejt
sistemeve té
avancuara

033

telekomunikuese

Ndérrimi i Sistemit
Ekzistues
SCADA/EMS né
QND dhe QEND

029

Furnizimi dhe
instalimi me paisje
pér adoptim te
SCADA Lokale (
RTU dhe SCS)

027

-Rritja e kapacitetit té
Bandwidth: - Segmentimi i
rrjetit, pér shérbime dhe
aplikacione té ndryshme
-Cilésia e aplikimit,
-Redundanca dhe mbrojtja e
rrjetit

- Limitimi i humbjes, vonesat
pér aplikime kritike kohore.
-Sendertimi | paltformes
SCADA/EMS ne Qendrén
Nacionale Dispecerike dhe né
gendrén emergjente
dispecerike

- Instalimii RTU ne
nénstacione

- Instalimii SCS né
nénstacione

- Modernizimi i sistemeve
té komunikimit konform
zhvillimeve né ENTSO/E
dhe nevojave té vendit
pér sisteme moderne
dhe miré té mbrojtura
nga sulmet eventuale
kibernetike

- Plotésimi i kritereve te
reja te ENTSO-E.

- Ngritja e performancés
sé komandimit dhe
kontrollit té sistemit
transmetues

-Ngritja e sigurisé sé
operimit té sistemit

- Ngritja e performancés sé
komandimit dhe kontrollit té
sistemit transmetues

Pérshkrimi teknik i projekteve té planifikuara 2024-2028 né transmetim

Hyrje

projektet e pérkrahjes sé ngarkesés dhe projektet mbéshtetése té Sistemit transmetues.

5.4.2 Projektet e kategorisé: Qéndrueshméria

Né vijim jané dhéné pérshkrimet e detajuara, pér projektet e planifikuara qé i takojné kategorisé

Qéndrueshméria pér periudhén planifikuese 2024-2028.

2024

2025

2024-2027
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= Projektet: Transformatorii dyté né NS Fushé Kosova, NS Kastrioti

Fillimisht né planet paraprake dy nénstacionet NS Kastrioti dhe Fushé Kosova ishin paraparé gé té
ndértohen me dy transformator, por pér shkak té kufizimeve financiare kéto dy projekte jané
iniciuar fillimisht me nga njé transformator, ndérsa instalimi i transformatorit té dyté éshté supozuar
té béhet me voné. Né kuadér té investimeve nga KfW, faza e VII, jané iniciuar edhe instalimi i
transformatoréve té dyté (kriteri N-1) né dy nénstacionet: NS Fushé Kosova 110/35/10(20) kV dhe
NS Kastrioti 110/35/10(20) kV.

Dy nénstacionet NS Fushé Kosova dhe NS Kastrioti do té ndértohen sipas konceptit GIS (kompakt me
izolim gazi SF6) pér shkak té kufizimeve né hapésiré.

- Né NS Fushé Kosova do té instalohet transformatori i dyté me fuqi 40 MVA, dy pshtjellor
110/10(20) kV dhe njé fushé transformatorike 10(20) kV. Fusha transformatorike 110 kV
éshté paraparé né kuadér té nénstacionit.

- Né NS Kastrioti do té instalohet transformatori i dyté me fugi 40 MVA, dy pshtjellor
110/10(20) kV dhe njé fushé transformatorike 10(20) kV. Fusha transformatorike 110 kV
éshté paraparé né kuadér té nénstacionit.

Projekti planifikohet té pérfundoj né vitin 2026
Pérfitimet e pritshme nga dy projektet e lartpérmendura jané:

- Plotésimi i kriterit N-1 né transformim

- Ngritja e sigurisé sé furnizimit té konsumit te Ferizajit, Fushé Kosovés

- Krijimi i rezervave transformuese ne domenin afatgjaté kohoré duke mundésuar kycjen e
ngarkesés sé pritshme industriale dhe shtépiake.

- Optimizimi i procesit t& mirémbajtjes sé nénstacionit duke reduktuar energjiné e padérguar
te konsumi.

e Projektet: Zévendésim i transformatoréve né NS Degani, NS Gjakova 1

Transformatori i dyté ekzistues né NS Decan 20 MVA, 110/10 kV &shté ndértuar né vitin 1977, qé
nénkupton moshén aktuale prej 46 vitesh. Jetégjatésia maksimale pér transformator té cilét né jetén
e tyre ngarkohen mesatarisht mbi vlierén 60% konsiderohet té jeté 40 vite. Ky cikél jetésor mund te
jeté edhe mé i shkurté varésisht nga numri i ballafagimit té transformatorit me mbi-ngarkime dhe
me prishjet ne rrjet. Analizat kimike dhe parametrave elektrik te kryera nga ekipet e mirémbaijtjes
tregojné njé gjendje jo adekuate té transformatorit dhe siitillé éshté vlerésuar qé ky transformator
mund té punoj edhe dy vitet e ardhshme me njé mbikéqyrje me té theksuar. Pér té evituar
problemin e démtimeve te rrezikshme te cilat mund te shfagen mé voné éshté mé se e nevojshme
ge ky transformator té ndérrohet me transformator te ri me kapacitet me té larté 40 MVA,
110/10(20) kV. Projekti rrité siguriné e furnizimit, siguriné e Nénstacionit dhe personelit ge operon
me transformator. Projekti pritet té futet né operim né vitin 2026.

Transformatori i paré ekzistues né NS Gjakova 1 me fugi 20 MVA, 110/35 kV éshté ndértuar né vitin
1965, gé nénkupton moshén aktuale prej 58 vitesh. Né princip jetégjatésia normale e tij éshté
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tejkaluar, ndérsa si i tillé né bazé té vlerésimit té ekipeve té mirémbajtjes mund té punoj edhe né
dy vitet e ardhshme, dhe ne vitin 2026 duhet té ndérrohet me njé transformator té ri trepshtjellor
110/35/10(20) kV me fuqi 40/40/40 MVA pér té tri péshtjellat, né ményré qé njé pjesé e rrjetit 35
kV ne rrjetin e shpérndarjes né Gjakové té eliminohet, me gellim té reduktimit té humbjeve dhe
pérmirésimit té kualitetit té furnizimit. Kriteri N-1 ne nivelin 10 kV mund te realizohet pérmes linjave
dhe kabllove ndérlidhése né mes té NS Gjakova 1 dhe NS Gjakova 2. Né figurén 5-1 éshté paraqitur
skema njépolare ge pérmbledhé dy nénstacionet: Decan dhe Gjakova 1.

I

T2 - T1,40MVA 1 -
|
|
' |10 k‘v
| n
Decan Gjakova 2

Gjakoval

Figura 5-1. Skema njé polare e projektit pér zévendésimin e transformatorit ne
NS Gjakova 1 dhe né NS Degani

Pérfitimet e pritshme nga dy projektet e lartpérmendura jané:

- Reduktimi i energjisé sé padérguar te konsumatorét te zonés sé Deganit dhe Gjakovés

- Nagritja e sigurisé dhe besueshmérisé sé furnizimit te konsumit té shpérndarjes

- Pérkrahje pér zhvillim té métutjeshém té rrjetit té shpérndarjes 10(20) kV

- Ngritja e kapaciteteve transformuese 110/TM kV dhe plotésimi i kriterit N-1 ne transformim
- Optimizimi i procesit té mirémbajtjes

- Pérkrahje pér zhvillim te sektorit ekonomik/ngarkesés industriale

o Projektet: Zévendésim i transformatoréve ne NS Theranda dhe NS Bibaj (Ferizaj 1)
Transformatori TR1 ekzistues dy-pshtjellor 110/10 kV ne NS Theranda me fugi 31.5 MVA, pér
shkak té operimeve né kondita te sforcuara si nga mbingarkesa ashtu edhe nga shfagja e
shpeshté e lidhjeve te shkurta né até zoné, ka ndikuar ne vjetérsimin e pérshpejtuar té
transformatorit. Ky transformator éshté futur né operim né vitin 1985 dhe ende éshté né
operim. Transformatori do té operoj deri né momentin kur mosha e tij do té kaloj 40 vite, dhe
gjaté késaj kohe gjendja e transformatorit do té mbikéqyret me kujdes nga ana e operatoréve
dhe ekipeve te mirémbajtjes. Ky transformator duhet té ndérrohet me njé transformator té ri
po dy-pshtjellor 110/10(20) kV me fuqi 40 MVA ashtu si¢ éshté paragitur né figurén 5-2. Kriteri
N-1 né nivelin 10 kV plotésohet nga kapacitetet transformuese ne nénstacion. Niveli i tensionit



TRANSMETIMIT
ver. 0.1 fage 53 nga 103

PLANI 5 VIECAR ZHVILLIMOR | DT-PA-001
- sty

Zyra: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjaté |

ne 35 kV né NS Theranda éshté eleminuar nga KEDS pér shkak té ngarkimit té ulét dhe me gellim
te reduktimit te humbjeve ne transformim 35/10 kV.

Projekti pritet té futet né operim né vitin 2026.

Gjithashtu transformatori TR2 me fuqi te instaluar 31.5 MVA dhe me tension 110/35 né NS Bibaj
i ndértuar né vitin 1969 duhet té ndérrohet me transformator té ri tre-pshtjellor 110/35/10(20)
kV me fuqgi 40/40/4A0MVA. Me kété rast né NS Bibaj mundésohet plotésimi i kriterit N-1 né
transformim pér nivelin e tensionit 10 kV i cili aktualisht nuk plotésohet. Gjithashtu projekti
pritet té futet né operim né vitin 2026.

A AAA

| r
T1
T1 T2 32 =
40 MVA 40MVA
NS Theranda NS Kastrioti NS Bibaj 3x40 MVA

Figura 5-2. Zévendésimi i transformatoréve ne NS Theranda dhe NS Bibaj, me transformator
té ri 110/10(20) kV,40MVA dhe 110/35/10(20) kV,40/40/40MVA

Projektet: Zévendésim i transformatoréve ne NS Peja 1, NS Prizreni 1

Arsye kryesore e futjes né listén e projekteve pér pérforcim té rrjetit éshté plotésimi i kriterit té
sigurisé N-1 né nivelin 10 kV né té dy nénstacionet si ne Peja 1 ashtu edhe ne Prizreni 1. Fillimisht
té dy nénstacionet kishin té instaluar transformator me transformim 110/35 kV, ndérsa né vitin
2011 nga ana e OSSH jané instaluar transformator té rinj tre-pshtjellor 110/35/10 kV me fuqi 40
MVA né té dy nénstacionet té lartpérmendura. Mé kété rast kriteri N-1 ne nivelin 10 kV nuk
mund té plotésohet, ndérsa mirémbajtja e kétyre transformatoréve kérkon shkycje totale té
konsumatoréve té kygur ne zbarrat e 10 kV, pér aq kohé sa zgjaté mirémbajtja e
transformatoréve.

Pér té evituar kété problem dhe pér té ngritur siguriné e furnizimit, projekti parashihet gé né
vitin 2026 té béhet ndérrimi i transformatorit TR1 dy-pshtjellor, 110/35 kV, 31.5MVA né NS
110/35/10(20) kV Peja 1 i ndértuar ne vitin 1985 me transformatorin e ri tre-pshtjellor 40/40/40
MVA, 110/35/10(20) kv.

Gjithashtu né té njéjtén periudhé kohore planifikohet ndérrimi i i transformatorit TR1 dy-
pshtjellor, 110/35 kV, 31.5MVA né NS 110/35/10(20) kV Prizreni 1 i ndértuar ne vitin 1975 me
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transformatorin e ri tre pshtjellor 40/40/40 MVA, 110/35/10(20) kV. Né figurén 5-3 éshté
paragitur skema njépolare e dy nénstacioneve me transformator té zévendésuar.

Me kété rast té dy nénstacionet do té kené té plotésuar kriterin N-1 pér té dy nivelet e tensionit
té mesém: 35 kV dhe 10(20) kV.

Prizreni 1

Figura 5-3. Zévendésimi i transformatoréve ne NS Peja 1 dhe NS Prizren 1, me transformator
té ri tre-pshtjellor 110/35/10(20) kV 40/40/40MVA
Pérfitimet e pritshme nga dy projektet e lartpérmendura jané:

- Reduktimi i energjisé sé padérguar te konsumatorét e zonés sé Pejés dhe Prizrenit

- Ngritja e sigurisé dhe besueshmérisé sé furnizimit te konsumit té shpérndarjes

- Pérkrahje pér zhvillim té métutjeshém té rrjetit té shpérndarjes 10(20) kV

- Ngritja e kapaciteteve transformuese 110/TM kV dhe plotésimi i kriterit N-1 ne transformim
- Optimizimi i procesit té€ mirémbajtjes

- Pérkrahje pér zhvillim te sektorit ekonomik/ngarkesés industriale

e Projektet: Transformatorét shtesé né NS Klina dhe NS Gjilani 5

Nénstacionet NS Klina dhe NS Gjilani 5 aktualisht operojné me vetém njé transformator. Operimi me
vetém njé transformator paraget problem té madh pér siguriné e furnizimit né rast té rénies se
paplanifikuar té tij. Né zonat ku jané lokalizuar nénstacionet e lartpérmendura nuk ekziston furnizim
rezervé (rrjet unazor ne tension te mesém) i cili pér raste te tilla pér njé kohé té shkurté do té
transferonte furnizimin nga rrjeti ne prishje ne rrjetin e tensionit te mesém. Nénstacionet ge
operojné me vetém njé transformator, véshtirésojné procesin e mirémbajtés periodike te
transformatorit dhe fushave te tij (110 kV, 35 kV ose 10 kV). Probabiliteti i prishjeve ne transformator
dhe ne fushat e tij ndikohet nga vjetérsia, rrjedhat e fuqisé, lidhjet e shkurta ne sistem si dhe nga
niveli paraprak i mirémbajtjes. Shumé paisje apo elemente te sistemit duke pérfshiré
transformatorét dhe ndérprerésit ne nénstacionet 110/35 kV dhe 110/10 kV jané ballafaquar me
sforcime te theksuara te shkaktuara nga prishjet/lidhjet e shkurta, ne rrjetin 110 kV, te shpeshta ne
periudhén kohore 1990-2006 kur rrjeti nuk kishte kapacitet t& mjaftueshém te transmetimit dhe
transformimit. Prishjet ne vet transformator si: ne péshtjella, apo ne rregullatorin e tensionit jané
prishje problematike, riparimiityre kérkon kohé e ndonjéheré financiarisht nuk e vlen te riparohen.
Koha prej momentit te shfagjes sé prishjes e deri te evitimi i problemit, apo zévendésimi i
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transformatorit zakonisht mund te jeté me dité té téra, andaj demi qé do ti shkaktohet
konsumatoréve do té jeté i madh ne mungesé té transformatorit te dyté, apo kapaciteteve rezervé
pér furnizim nga rrjeti i tensionit t&é mesém. Sasia e energjisé sé padérguar do té jeté shumé e madhe,
me efekte negative socio-ekonomike pér konsumatorét.

Pér té evituar riskun e mos furnizimit té konsumit si rrjedhojé e humbjes/shkycjes sé transformatorit
té vetém éshté mé se e nevojshme instalimi i transformatorit té dyté né nénstacionet e
lartpérmendura.

- Né NS Klina né vitin 2028 planifikohet té instalohet transformatori i dyté 40 MVA,
110/10(20) kV, krahas transformatorit ekzistues 31.5 MVA,110/10 kV. Gjithashtu do té
instalohen edhe fushat pérkatése transformatorike 110 kV dhe 10(20) kV. Ky projekt do té
krijoj kushte pér plotésimin e kriterit N-1 né transformim. Ky projekt duhet té sinkronizohet
me projektin e Rivitalizimit té dy fushave ekzistuese 110 kV, ashtu gé té minimizohet energjia
e padérguar te konsumatorét gjaté procesit té implementimit té projektit.

- Né NS Gijilani 5 ne vitin 2028 éshté planifikuar té instalohet transformatori i ri 40 MVA,
110/10(20) kV krahas transformatorit ekzistues 31.5 MVA, 110/10(20) kV, si dhe dy fushat
pérkatése té tij 110 kV dhe 10(20) kV. Ky projekt do té krijoj kushte pér plotésimin e kriterit
N-1 né transformim.

Pérfitimet e pritshme nga dy projektet e lartpérmendura jané:

- Reduktimi i energjisé sé padérguar te konsumatorét té zonés sé Klinés dhe Gjilanit

- Ngritja e sigurisé dhe besueshmérisé sé furnizimit te konsumit té shpérndarjes

- Pérkrahje pér zhvillim té métutjeshém té rrjetit té shpérndarjes 10(20) kV

- Ngritja e kapaciteteve transformuese 110/TM kV dhe plotésimi i kriterit N-1 ne transformim
- Optimizimi i procesit té mirémbajtjes

- Pérkrahje pér zhvillim te sektorit ekonomik/ngarkesés industriale

=  Projekti: Rivitalizimi i Nénstacionit NS Vushtrri 1
NS Vushtrri 1 éshté njé ndér nénstacionet e para té ndértuara né Kosové me njé konfiguracion i cili
nuk siguron selektivitet adekuat té mbrojtjeve rele. Rivitalizimi i kétij nénstacioni éshté i
domosdoshém nga fakti qé né zbarrat e tij 110 kV jané té lidhura 3 linja 110 kV, njéra prej té cilave
barté fuqiné e gjeneruar nga PE Selaci 105 MW. Gjendja teknike e nénstacionit nuk éshté e
kénagshme dhe si e tillé rrezikon siguriné e rrjetit 110 kV ge ndérlidhé Vushtrri 2, Trepga, Vallagi dhe
llirida. Konfiguracioni aktual i NS Vushtrri 1 nuk siguron selektivitet te duhur né rast te prishjeve né
njérén nga linjat e lidhura ne nénstacion. Dy linjat 110 kV operojné vetém pérmes ndérprerésit
térthor ashtu si¢ éshté paraqitur né figurén 5-4. Né pérkegésimin e gjendjes se sigurisé ka ndikuar
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edhe avaria né NS Trepca e cila aktualisht éshté e lidhur ne rrjetin 110 kV né konfiguracion té pa
favorshém sa i pérket sigurisé sé rrjetit. Rivitalizimi i nénstacionit parasheh ndérrimin e paisjeve té
tensionit té larté 110 kV, ndérrimin e sistemit té zbarrave dhe portaleve duke ndértuar sistemin me
zbarra té dyfishta dhe me fushé lidhése. Sipas KOSTT projekti éshté planifikuar té pérfundoj né vitin
2025, mirépo ZRrE-ja pas konsultimeve né raport me Planin Investiv 2023-2027, ky projekt éshté
shtyré pér 5 vjecarin e rradhés, respektivisht né 2028

Projekti ndérlidhet me projektin: Rivitalizimi i segmentit te linjés 110 kV NS Bardhi — NS llirida- NS
Vallagi me ¢’ rast dy fushat e lira té linjave 110 kV do te shfrytézohen pér kété projekt. Prandaj
zhvendosja kohore e Rivitalizimit te NS Vushtrri 1, do té thot mos kompletim té projektit té
lartépémendur deri ne 2028 pér shkak té ndérlidhjes sé kétyre do projekteve.

Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

- Ngritja e sigurisé dhe besueshmérisé sé operimit té nénstacionit

- Ngritja e sigurisé sé operimit té PE Selac

- Reduktimi i energjisé sé padérguar te konsumatori

- Ngritja e sigurisé sé operimit té industrisé metalurgjike Trepca

- Ngritja e sigurisé sé personelit ge punon né nénstacion si dhe personelit té mirémbajtjes

PESelac NS Vushtrri 2 NS Trepca PE Selac Vushtrri 2 F.e Liré NS Trepca F.e Liré
A A A A

[

Gjendja aktuale Pas Rivitalizimit

I NS Vushtrri 1 110/35 kV NS Vushtrri 1 110/35 kV

Figura 5-4 Skema aktuale e NS Vushtri 1 dhe skema e propozuar e Rivitalizimit

=  Projekti: Rivitalizimi i Nénstacionit NS Vallaqi:

NS Vallaqgi éshté njé ndér nénstacionet e para té ndértuara né Kosové. Rivitalizimi i kétij nénstacioni
éshté i domosdoshém nga fakti qé né zbarrat e tij 110 kV jané té lidhura 5 linja 110 kV, njéra prej té
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cilave barté fuginé e gjeneruar nga HC Ujmani. Gjendja teknike e nénstacionit nuk éshté e
kénagshme dhe si e tillé rrezikon siguriné dhe besueshmériné e furnizimit t& konsumatoréve.
Rivitalizimi i nénstacionit parasheh ndérrimin e paisjeve té tensionit té larté 110 kV, ndérrimin e
sistemit té zbarrave dhe portaleve duke ndértuar sistemin me zbarra té dyfishta dhe me fushé
lidhése. Projekti éshté planifikuar té pérfundoj né vitin 2027.

Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

- Ngritja e sigurisé dhe besueshmérisé sé operimit té nénstacionit

- Optimizimi i operimit té nénstacionit pas kalimit ne sistem té zbarrave te dyfishta

- Reduktimi i energjisé sé padérguar te konsumatori

- Ngritja e sigurisé sé personelit ge punon né nénstacion si dhe personelit té mirémbajtjes

= Projekti : Rivitalizimi i fushave te linjave dhe transformatoréve 110 kV ne: NS Decani dhe
NS Prishtina 2

Projekti i revitalizmit te paisjeve 110 kV ne nénstacionet e lartpérmendura pritet té realizohet
né vitin 2028.
Ndérrimi i tyre me paisje moderne éshté i réndésishém pér operim té sigurt té sistemit té
transmetimit. Investimi ulé kostot e mirémbajtjes, dhe ngrité siguriné dhe besueshmériné
operuese té nénstacioneve pérkatése.
Né NS Degani duhet té béhet Rivitalizimi i 5 fushave 110 kV, e cila pérfshiné ndérrimin e té gjitha
paisjeve pérveg té ndérprerésve té cilét jané revitalizuar mé herét.
Né kété nénstacion duhet té modernizohen edhe sistemi i furnizimit AC/DC i nevojshém pér
ngritjen e sigurisé sé furnizimit té paisjeve mbrojtése, monitoruese, telekomunikuese dhe
paisjeve tjera né kuadér té shpenzimeve vetanake té nénstacionit.
Gjithashtu edhe né NS Prishtina 2 duhet té béhet Rivitalizimi i 5 fushave 110 kV, pérveg
ndérprerésve té cilét jané ndérruar mé herét. Né kété nénstacion duhet té modernizohet edhe
sistemi i furnizimit AC/DC.

Pérfitimet e pritshme té pérmbledhura jané si né vijim:

- Ngritja e sigurisé dhe besueshmérisé sé operimit té nénstacioneve pérkatése

- Reduktimi i energjisé sé padérguar te konsumatori

- Ngritja e sigurisé sé personelit ge punon né nénstacion si dhe personelit té mirémbajtjes
- Reduktimi i kostove té mirémbajtjes

- Krijimi i kushteve pér integrim té BRE-ve
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=  Projekti: Rivitalizimi i fushave te linjave dhe transformatoréve 110 kV ne: NS Klina, NS
Burimi

Projekti i revitalizmit te paisjeve 110 kV ne nénstacionet e lartpérmendura pritet té realizohet né
vitin 2028.
Ndérrimi i tyre me paisje moderne éshté i réndésishém pér operim té sigurt té sistemit té
transmetimit. Investimi ulé kostot e mirémbajtjes, dhe ngrité siguriné dhe besueshmériné operuese
té nénstacioneve pérkatése. Né NS Klina paraprakisht duhet té instalohet transformatori i dytég,
ashtu qé té béhet e mundur instalimi i fushés transformatorike, pa ndérprerje té furnizimit té
konsumit té Klinés.
Projekti pérfshiné:

- Ndérrimi i 3 fushave té linjave 110 kV, dy né Burim dhe njé né Kliné
- Ndérrimi i 2 fushave transformatorike 110 kV, njé né Burim dhe njé né Kliné

Pérfitimet e pritshme té pérmbledhura jané si né vijim:

- Ngritja e sigurisé dhe besueshmérisé sé operimit té nénstacioneve pérkatése

- Reduktimi i energjisé sé padérguar te konsumatori

- Ngritja e sigurisé sé personelit ge punon né nénstacion si dhe personelit té mirémbajtjes
- Reduktimi i kostove té mirémbajtjes

5.4.2.1 Projektet: Dhénia e gasjes

Né vazhdim jané dhéné pérshkrimet teknike te projekteve te kategorisé sé dhénies sé gasjes pér
ngarkesén dhe gjenerimin. Pérshkimi teknik i projekteve te gjenerimit &shté paraqitur vetém pér ato
projekte tani me te konfirmuara té cilat né kété fazé konsiderohen me probabilitet té larté té
implementimit.

5.4.2.1.1 Projektet: Dhénia e gasjes-ngarkesa

Né vijim jané paragitur pérshkrimet pér tri nénstacionet e reja gé pritet té ndértohen gjaté périudhés
2024-2028
=  Projekti: Projekti Malisheva 220/35/10(20) kV

Projekti Malisheva, éshté futur né listén e projekteve kapitale té cilat pérkrahin ngarkesén dhe
pérforcojné kapacitetet transmetuese te rrjetit pér arsyet né vijim:

a) Situata e furnizimit te rajonit té Malishevés éshté jo e kénagshme, pasi gé ky rajon aktualisht
furnizohet pérmes linjés 35 kV nga NS Rahoveci. Distanca e madhe e késaj linje krijon humbje
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te médha té fuqisé aktive dhe reaktive duke ndikuar negativisht né kualitetin e fugisé elektrike
te liferuar deri te konsumatori. Niveli i tensionit 35 kV dhe niveleve tjera shpérndarése gjaté
ngarkesés dimérore éshté nén vlerat minimale te lejuara sipas kodit té shpérndarjes. Pér té
arritur njé furnizim té géndrueshém dhe afatgjaté me energji elektrike pér rajonin e Malishevés,
éshté e nevojshme ndértimi i njé nénstacioni 220/35/10(20) kV me kapacitet transformues 2x40
MVA.

b) NS Malisheva do té kyget né linjén 220 kV NS Drenasi-NS Prizren 2, pérmes linjés dyfishe AlCe
490 mm? me gjatési shumé té shkurté rreth 50 m, ashtu si¢c éshté treguar né figurén 5-5.

Edhe ky nénstacion fillimisht do té ndértohet me vetém njé transformator dhe até tre-pshtjellor
220/35/10(20) kV. Péshtjella 35 kV do té mundésoj krijimin e rezervés unazore qé do té ndérlidhé
NS Rahoveci me NS Malisheva duke shfrytézuar linjat aktuale. Kjo unazé kryesisht do té shfrytézohet
né raste specifike (prishje té transformatoréve, fushave transformatorike) me ¢’ rast mund te
transferohen deri ne 20 MW nga njeri nénstacion né tjetrin.

Né figurén 5-6 éshté paraqitur konfiguracioni njépolar i kycjés sé NS Malisheva ne rrjetin 220 kV me
dy transformator.
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% 3
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P MALISHEVE
% < e
% =

NS MALISHEVA Sk
o

3i Beris
R risha

Pika e lidhjes ne linjén 220 kV,
Drenas-Prizren 2, 490mm2

Figura 5-5 Shtrirja gjeografike e projektit NS Malisheva
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Figura 5-6 Konfiguracioni njépolar i lidhjes sé NS Malisheva ne rrjetin 220 kV

PE Selaci

Pérfitimet e pritshme nga ky projekt jané:

- Furnizimi i besueshém dhe kualitativ i konsumit té Malishevés

- Optimizimi i rriedhave té fuqisé dhe shkarkimi i transformatoréve ne NS Rahoveci

- Reduktimi i sasive te médha té energjisé sé padérguar te konsumatori si rriedhojé e eliminimit te
fyteve te ngushta ne rrjetin e shpérndarjes

- Reduktimi i humbjeve teknike né rrjetin e shpérndarjes

- Pérkrahje e zhvillimit ekonomik te Malishevés

Projekti éshté planifikuar té pérfundoj né vitin 2026.

=  Projekti: NS Dragashi dhe linja 110 kV NS Kukés-NS Dragash- NS Prizren 2

Konsumi i Energjisé elektrike ne rajonet Dragash dhe Zhur realizohet pérmes rrjetit te shpérndarjes
35 kV dhe 10 kV i shtriré ne pjesén jugore te territorit té Kosovés. Siguria e furnizimit te kérkesés
pér energji elektrike pér zonat né fjalé nuk éshté e kénagshme. KEDS ne vitin 2018 dhe 2019 ka béré
disa investime né rrjetin 35 kV e cila ka pérmirésuar ndjeshém situatén tejet kritike por njé zgjidhje
e tillé nuk garanton siguri té vazhdueshme té furnizimit te konsumit te Dragashit dhe operimit té
BRE-ve te kycura ne rrjetin e tensionit t&é mesém né até zoné.

Eliminimi i problemeve te lartpérmendura ne domen afatgjaté kohor realizohet pas
ndértimit té nénstacionit té ri 110/35/10(20) kV, me kapacitet 1x40 MVA ne Dragash dhe linjave
110 kV ashtu si¢ éshté treguar ne figurén né vijim.
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Figura 5-7 . Projekti i NS Dragashlt dhe linjés 110 kV me NS Kukés.

Pérfitimet e pritshme nga projekti:

Duke konsideruar Rajonin e Dragashit si zoné me potencial té larté té zhvillimit té turizmit malor dhe
industrisé sé lehté ndértimi i nénstacionit té ri 110 kV do té krijoj kushtet optimale pér arritjen e
sigurisé sé furnizimit me energji elektrike.

Konfiguracioni i rrjetit i cili paraget projektin NS Dragashi dhe ndérlidhjen me rrjetin aktual té
shpérndarjes éshté paraqitur né figurén 5-8.
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Figura 5-8 . Konfiguracioni i rrjetit te projektit: NS Dragashi dhe linja interkonektive 110 kV me NS
Kukés.

Pérfitimet ge konsumatorét e Dragashit do ti kené jané paraqitur si né vijim:

- Ngritja e sigurisé sé furnizimit me energji elektrike pérmes furnizimit me dy linja 110 kV

- Furnizim kualitativ dhe i besueshém

- Furnizim efecient duke reduktuar humbjet teknike ne rrjetin e shpérndarjes

- Shkarkimi i transformatoréve té fuqisé ne NS Prizreni 1 pér ngarkesén ekuivalente me konsumin
e rajonit té Dragashit

Projekti ne kuadér té tij pérmban edhe ndértimin e linjés interkonektive 110 kV e cila do té lidhé pér
heré té paré rrjetin transmetues 110 kV te Kosovés dhe Shqipérisé. Pra pérvec réndésisé gé ka
projekti pér pérkrahjen e ngarkesés sé Dragashit, ky konsiderohet projekt me pérfitime té dyanshme
si pér Kosovén ashtu edhe pér Shqipériné sidomos pas fillimit té operimit té KOSTT-it si zoné
rregulluese ne kuadér té Bllokut rregullues AK ( Shqgipéri-Kosové).

Pérfitimet e pritshme pér dy vendet jané listuar si né vijim:

- Optimizimi i rrijedhave té fugisé ne mes dy sistemeve Kosové/Shqipéri té cilat operojné né njé
bllok rregullues AK

- Ngritja e kapaciteteve ndérkufitare té rrjetit transmetues
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Shkémbimi i dyanshém i tepricave te energjisé elektrike pérmes operimit né formé radiale, apo
paralele té linjés ndérlidhése.

Ngritja e sigurisé dhe besueshmérisé sé furnizimit te konsumit te Dragashit me rrethiné duke
plotésuar kriterin N-1, pérmes furnizimit te dyanshém

Ngritja e kualitetit dhe eficiencés sé furnizimit te Kuksit

Krijimi i kushteve optimale pér mirémbajtje te rrjetit 110 kV pér dy sistemet KOSTT/OST

Projekti planifikohet té kryhet né vitin 2026.

5.4.2.1.2 Projektet: Dhenia e Qasjes-Gjenerimi/Bateri Akumuluese

Projekti: Parku Solar SEGE 150MWp (136 MW AC)

Ky projekt solar éshté né proces té implementimit dhe energjizimi i tij pritet né vitin 2025. Pas
nénshkrimit té marrveshjés sé kycjes dhe autorizimit nga ZRrE, ky do té jeté projekti i paré i
Parkut Solar i cili do té kyget ne rrjetin transmetues, respektivisht né rrjetin 110 kV. Parku Solar
éshté i lokalizuar né Komunén e Gjakovés dhe lidhja do té béhet ne NS Gjakova 1 pérmes linjés
ajrore me seksion 360mm?. Ky projekt do ti plotésoj té gjitha kérkesat teknike té pérshkruara né
Kodin e Rrjetit-Kodi i Kycjes pér kété lloj teknologjie te gjenerimit té energjisé elektrike. Né
figurén 5-9 éshté paraqitur shtrirja gjeografike e projektit, ndérsa né figurén 5-10 shihet skema
njépolare e lidhjes sé Parkut Solar ne rrjetin transmetues 110 kV. Pika e lidhjes né NS Gjakova 1
konsiderohet si nyje e fugishme pér faktin ge NS Gjakova 1 éshté e lidhur me 4 linja 110 kV né
unazat e réndésishme 110 kV te rrjetit transmetues té shtrira né Rrafshin e Dukagjinit. Projekti
do té ndihmoj né ngritjen e sigurisé sé furnizimit, arritjen e cageve té BRE-ve sipas Strategjisé
sé Energjisé 2022-2031.

Pérfitimet e pritshme:

Ngritja e Sigurisé sé furnizimit pérmes rritjes sé prodhimit vendor té gjenerimit

Ngritja e pjesémarrjes sé BRE-ve sipas caqgeve nga Strategjia e Energjisé 2022-2031

Reduktimi i CO2 (dekarbonizimi i Sektorit té Energjisé)

Hapja e mundésive pér tregun e sistemeve té Baterive Akumuluese, zhvillimin e infrastrukturés
pér prodhimin e Hidrogjenit.
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Figura 5-9. Shtrirja gjeografike e projektit Parku Solar Sege 136 MW

T T2 T3
PRIZRENI 2
PS SEGE
136 MW
T1
T1 T2
Klina
HC Degani Linja 6.5 km
T1 T2 T 12 = -
Decan Gjakoval Gjakova 2

Figura 5-10. Konfiguracioni i rrjetit te projektit: PS SEGE
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e Projekti: Parku Solar Kramovik 100 MW (AC)

Parku Solar 100 MW, Kramovik paraget projektin e paré solar i cili pritet té zhvillohet pérmes
procesit té Ankandit té oraganizuar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés, respektivisht Ministrisé
sé Ekonomisé. Lokacioni i pérzgjedhur i instalimit té paneleve solare éshté optimal né aspektin
e kycjes né rrjetin transmetues. Projekti parashihet té futet né operim né vitin 2025. Shtrirja
gjeografike e projektit dhe skema njépolare e lidhjés né rrjetin transmetues shihet ne figurén 5-
11 dhe 5-12.

Pérfitimet e pritshme:

- Ngritja e Sigurisé sé furnizimit pérmes rritjes sé prodhimit vendor té gjenerimit

- Nagritja e pjesémarrjes sé BRE-ve sipas caqgeve nga Strategjia e Energjisé 2022-2031

- Reduktimii CO2 (dekarbonizimi i Sektorit té Energjisé)

- Hapja e mundésive pér tregun e sistemeve té Baterive Akumuluese, zhvillimin e infrastrukturés
pér prodhimin e Hidrogjenit.
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Figura 5-11. Shtrirja gjeografike e projektit Parku Solar Kramovik 100 MW
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Figura 5-12. Skema njéfazore e kygjés sé PS Kramovik né linjén 110 kV NS Klina- NS Gjakova 1

e Projekti: Bateria Akumuluese 45 MW (90 MWh)

Angazhimet e Kosovés né instalimin e teknologjisé pér akumulimin e energjisé elektrike, éshté
pérfocuar falé pérkrahjes nga Shtetet e Bashkuara té Amerikés pérmes Programit Kompact nga MCC
(Millennium Challenge Corporation). Kjo pérkrahje do té rezultoj me instalimin e teknologjisé sé
Baterive te avancuara akumuluese, me instalim dhe energjizim té pritur rreth vitit 2028.
Implementimi i Sistemave té Akumulimit té energjisé elektrike me bateri paraget gasje té avancuar
e planifikimit té SEE té Kosovés ndaj fleksibilitetit té sistemit (Strategjia e Energjisé), duke siguruar
gé ndikimi gjithnjé e mé i madh i burimeve té energjisé té ripérdorshme té ndryshueshme té
integrohet pa probleme duke ruajtur njé furnizim té sigurt dhe stabil té SEE.

Programi Kompakt pérfshiné instalimin e tri Sistemeve té Baterive akumuluese: 45 MW (90MWh),
62.5 MW(125 MWh) dhe 62.5 MW(125 MWh).

Sistemi i Baterisé akumuluese me kapacitet 45 MW dhe me akumulim 90 MWh do té jeté né pronési
té KOSTT dhe do té pérdorét vetém pér sigurimin e rezerves rregulluese aFRR (rezerva sekondare).
Dy Sistemet tjera te Baterive do té menagjohen nga njé etnitet publik i cili do té ofroj te gjitha llojet
e sherbimeve ndihmése, pérvec rregullimit primar.

Té tri sistemet e Baterive akumuluese do té lidhén né rrjetin transmetues 110 kV. Bateria e
menagjuar nga KOSTT do té lidhet né NS Palaj, pérmes kabllos néntokésore 110 kV, XLPE, me seksion
1000mm? dhe me gjatési rreth 0.4 km. Lokacioni i nénstacionit té baterive (NS BESS 1) éshté shumé
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afér nénstacionit 110/35 kV Palaj. Ky nénstacion ka té instaluar teknologjiné GIS ne pajisjet e
tensionit 110 kV. Né figurén 5-13 éshté paragqitur shtrirja gjeografike e projketit BESS-1 45 MW (90
MWh), ndérsa né figurén 5-14 skema njépolare e projektit e nderlidhur me rrjetin transmetues ne
aférsi.

Pérfitimet e pritshme:

- Ngritja e fleksibilitetit té Sistemit dhe stabilitetit té rrjetit transmetues

- Pérkrahja e integrimit té BRE-ve variabile sipas cageve nga Strategjia e Energjisé 2022-2031

- Plotésimi i kérkesave teknike nga udhérréfyesi SOGL né lidhje me rezervat rregulluese té Sistemit
- Integrim i teknologjive moderne

- Zhvillimi i resurseve njerzore pér teknologjité moderne té fleksibilitetit.

Nenstacioni NS BESS 1
Bateria 45 MW (90MWh)
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Figura 5-13. Shtrirja gjeografike e projektit BESS 1 (Bateria Akumuluese 45 MW/90MWh)
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Figura 5-14. Skema njépolare e projektit BESS 1 (Bateria Akumuluese 45 MW/90MWh)

5.4.2.2 Projektet: Zgjerimi efigcienté

Projektet né kategoriné e zgjerimit eficienté karakterizohen me rritjen e aftésisé sé rrjetit
transmetues pér pérmbushjen e kérkesés né rritje, si dhe pér integrimin e BRE-ve né sistem.
Gjithashtu do té kontribuoj né zvogélimin e humbjeve né sistem. Né kuadér té késaj projektet si
rivitalizimi i linjave, linjat e reja futén né kété kategori.Faktorét themelor té cilét jané marré pér
bazé pér pércaktimin e listés sé linjave té cilave do ti ndérrohet pérguesi me kapacitet me té madh
transmetues jané:

e Vijetérsia e linjés,
e Frekuenca e mbingarkimit té linjés (N-1), si dhe
e Nivelii humbjeve vjetore té energjisé elektrike né linjé

Faktori i paré éshté qarté i definuar, faktorii dyté dheitreté identifikohet nga analizat kompjuterike
duke simuluar rrjedhat e fuqisé pér kondita té ndryshme té operimit té sistemit transmetues, duke
marré parasysh dinamikén e zhvillimit té projekteve né perspektiv té cilat ndikojné dukshém né
ndryshimin e rrjedhave te fuqisé né rrjetin e transmetimit. Té gjitha linjat 110 kV me seksion té
térthorté 150 mm?, té rrjetit transmetues jané analizuar né aspektin e humbjeve té fuqisé duke
pércjellé pérforcimet né rrjet né term afatgjaté kohor. Linjat me vjetérsi mbi 40 vite dhe linjat me
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frekuencén mé té madhe té mbi-ngarkimit dhe té cilat kuptueshém kané humbje mé té médha, jané
renditur né rend té paré.

Objektivi kryesor i késaj kategorie té projekteve éshté rritja e kapacitetit té linjave 110 kV me pérgues
me seksion 150 mm? (83 MVA), né pércues 240 mm? (114 MVA). Disa nga linjat shumé té vjetra
kryesisht kané shtylla nga betoni dhe ndérrimi i pércuesve ekzistues me pércues me peshé mé té
madhe né aspektin mekanik dhe statik kérkon pérforcime té shtyllave, me theks té vecanté té
shtyllave kéndore. Né shqyrtim jané konsideruar edhe teknologjité e reja té pércueseve ACCC
(Pércues alumini, me bérthamé kompozite) te cilét kané peshé té njéjté sikurse pércuesit 150 mm?
por rezistenca dhe kapaciteti bartés i tyre éshté ekuivalent me pércues AlCe 240 mm?2. Edhe pse
kostoja e pércueseve ACCC éshté dy heré mé e larté se ekuivalenti konvencional, ne linjat ku
konsiderohet gjendja e miré teknike e shtyllave, ekonomikisht éshté me e arsyeshme instalimi i tyre.
Né periudhén kohore 2024-2028 si né vijim jané pérzgjedhur linjat 110 kV té cilat do té pérforcohen.

=  Projekti: Rivitalizimi i segmentit te linjés 110 kV NS Palaj (Bardhi) — NS llirida- NS Vallaqi

Pas kygjes sé NS llirida né linjén paraprake NS Palaj (Bardhi) — NS Vallag me seksion 150mm?, rrjedhat
e fugisé né kété linjé jané rritur, e mé kété edhe réndésia e saj né siguriné e furnizimit té konsumit
té pjesés jugore té Mitrovicés. Gjithashtu kycgja e Parkut me Eré 105 MW Selaci, ka ndikuar ne rritjen
e rrjedhave te fugisé. Né anén tjetér kjo pjesé e rrjetit transmetues ka ngelur e pa zhvilluar pér shkak
té mos implementimit te pérforcimit te linjés NS Trepc¢a-NS Vallag dhe e cila mbetet me fuqi
dukshém te reduktuar si rrjedhojé e pércuesit 150mm?2. Konsumi i rritur enorm né pjesén veriore si
pasojé e mos pagesés sé energjisé elektrike ka sjellé kété pjesé té rrjetit né kondita ku gjaté pikut
diméroré nuk plotésohet kriteri N-1. Kjo linjé &éshté ndértuar né vitin 1958 (61 vite). Pas shqyrtimit
té detajuar té gjendjes teknike té linjés, éshté konkluduar se gjendja teknike e shtyllave nuk éshté e
miré. Né njé numér té madh té shtyllave kérkohet ndérhyrje e vazhdueshme pér shkak té
problemeve té statikés sé bazamenteve té shtyllave . Pér té pérforcuar rrjetin 110 kV né kété pjesé
té transmisionit, né bazé té analizave té kryera éshté e nevojshme pérveg revitalizim té linjés né fjalé
edhe pérforcim i kapaciteteve transmetuese 110 kV. Projekti aktual i propozuar dallon nga projekti
fillestaré pér shkak té arsyeve te lartpérmendura. Projekti krijon kushte teknike edhe pér projektin
e Instalimit té Baterisé Akumuluese 45 MW qe parashihet te kyget né NS Palaj. Projekti i ri-dizajnuar
i Rivitalizimit dhe pérforcimit te rrjetit parasheh:

- Demontimin e segmentit te linjés 110 kV nga NS Kosova A deri te Hyrja ne gytetin e Mitrovicés
Jugore. Kjo pérfshin demontimin e 92 shtyllave aktuale te llojit portal.

- Ndértimi i linjés dyfishe kabllovike 1000mm?, me gjatési rreth 2.24 km (segmenti 1)

- Ndértimi i linjés dyfishe ajrore 110 kV, 240 mm? nga skaji fundor i kabllos dyfishe deri né pikén
ku lidhet linja bajpas si dhe lidhja e njérit krah té linjés dyfishe me NS Vushtrri 1. Gjatésia totale
e linjés dyfishe ajrore éshté rreth 29.2 km. Né kété rast duhet té shfrytézohet traseja ekzistuese
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e linjés, ndérsa ndérlidhja e NS Vushtrri 1 béhet me linjé té re dyfishe. Kjo distancé éshté rreth 2.7
km dhe éshté e pérfshiré né gjatésiné totale 29.2 km (segmenti 2 dhe 3).

Linjé njéfishe ajrore 240mm? nga pika e bajpasit deri te hyrja né zonén e urbanizuar te Mitrovicés
Jugore (segmenti 4)

Pér shkak té zonés mjafté té urbanizuar ne Mitorvicén jugore nga pika ku lidhet linja 110 kV
bajpas deri te kablloja e NS llirida pjesa e demontuar e linjés do té zévendésohet me kabllo
néntokésore 1000mm? me gjatési rreth 2.4 km e cila do té shtrihet kryesisht pérgjaté rrugéve
publike (segmenti 5).

Nga Pika e lidhjes kabllo linjé né NS llirida linja ajrore deri ne NS Vallag ndérrohet pércuesi ALCe
150mm?, me linjé te llojit ACCC me gjatési rreth 7.8 km.

Pér té mundésuar procesin e mirémbajtjes né nyje e lidhjes té linjés sé méhershme bajpas duhet
te ndértohen stabilimentet me njé ndérprerés te vendosur né linjén bajpas tek lokacioni i
méhershém.

Projekti mundéson krijimin e linjave: NS Kosova A-NS Vushtrri 1 24.6 km, NS Vushtrri 1-NS llirida
12.8 km, NS Palaj- Nyja e Bajpasit 36 km.

Projekti duhet te koordinohet me projektin e Rivitalizimit té NS Vushtrri 1

Pamja gjeografike e projektit éshté paraqitur ne figurén 5-15. Ndérsa skema njépolare ne figurén 5-

16.

N.Pazar 110 kV Linjé

Kabllo ekzistuese 110 kV
Kabllo e re 110 kW
F—=— Linjé dyfishe ajrore 110k
Ndérrim perquesi

Linji mjéfishe ajrore 110 kY

*  Demontim | linjés ajrore=30.5 km [150mm2)
—1&"{\“'{\ Demontim | shtyllave=98 Lioji PI
) U_ U *  Kabllo dyfishe 1000 mm2 Seksioni 1 { Nga Kosova A deri te

Shtylla dyfishe nr.1)=2.24 km

PE Selaci 105 MW *  Linjé dyfishe ajrore 20mm2 Seksioni 2 (Nga shitylla dyfishe
nr.1 derl te shtylla fundore dyfishe nr.87)=26.5 km

*  Linji dyfishe ajrore 200mma2 Seksioni 3 (Nga shtylla dyfishe
ajrore nr.68 deri te NS Vushtrr 1) =2.7 km

L] Linjé njéfishe ajrore Seksioni 4 [ Nga shtylla fundore dyfishe nr.
87 deri te shtylla nr.92) =1.4 km

- Kabllo njéfishe 1000 mm2 Seksioni 6 [Mga shtylla fundore
njéfishe nr.92 deri te NS lirida}= 2.4 km

L Mderrimi | parguesit 150mm2, me pérgues te llojit ACCC
Seksioni 6 (Npga lidhja kabllore-ajrore deri te NS Vallag)=7.8 km

HC Ujmani
Vallagi

llirida

Trepca

*  MjiE fush kabllore 110 kV ne NS Kosowaa A
* Dy fusha te linjes ajrore ne NS Vushtrn 1

PEIA 3 *  Mji fushét linje ajrore ne piken « Bajpasit

Skenderaj

Kosova A

Palaj

Figura 5-15 Projekti i Rivitalizimit te linjés NS Kosova A- NS Palaj- NS llirida- NS Vallaq
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Figura 5-16 Skema njepolare e Projektit e Rivitalizimit te linjés NS Kosova A- NS Palaj- NS llirida-NS

Vallag
Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

- Ngritja e kapacitetit transmetues té linjés nga 83 MVA né 2x114 MVA

- Reduktimi i humbjeve te fuqisé aktive dhe reaktive

- Plotésimi i kriterit N-1 pér pjesén e rrjetit ge ndérlidhé unazén: NS Kosova A- NS Palaj (Bardhi)-

NS Vushtrria 1&2- NS Trepga- NS llirida- NS Vallag

- Ngritja e sigurisé pér bateriné akumuluese 45MW e planifikuar te kycet ne NS Palaj

- Pérkrahje e Burimeve te Ripértéritshme

Projekti planifikohet té kryhet né vitin 2027.

=  Projekti: Linja e re kabllovike 110 kV NS Prishtina 2- NS Prishtina 4

Ky projekt i ri, i cili nuk ishte pérfshiré né planet e méhershme zhvillimore éshté inicuar si rezultat i

rritjes sé vazhdueshme té ngarkesés né NS Prishtina 3 dhe né NS Prishtina 2. Simulimet kompjuterike

pér vitet né vijim rezultojné me mos plotésim té kriterit N-1 né segmentin e linjave 110 kV linjat NS
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Kosova A- NS Prishtina 3- NS Prishtina 2-NS Prishtina 4. Rénia e njérés nga linjat NS Kosova A- NS
Prishtina 3, apo NS Prishtina 2- NS Prishtina 4 rezulton me mbingarkim té linjés sé mbetur né operim.
Dy opsione jané analizuar pér ndértimin e linjés sé re, njéra nga NS Prishtina 4 deri né NS Prishtina 2
dhe tjetri opsion nga NS Prishtina 3 ne NS Kosova A. Analiza e kost-benefitit pércakton zgjidhjen
optimale né aspektin tekniko-ekonomik té ndértimit té linjés sé re né kryeqytet, e ajo éshté ndértimi
i linjés sé re kabllore XLPE AL 1000 mm? me kapacitet nominal termik 114 MVA nga NS Prishtina 4
deri té NS Prishtina 2.

Ndértimi i késaj linje kabllore mirémban siguriné e furnizimit té njé pjese té madhe té kérkesés sé
kryeqgytetit. Me kété rast kriteri N-1 pér kété pjesé té rrjetit do té plotésohet né periudhé afatgjate
kohore. Traseja e kabllos ende nuk éshté definuar pasi gé kablloja do té kaloj né zoné mjafté té
urbanizuar té kryeqytetit, me ¢ ‘rast rrugét do té shfrytézohen si trase e mundshme nga NS Prishtina
4 deri né NS Prishtina 2, duke tentuar qé sa mé shumé té evitohen pronat private pér té evituar
problematikén e shpronésimeve. Vlerésimi ideor i pérafért i gjatésisé sé kabllos éshté péraférsisht
rreth 4.85 km. Kjo gjatési mund té ndryshoj varésisht nga pércaktimi final i trasesé sé kabllos.
Projekti né vete pérmban edhe instalimin e dy fushave 110 kV té linjave, njéra né NS Prishtina 4 dhe
tjetra né NS Prishtina 2. Teknologjia e fushave té linjave mund té pérzgjidhet teknologji hibride “HIS”
e cila ka pérparési ndaj teknologjisé “AlS” né aspektin e shfrytézimit té€ hapésirés me té vogél pér
instalim né nénstacion. Né figurén 5- 17 éshté paragitur skema njépolare e lidhjes sé kabllos NS
Prishtina 4- NS Prishtina 2.

Projekti planifikohet té kryhet né vitin 2026

Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

- Ngritja e kapaciteteve transmetuese te rrjetit 110 kV

- Plotésimi i kriterit té sigurisé N-1 né periudhén afatgjaté kohore.

- Ngritja e sigurisé sé furnizimit té kérkesés dhe reduktimi i energjisé sé padérguar te konsumatorét
e Kryeqytetit
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Figura 5-17. Skema njépolare e lidhjes sé linjés sé re kabllore 110 kV
NS Prishtina 4-NS Prishtina 2

= Projekti: Rivitalizimi i linjés 110 kV, NS Prizreni 1 — NS Prizreni 3

Projekti né fjalé ndérlidhet me projektin e linjés dyfishe 110 kV NS Prizreni 2- NS Prizreni 1. Pércuesi
i cili aktualisht gjendet né linjén NS Prizren 2- NS Prizren 1, éshté i llojit HW 173 mm? me kapacitet
114 MVA, gjaté implementimit té projektit do té demontohet dhe i njéjti do té pérdorét né ndérrimin
e pércuesit 150 mm? té linjés NS Prizreni 1-NS Prizreni 3. Me kété arrihet optimizimi i kostove si dhe
ngritja e déshirueshme e kapacitetit té linjave.

Linja paraget segmentin ndérlidhés pér furnizimin e NS Prizreni 3, ashtu si¢ &shté treguar né figurén
5-18. Rivitalizimi i késaj linje do té ndikoj ndjeshém né rritjen e sigurisé dhe besueshmérisé operuese
té asaj pjese té rrjetit 110 kV.

Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

- Plotésimi i kriterit N-1 pér pjesén e rrjetit 110 kV ge ndérlidhé nénstacionet 110 kV ne rajonin e
Prizrenit

- Ngritja e kapacitetit transmetues té linjés nga 83 MVA né 114 MVA

- Reduktimi i energjisé sé pa furnizuar

Projekti planifikohet té kryhet né cerekun e treté té vitit 2028.
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Ngarkesa ne rritje te vazhdueshme ne rajonin e Prizrenit, do té vé né risk plotésimin e kriterit N-1
pér até pjesé te rrjetit transmetues. Linja e dyté 110 kV nga NS Prizreni 1 né NS Prizreni 2 éshté e
nevojshme pasi ge sipas konfiguracionit aktual té rrjetit, rénia e linjés NS Prizren 2- NS Prizreni 3 do
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Figura 5-18 Linja 110 kV NS Prizreni 1 — NS Prizreni 3 me gjatési 4.69 km
= Projekti: Linja e re 110 kV NS Prizren 1- NS Prizren 2

Operacion; o

Driloni

té shkaktoj mbingarkesé né linjén NS Prizren 2 -NS Prizreni 1. Projekti parasheh:

Shndérrimi i linjés ekzistuese NS Prizren 2 -NS Prizreni 1 (HW 173mm?), ne linjé té dyfishté

ajrore/kabllore (240mm?2 AlCe, 1000mm2XLPE), duke shfrytézuar trasené ekzistuese né pjesén
e jo-urbanizuar pér linjé ajrore, ndérsa né pjesén e urbanizuar do té béhet kabllimi deri né NS
Prizreni 1. Linja e dyfisht ajrore do té jeté rreth 3.6 km e gjaté, ndérsa linja kabllore do té jeté e
gjaté rreth 1.65 km e cila do té shtrihet né rrugét publike. Kéto gjatési mund té ndryshojné

varésisht nga

situata ne teren.

Pércuesi HW 173mm? do té pérdorét pér projektin e Rivitalizimit té linjés Prizren 1-Prizren 3, ku

pércuesi 150 mm? me kapacitet 83 MVA do té zévendésohet me HW 173mm? me kapacitet 114

MVA.

Shtrirja gjeografike e linjés dyfishe NS Prizren 2- NS Prizren 1 éshté paragitur né figurén 5-19.
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Projekti planifikohet té kryhet né vitin 2028 Ky projekt éshté i réndésishém pér realizimin e konceptit
te grupimit té konsumit 110 kV sipas nénstacioneve kryesore.
Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

- Ngritja e kapaciteteve transmetuese te rrjetit 110 kV

- Plotésimi i kriterit té sigurisé N-1 né periudhén afatgjaté kohore.

- Reduktimi i energjisé sé padérguar te konsumatori

- Optimizimi i rrjedhave te fuqisé dhe mundésimi i grupimit te ngarkesave 110 kV sipas furnizimit
te pavarur nga nyjet kryesore te sistemit transmetues (ne keté rast nga NS Prizreni 2)

@
PRIZREN 1

Kabllo dyfishe 110 kV,
1000mm2, 1.65km

Figura 5-19 . Projekti linja dyfishe linjé/kabllo 110 kV NS Prizren 1- NS Prizren 2

5.4.2.3 Projektet e kategorisé: Funksionimi i Tregut té energjisé elektrike

Kéto projekte kan ndikim mé té gjeré si até intern ashtu edhe regjional. Mundésojné eliminimin e
kongjescioneve ne rrjet pérmes ngritjes sé kapaciteteve bartése, tregtimin e energjisé elektrike né
rrjetin me kushte optimale (kualiteti, besueshméria).

e Projekti: Reaktori shant-variabil 100 MVAr, 400 kV ne NS Ferizaj 2
Né tri vitet e fundit vérehet rritja e nivelit té tensionit né rrjetin horizontal, kryesisht kjo ngritje

vérehet né nivelin 400 kV dhe 220 kV. Né disa periudha kohore, sidomos gjaté regjimit veror té
operimit té sistemit, niveli i tensioneve tejkalon vlerat nominale maksimale té pércaktuara nga Kodi
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i Rrjetit. Ky nivel i larté i tensioneve krijon sforcim té madh né izolimin e paisjeve té tensionit 400 kV
duke rrezikuar rénie té rrezikshme té sistemit té zbarrave dhe né anén tjetér ndikon né reduktimin
e jetés sé paisjeve dhe ngritjen e humbjeve né bérthamat e transformatoréve (humbjet ne hekur).
Né figurén 5-20 mund té shihet frekuenca e paragitjes sé mbitensioneve (>Umax=420 kV) té matura
né NS Peja 3. Vit pas viti vérehet gé orét e operimit te rrjetit né kondita mbi-tensioni jané duke u
rritur dhe jané mjafté shgetésuese. Disa rénie té linjave dhe zbarrave jané regjistruar gjaté dy viteve
té fundit si pasojé e mbitensioneve dhe kryesisht shfagen né zonat e ndotura dhe me lagéshti té
larté. Zona rreth Termocentraleve karakterizohet me konditat e lartpérmendura.

Frekuenca e e shfagjés se mbitensioneve né NS Peja 3, zbarra 400 kV
1000 - |
897 A  om dn
900 - Mbitensionet >420kV 1984 oré,83 dité
800 - 760
714
700
645 624
600 530
E-1)
5 500 |
, 368
400 139
300 244
200
104 117
100 - 2t 40
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Figura 5-20. Frekuenca e shfagjes sé mbitensioneve ne zbarrat 400 kV ne NS Peja 3.

Ky problem i shfaqur nuk mund té zgjidhet né ményré té izoluar vetém nga KOSTT, pasi qé éshté
problem rajonal i shfaqur si rezultat i ndértimit té shumé linjave 400 kV né rajon dhe até pa
kompensim té fugisé reaktive. Né anén tjetér niveli i ngarkimit té rrjetit horizontal né rrjetin e
Evropés Juglindore ka pésuar ulje si rezultat i recesionit ekonomik né rajon. Ky problem disa vite mé
herét éshté shfaqur né rrjetin horizontal té Kroacisé, Bosnjés dhe Hercegovinés, ndérsa gradualisht
éshté zgjeruar edhe né pjesén e afért me rrjetin toné transmetues. Futja né operim e linjave té reja
400 kV ne regjion pa kompensim adekuat, me nivel té ulét té ngarkimit ka ndikuar qé té shfaget
tepricé e fugisé reaktive kapacitative e cila ngriti ndjeshém nivelin e tensioneve. Né bazé té studimit
regjional me titull “Regional Feasibility Study for voltage profiles improvement in the Western
Balkans” éshté identifikuar gé rrjeti regjional nga gjashté shtetet e Ballkanit Peréndimoré (WB6) ka
tepricé té fuqisé reaktive rreth 800 MVAr. Shpérndarja, apo kontributi i secilés OST né kété tepricé
té fugisé reaktive éshté paraqitur né tabelén né vijim:
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Tabela 5.7 Tepricat e fugisé reaktive pér gjashté OST-té e rajonit
OST CGES ‘ KOSTT ‘ NOS/EL.PRENOS ‘ MEPSO EMS Total
0 207 75 327 143 42 794

Sasia prej 800 MVAr éshté njé véllim minimal i kompensimit té fuqisé reaktive qé duhet té instalohet
né rajonin “WB6” pér té mbajtur nivelin e tensioneve nén kufirin e sipérm té lejuar (420 kV). Véllimi
i kérkuar i kompensimit té fuqisé reaktive pér gjendjen ekzistuese té sistemit, bazuar né rezultatet
optimale té rrjedhés sé fuqisé sipas studimit éshté rreth 950 MVAr, duke respektuar brezin e
tensionit té synuar né 400 kV né intervalin nga 1.05 pu (420 kV) - 1.03 pu (412 kV). Ky véllim duhet
té lejojé margjinén e nevojshém té sigurisé pér shérbimet e sistemit té kontrollit té tensionit.

Sipas studimit, KOSTT duhet té instaloj reaktor té fugisé reaktive né brezin nga 120 MVAr deri 150
MVAr, bazuar né té dhénat e modeleve regjionale afatgjata. Duke konsideruar pasigurité e realizimit
té kétyre planeve dhe duke pas né konsideraté gé gjeneratorét e rinjé duhet té plotésojné kushtet
teknike pér pérkrahje té sistemit me fuqi reaktive atéheré fillimisht KOSTT do té instaloj reaktorin
variabil me fugi 100 MVAr né lokacionin e rekomanduar nga studimi. Sipas informacioneve Shqipéria
ka té instaluar njé reaktor 120 MVAr ne rrjetin 220 kV dhe se shpejti pritet té instalohet reaktori i
dyté 120 MVAr ne NS Elbasan. Gjithashtu né dy vitet e ardhshme pritet qé CGES operatori i Malit té
Zi do té instaloj né NS Lastva reaktorin 250 MVAr, pér shkak té problemeve gé éshté duke pérballuar
nénstacioni konvertorik né NS Lastva e cila lidhé kabllon nénujore me Italiné. Kéto projekte do té
jené esenciale pér té evituar mbitensionet kritike mbi 430 kV, ndérsa pér té stabilizuar téré rrjetin e
vendeve WB6, duhet té instalohen 100 MVAr ne NS Vranjé (EMS), 220MVAr ne NS Tuzlla dhe 120
MVAr ne NS Mostar (NOS/EI.PRENOS) dhe 150 MVAr ne NS Dubrova dhe 100 MVAr ne NS Ohér
(MEPSO).

Studimi rekomandon instalimin e reaktoréve shant-variabil (VSR) pasi qé kané avantazhe kundrejt
shant-reaktoréve me fuqi fikse.

Reaktorét shant-variabil (VSR) lejojné njé kompensim té vazhdueshém té fugisé reaktive né brezin
nga 20-100% té kapacitetit nominal, me aplikimin e rregullatorit té tensionit, té& ngjashém si tek
transformatorét e fuqisé. Shpejtésia e rregullimit pércaktohet nga rregullatori i tensionit dhe mund
té plotésojé variacione relativisht té ngadalta té ngarkesés (sezonale, ditore ose né oré). Kontrolli i
reaktoréve variabil zakonisht kryhet nga operatorét, pérmes sistemit SCADA.

Pérdorimi i VSR lejon qé kompensimi i fugisé reaktive té rregullohet né varési nga ngarkesa aktuale
dhe té operojé rrjetin né njé ményré optimale, duke zvogéluar késhtu humbjet e fuqisé dhe duke
rritur kapacitetin e fugisé aktive té linjave. Pérfitime té tjera té réndésishme pérfshijné:

* Kycja e shkalléve té caktuara té kapacitetit té reaktorit variabil manifestohet me impulse me té
vogla té komutimit krahasuar me reaktorét shant.

e Nése VSR punon né brezin e ulét té fuqisé sé instaluar, humbjet dhe emetimet e zhurmés
zvogélohen,
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¢ Duke rregulluar induktivitetin e reaktorit brenda veté njésisé, ndérprerésit e fugisé do té kené mé
pak numér té kycjeve dhe shkycjeve dhe do té kené nevojé pér mé pak mirémbaijtje,

*Ofrojné fleksibilitet pér tu pérshtatur me ndryshimet e ardhshme té ngarkesés (né ekonomité né
zhvillim me njé kérkesé né rritje té kérkesés, ku ngarkesa do té rritet me kalimin e kohés).

Duhet té theksohet se njé VSR éshté njé zgjidhje mé kosto-efektive sesa dy reaktoré fiks; éshté meé
pak i kushtueshém, kérkon mé pak hapésiré pér instalim, kérkon mé pak paisje (vetém njé
ndérprerés) dhe lejon njé rregullim mé té miré té variacioneve té ngarkesés sezonale dhe ditore.

Projekti parasheh:

e Instalimin e Shant-Reaktorit variabil, 400 kV me fuqi 100 MVAr ne fushén e liré C0O3 ne NS Ferizaj
2 (figura 5-31)

e Instalimin e fushés sé reaktorit 400 kV

NS FERIZAJ 2,400/110 kv

400 kV

Figura 5-21. Skema njépolare e vendosjes sé reaktorit 100MVAr ne NS Ferizaj 2

Pérfitimet e pritshme nga projekti:

e Evitimi i mbitensioneve né rrjetin transmetues

e Pérmes reduktimit te mbi-tensioneve reduktohet vjetérsimi i pérshpejtuar i paisjeve te
tensionit té larté si rrjedhojé e degradimit te izolimit né paisje

e Evitohen lidhjet e shkurta né zbarrat e nénstacioneve kryesore né KOSTT ku efektohen edhe
gjeneratorét TC Kosova B dhe TC Kosova A

e Reduktohen numri i lidhjeve te shkurta né rrjetin transmetues si rrjedhojé e shpérthimit té
izolimit nga mbitensionet, e mé kété edhe energjia e padérguar tek konsumatori
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e Evitohen operimet e TC Kosova B dhe TC Kosova A né regjimin e nén-eksitimit (absorbim i
fuqisé reaktive) dhe ruhet stabiliteti i tyre.
e Reduktimi i efektit té Koronés dhe humbjeve té shkaktuara nga ky efekt
e Reduktim i rrjedhave te fuqisé reaktive né linja dhe ngritja e kapacitetit bartés té linjave pér
fugi aktive.
Pér shkak té réndésisé sé larté projekti éshté konsideruar me prioritet té larté. Projekti planifikohet
té energjizohet né 2025.

5.4.2.4 Projektet: Té planifikuara strategjikisht

Né vazhdim jané paraqitur projektet nga PZhT qge karakterizohen si té nevojshme né pérmbushjen e
kritereve qé dalin nga Kodi i Rrjetit, Kodet e ENTSO-E dhe rregullativés sé vendit.

=  Projekti: Sinjalizimet te Linjat Ajrore pér siguriné e aviacionit

Né bazé té rregullores (AAC- Autoritetin e Aviacionit Civil) nr. 03/2019 pér shénjimin e pengesave, té
cilén KOSTT éshté i obliguar té zbatojé, pércaktohen procedurat pér shénjimin e pengesave me ané
té shenjave vizuele dhe dritave né territorin e Republikés sé Kosovés me géllim gé ato té béhen té
dallueshme pér avionét dhe helikopterét. Sipas nenit 6 paragrafit 6.1 té rregullores né fjalé vlen:

6.1 Telat e varur, kabllot, etj., qé kalojné mbi njé lumé ose luginé dhe largpércuesit me tension mé té
larté se 100 kV qé kalojné mbi autostradé duhet té shénjohen dhe po ashtu té shénjohen dhe
ndricohen shtyllat e tyre, pérve¢ nése shénjimi i shtyllave mund té lihet ménjané kur ato ndricohen
nga drita pengesash me intensitet té larté gjaté dités.

Rregullorja definon edhe ményrén e sinjalizimit té pengesave respektivisht té shtyllave dhe pércuesit
mbrojtés té linjés.

Projekti tanimé ka filluar dhe gjaté vitit 2021 éshté filluar implementimi ne linjat 220 kV dhe do té
vazhdoj né faza deri né pérfundimin e tij né vitin 2027, pasi gé instalimi i sinjalizimit implikon
shkygjen e linjave dhe pér kété shkak kérkon kohé& né implementim pasi qé hapja e linjave
interkonektive té cilat né njé masé té madhe kalojné mbi autostrada dhe rrugét magjistrale béhet
né meényré té koordinuar me OST e rajonit.

Projekti bazohet né rregulloren e larté cekur dhe parasheh gé dy shtyllat gé lidhin pérguesit té cilét
kalojné mbi rrugét kryesore, apo mbi lugina dhe lumenj duhet té ngjyrosén me ngjyré bardh/kuq,
ndérsa né maje vendoset ndrigimi vezullues. Né anén tjetér né pérguesin mbrojtés vendosén topat
sinjalizues me ngjyré bardh/kuq né distancé té caktuar ashtu gé té jené té dukshme nga pilotét e
aeroplanéve dhe helikopteréve gjaté dités dhe natés.

Né tri nivelet e tensionit 400/220/110 kV jané té evidentuara gjithsejté 105 krygézime me dy
autostradat dhe rrugét me 4 korsi ge jané té ndértuara né vendin tone. Linjat 400 kV krygézojné 14
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heré, linjat 220 kV kryqézojné 13 heré dhe linjat 110 kV krygézojné 78 heré, mbi autostradat dhe
rrugét kryesore me katér korsi.
Pérfitimet nga Projekti:

- Ngritja e sigurisé sé fluturimeve té aviacionit né territorin e Republikés sé Kosovés
- Evitimi i aksidenteve fatale té aeroplanéve dhe helikopteréve.

=  Projekti: Ndérrimi i Sistemit Ekzistues SCADA/EMS né QND dhe QEND, Furnizimi dhe
instalimi me paisje pér adoptim te SCADA Lokale (RTU dhe SCS)

Duke pasur ne konsideraté se sistemi i SCADA/EMS ekzistuese éshté dizajnuar ne baze te
teknologjisé informative, kodeve normativave, standardeve qe kane gené ne eksploatim ne vitin
2008-2009 dhe duke u bazuar né zhvillimet e fundit teknologjike dhe avancimet ne sistemet
SCADA/EMS te cilat jané integruar ne OST e ENTSO-E, atéheré sistemi yné mund té operoj deri né
vitin 2023 me kété gjendje, dhe pas késaj kohe duhet té rindértohen bazuar ne zhvillimet dhe
kérkesat gjithnjé e mé té avancuara teknologjike gé po kérkohen nga ENTSO-E.

Né vijim jané prezantuar faktet qé tregojné arsyen qé sistemi ekzistues duhet té rindértohet:

Projekti do té pérfshijé:

e Ngritjen e nivelit té realizimit té kontrollit né sistemin e transmetimit me pérmbushjen e
kérkesave teknike-teknologjike, kérkesave té ENTSO-E si dhe plotésimin e kérkesave nga
korniza ligjore dhe rregullative lidhur me operimin e sistemit té transmetimit nga Qendra
Nacionale Dispecerike Kryesore dhe Emergjente;

e Pérfshirja e té gjitha objekteve elektroenergjetike né kuadér té infrastrukturés sé
SCADA\EMS konform PZHT;

e Pérmbyllja e krijimit té& kushteve teknike pér monitorim té ndérsjellé me OST-té fginje né
kohén reale konform “Inter OST Marréveshjeve” me OST-té e shteteve fqinje;

e Mundésimi i shkémbimit ndér TSO i té gjitha té dhénave pasoperative né situata normale
dhe incidentale (situatat kritike me rastin e incidenteve né rrjet dhe imbalanceve té
ndjeshme);

o Implementimi i ploté i pérdorimit té infrastrukturés teknike pér gasje né platformén e EAS
(Energy Awerness System) né kuadér té ENTSO-E.

e |nstalimii RTU-ve dhe SCS-ve té reja né nénstacione

Duke u bazuar ne te gjitha faktet e cekura si dhe ne detyrén themelore dhe genésoré te KOSTT-it e
ge éshté operimi i sigurt dhe i besueshém e ne kohen reale te Sistemit te Transmisionit te Kosovés
projekti éshté i nevojshém né kohén pér té cilén éshté planifikuar.

Pérfitimet e pritshme nga projekti:
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- Plotésimi i kérkesave teknike qé kérkohen nga ENTSO-E né aspektin e sistemeve te
monitorimit dhe kontrollit

- Ngritja e sigurisé sé operimit té bllokut rregullues AK (Shqipéri-Kosové)

- Ngritja e sigurisé sé operimit té sistemit transmetues né aspektin e operimit té rrjetit né
zonén sinkrone té ENTSO-E

- Shkémbimi i té dhénave me Qendrat Koordinuese té Sigurisé té cilat pritet té zhvillohen
shumé shpejté edhe ne regjionin e Evropés Juglindore, bazuar né formatet dhe protokollet e
reja té shkémbimit té dhénave.

- Mbrojtja adekuate nga sulmet e mundshme kibernetike té cilat mund té rrezikojné siguriné
e furnizimit té vendit.

Projekti planifikohet té jeté operativ né vitin 2024.

=  Projekti : Migrimi drejt sistemeve té avancuara telekomunikuese
Aktualisht KOSTT-i ka njé rrjet telekomunikues té bazuar né teknologjiné TDM gé transporton
aplikacione té ndryshme operative té shfrytézuara né nénstacione dhe gendra té kontrollit dhe
mbikgyrjés. Shumica e aplikacioneve jané krijuar ose jané pérshtatur pér té qarkulluar népér rrjete
té bazuara né pako IP ose Ethernet, si SCADA, matjet e tensionit té larté etj. Aplikacionet tjera té
ndjeshme si mbrojtja nga distanca ende pérdorin linja té dedikuara té transmetimit. Sidoqofté, pér
shkak té evoluimit té rrjeteve elektrike té zgjuara, nevojat gjithnjé né rritje pér zvogélimin e kostove
dhe rritjen e efikasitetit dhe fleksibilitetit, kérkojné gqé edhe shérbimet mé kritike té lidhen me njé
rrjet transporti telekomunikues. Pér mé tepér, gjithnjé e mé shumé po paraqgiten nevoja pér rritje té
bandwidth-it né nénstacione pér shkak té rritjes sé pérdorimit té video mbikéqyrjes dhe
komunikimeve té tilla si gasja né internet apo intranet népér nénstacione dhe gendrat kryesore.
Gjaté zhvillimit dhe implementimit té projekteve jané rritur edhe kérkesat pér shérbime dhe
kapacitete shtesé pérmes sistemit ekzistues telekomunikues.
Me rrjetin e sistemit té paisjeve ekzistuese telekomunikuese SDH/PDH nuk ka mundési té realizohen
kérkesat pér shérbime tjera dhe kapacitete shtesé, pér shkak té fyteve té ngushta (shfrytézim
maksimal i kapacitetit né linget telekomunikuese) né pikat grumbulluese té té dhénave. Vlen té
theksohet gé sistemi ekzistues nuk ka mbéshtetje teknike nga prodhuesi. Gjithashtu éshté kérkesé
nga ENTSO-E dhe nga Manuali:” Electronic Highway Technical Reference Manual” (TRM) pér
implementimin e teknologjisé MPLS-TP né sistemin e telekomunikacionit né Operatorét e Sistemit
té Transmisionit.
Pérmes kétij projekti do té béhet zévendésimi i paisjeve té sistemit telekomunikues né nénstacione
pér té mundésuar funksionimin normal té sistemit telekomunikues.
Ky projekt pérfshin komponentin e zhvillimit té rrjetit telekomunikues pér nevoja té KOSTT duke
mundésuar ofrimin e lingeve telekomunikuese me kapacitete mé té médha pér shérbimet e
brendshme té KOSTT, implementimin e kérkesave pér shkémbim té té dhénave té sistemit me TSO
rajonale si dhe plotésimin e kritereve sa i pérket sigurisé kibernetike.
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Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

- Bandwidth: pér té pérmbushur kérkesat pér brez mé té gjeré, respektivisht shpejtési té
komunikimit pér aplikime té tilla si video mbikgyrjés etj.

- Segmentimi i rrjetit, pér shérbime dhe aplikacione té ndryshme

- Cilésia e aplikimit, pérkatésisht caktimi i prioritetit té duhur dhe performancés sé rrjetit pér
aplikacionet individuale

- Redundanca dhe mbrojtja e rrjetit pér aplikime tejet té nevojshme dhe té kérkuara. Pér
shumicén e aplikacioneve, ndérprerjet pér aktivizimin e rrugés rezerve (backup) nuk duhet té
zgjasin mé shumé se 50ms, si¢ éshté rasti me SCADA.

- Limitimi i humbjes, vonesat pér aplikime kritike kohore. Né disa raste vonesa duhet té jeté
jo-ekzistuese, si¢ jané aplikacionet qé ende pérdorin interfejsat PDH té trashéguara si
mbrojtja nga distanca.

Projekti parashihet té jeté operativ ne vitin 2024, cka do té thoté se sistemet aktuale té telekomit
do té eksploatohen edhe 5 vitet né vijim.

6. NDIKIMET MIJEDISORE
6.1 Kujdesi ndaj mjedisit

Pérkujdesja e vazhdueshme pér mjedis do té jeté pjesé e Politikés sé pérgjithshme té KOSTT-it dhe
angazhimi i késaj Politike éshté drejtuar né rrugén e certifikimit té KOSTT-it me Standardin 1SO
14001:2004. KOSTT né Planin Zhvillimor do té ndérmerr masa té parandalimit, korrigjimit né
pajtueshméri me ligjet né vend dhe jashté vendit gé i referohen ruajtjes sé mjedisit. Ndikimet
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negative kryesisht pérfshijné aspektin e ndikimit té fushave elektromagnetike (FEM), zhurmés dhe
ndikimit vizual né mjedis (ndikimet mé me peshé).

Mbetet si objektivé parésore qé KOSTT né té ardhmen té pérkujdeset né rend té paré ndaj
boshllégeve qé né ményré direkte apo indirekte prekin né shéndetin dhe mirégenien e stafit punues
KOSTT-it dhe natyrisht né shéndetin dhe mirégenien e paléve jashté KOSTT-it.

6.2 Problematika mjedisore né sistemet e transmetimit
Mund té themi se problematika mjedisore né sistemet e transmetimit ndahet né:

- Problemet mjedisore qé shkaktohen nga linjat, dhe
- Problemet mjedisore qé shkaktohen nga nénstacionet

6.2.1 Problemet mjedisore qé shkaktohen nga linjat

Sot kur paragitet nevoja e domosdoshme pér zhvillimin energjetik té vendit tonég, paragitur edhe né
kété Plan Zhvillimor, ne duhet té pérshtatim prioritetin e kérkesave duke gené té vetédijshém pér
ndikimin e tyre né mjedis. Prandaj mund té themi se prioriteti anon kah njé zhvillim i nevojshém i
transmetimit té energjisé elektrike té tensionit té larté (gjaté gjithé shtjellimit té lartpérmendur
éshté pasqyruar dhe arsyetuar kjo nevojé), duke mos ménjanuar nevojén pér minimizimin e
ndikimeve té€ mundshme né mjedis.

Pjesa mé e madhe e linjave kalon népér sipérfaget e punueshme, ndérsa dic mé pak né ato té
ekosistemeve malore ku ndikimi i tyre nuk éshté aq i shprehur.

Nga aspekti i rrezatimit elektromagnetik, ndikim mé té madh kané fushat elektromagnetike té
frekuencés industriale. Hulumtimi i ndikimit té démshém té kétij tipi té rrezatimit jo jonizues tek
njeriu ende nuk kané dhéné pérgjigje pérfundimtare, mirépo duhet té theksohet se né ditét e sotme
éshté zgjuar njé interes i veganté pér ndikimet e mundshme té fushave elektromagnetike si mbi
paisjet elektrike ashtu edhe mbi téré jetén e gjallé, posacérisht mbi njerézit. Né momentin e
sanksionimit ligjor té ndikimit elektromagnetik ky plan do té merr né shqyrtim dhe do jené subjekt
i implementimit té PZhT.

Prandaj KOSTT pér kété arsye ka kryer matjet e duhura nga institucione té pavarura pér aspektet mé
té ndjeshme té ndikimit mjedisor dhe rezultatet kané treguar gé niveli i rrezatimit elektromagnetiké
né aférsi té linjave nuk kalon vlerat e rekomanduara té Organizatés Botérore té Shéndetésisé.

6.2.2 Problemet mjedisore qé shkaktohen nga nénstacionet

Pérveg zénies sé sipérfageve nénstacionet bartin edhe ndryshime mé té médha vizuale né rrething,
mirépo né aspektin estetik nuk ndikojné dukshém, meqé sipas rregullave duhet té ndertohen jashté
zonave té banimit. Zhurma gé shkaktohet né vazhdimési (puna e transformatoréve) ose ajo né jo-
vazhdimési (paisjet e shkycjes-e/ndérprerésit), mé sé shumti ndikon né rrethin e drejtpérdrejté té
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nénstacioneve, ndérsa pér shkak té reliefit ose vegjetacionit rralléheré bartet tek pjesét e banuara,
por ajo né lokacionin e nénstacioneve ka mundési té keté vlera mé té theksuara, por brenda limiteve
té pranueshme pér staf profesional. Né paisjet bashkékohore té shkycésit/ndérprerésit, éshté
prezent gazi inert SF6, irrezikshém pér shéndetin e njeriut nése nuk pérdoret si duhet dhe sa duhet
(jané afatet kohore qgé specifikohen si dhe duhet maté lirimin e gazrave kohé pas kohe), por me
ndikim té padéshirueshém né mbéshtjellésin e ozonit dhe me produkte toksike né kon-centrime té
vogla, gé shkaktohen gjaté procesit té punés né paisje. Duke pas parasysh qé ekzistojné procedura
té rrepta sipas rregullave Ndérkombétare, né pérdorimin dhe mirémbajtjen e ndérprerésve me SFs,
propozohet qé implementimi i teknologjisé me SF; té jeté e siguruar mirémbajtja mbas njé kohe, kur
konsiderohet nevoja e shtimit té gazit, detektoré gé paralajméron lirim né aférsi té ndérprerésit,
duke pércjellé me matje té sasisé sé kompensuar, mé voné edhe duke béré matjet adekuate, késhtu
gé indeksi i rrezikut té sillet né minimum.

Né zonat me dendési té larté urbane KOSTT éshté duke aplikuar teknologjiné GIS té nénstacioneve,
me ¢ rast problemi vizual ménjanohet pasi qé paisjet e tensionit té larté dhe t&€ mesém vendosén
brenda objektit té nénstacionit, pérve¢ transformatoréve té fuqisé té cilét ndértohen jashté
nénstacionit. Deri me tani KOSTT ka aplikuar kété teknologji ne NS Dardania 110/20 kV, NS Drenasi
220/10(20) kV, NS llirida 110/10(20) kV te cilat tanimé jané né operim. Gjithashtu edhe dy
nénstacione te reja priten té jené GIS: NS Kastrioti dhe NS Fushé Kosova te cilat do te energjizohen
ne vitin 2024.

Sasité e médha té vajrave sintetike gjenden né transformatorét energjetik, ndérsa dic mé pak népér
paisjet e tensionit té larté. Duke pas parasysh se vajrat posedojné potencial té larté té ndotjes sé
mjedisit, jané ndérmarré masa adekuate, si¢ jané ndértimi i baseneve pérmbledhése dhe mbrojtése
pér pérmbledhjen e rrjedhjes eventuale té vajit. Kéto basene njékohésisht jané njé lloj preventive né
raste té avarive té médha qé ka mundési té ndodhin.

6.2.3 Pérkujdesja ndaj ndikimeve tjera né mjedis

Né kohén kur nevoja pér energji gjithnjé e mé shumé po rritet, ndikimet reale né mjedis dhe synimet
pér njé kualitet té mbrojtjes nga ky segment zhvillimor pérfshiré edhe kété PZhT qé mbéshteté:

- Zvogélimin e emisioneve né ujé, ajér dhe toké

- Rritjen e efektivitetit energjetik

- Vénien e masave preventive me géllim té zvogélimit té numrit té aksidenteve

- Pérkujdesja pér mbetje, posagérisht atyre té natyrés sé rrezikshme

- Mundésia e riciklimit né shumé forma funksionale, gofshin ato edhe ményra indirekte

- Zhvillimin e sistemeve pér mbledhjen e té dhénave dhe baza e té dhénave (forma elektronike)
- Reduktimin e pjeséve dhe paisjeve té vjetruara qé jané té montuara,

- Pércjellja e boshllégeve né sistemin e Linjave

- Pérpilimi i dokumentacionit pér kété segment transmetues
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- Ndértimi i linjave dyfishe aty ku ka mundési té racionalizohet shfrytézimi i sipérfageve dhe
korridoreve

- Né pérgjithési pérmirésimi i marrjes né shfrytézim pér Transmision aty ku ka mundési té
realizohet.

Té gjitha kéto té realizohen né etapa kohore té planifikuara paraprakisht, si:

- Zvogélimi i démeve té béra né té kaluarén

- Reduktimi i ndikimeve nga aktiviteti né vijim né sektorin pérkatés, dhe

- Parandalimi i ndotjes nga aktivitetet né té ardhmen (p.sh. VNM - Vlerésimi i Ndikimit né
Mijedis real dhe masat preventive né zvogélimin e duhur).

6.2.4 Aktivitetet dhe Avancimet brenda késaj periudhe

Hartimi i shumé dokumenteve pér Mjedis dhe mbrojtje nga Korrozioni.

Projekti i réndésishém né KOSTT, gé ka pérfunduar né térési, éshté analiza e béré né pérbérje té
materieve toksike té vajit (PCB dhe PCT) né transformatorét e fuqisé. Rezultatet jané treguar
shumé té mira, mbase né té gjithé transformatorét me té cilét KOSTT disponon nuk ka pérbérje
té PCB dhe PCT né to. Analizat jané béré né Laborator Italian i Licencuar pér kéto shqyrtime -
shenja e gjelbér éshté shenja mbrojtése pér ne né kété aspekt.

3. KOSTT ka béré matjet e fushave elektromagnetike (FEM) brenda nénstacioneve dhe né pika té
caktuara nén dhe pran linjave té tensionit té larté, si dhe matjen e parametrave fiziko-kimik dhe
kushteve mikro-klimatike pér té kuptuar ndikim e tyre ndaj punonjésve tané dhe paleve té
jashtme. Natyrisht éshté siguruar njé Raport nga kéto ndikime me instrumente bashkékohore,
me c rast éshté vértetuar se vlerat e matura pér FEM jané brenda limiteve té pércaktuar nga
Organizata Ndérkombétare pér Mbrojtje nga Rrezatimet Jo-jonizuese. Gjithé ashtu edhe
parametrat tjeré fiziko kimi, si zhurma, pluhuri, ndrigimi, temperatura etj., jané brenda
standardeve dhe normave té lejuara. Matjet jané realizuar nga institucione té certifikuara pér
matjet e cekura.

4. Ndikimin e Zhurmés né vendet e detektua-ra dhe té monitoruara, né aférsi direkt té punés sé
punétoréve tané jané marré masa parandaluese té njoftimit dhe ne kemi porositur paisje
mbrojtése pér punétorét tané.

5. Saipérket mbetjeve, KOSTT éshté inkorporuar né Projektin Komunal pér Riciklim té mbetjeve
dhe éshté hartuar Projektin Fillestar pér riciklimin e mbetjeve si: LETRA dhe PLASTIKA.

6. KOSTT pér mes Sektorit pér Siguri, Shéndet dhe Mijedis ka vazhduar me organizimin e
prezantimeve e programeve pér informim, trajnim dhe edukim pér puné né ményré té sigurt
dhe pér mbrojtje té mjedisit
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6.3 Planet Mjedisore

Planifikimi afat-gjaté mjedisor do té mbéshteté interesin dhe Planin Zhvillimor té KOSTT-it né térési,
duke synuar:

- Menaxhim té miré financiar, gé drejton né kontroll mé té miré té mjedisit.
- Puna né masat parandaluese dhe preventive pér tu pérshtatur me standardet
ndérkombétare dhe kérkesa Ligjore
Prandaj né KOSTT do pérfshihen té gjitha pjesét e operimit té cilat kané ndikim né mjedis, por duke
kontrolluar koston dhe ndikimin e saj né buxhetin e gjithmbarshém.
Krahas késaj, nga e gjitha kjo gé u pérmend, duhet té respektohen:

- Legjislacioni né vend (mjedis, energjetiké)

- Legjislacionin e BE (mjedis, energjetiké)

- Kodet Teknike né KOSTT

- Standardet dhe Normat Ndérkombétare, et;.

- Konventat e nénshkruara.
KOSTT vleréson si njé prioritet té larté mbrojtjen e mjedisit né Kosové dhe mé gjeré. Aplikimi i
sistemit té udhéheqgjes me mjedisin dhe veprimi konform kérkesave gé dalin nga certifikimi sipas
normeés I1SO 14001:2015 do té ndikojné pér pérparim té vazhdueshém té raporteve ndaj mjedisit.
Certifikimi me standardin ISO 14001:2015 éshté njé mundési shtese né pérmbushjen e kérkesave
dhe avancimin e vazhdueshém té kritereve gé dalin prej tij pér njé menaxhim me cilésor té mjedisit
né puné, krahas sistemit té integruar té menaxhimit té cilésisé, mjedisit dhe sigurisé.
Me aktivitetet pér aplikimin e sistemit té udhéhegjes me mjedisin, KOSTT ka filluar gé né vitin 2009.
Standardi Ndérkombétar ISO 14001:2015 sot éshté standardi mé i pérparuar pér udhéhegjen me
mjedisin, i cili éshté i zbatueshém né secilén ndérmarrje e cila déshiron ta aplikojé, mirémbajé dhe
pandérpreré ta pérmirésojé sistemin e vet té udhéhegjes me mjedisin. Zbatimi i njé qasjeje té tillé
nga ana e ndérmarrjes, éshté proces vullnetar. Kujdes i veganté ndaj mjedisit i kushtohet edhe gjaté
implementimit té projekteve. Né procesin e planifikimit té projekteve varésisht nga kérkesat ligjore,
béhen studimet e ndikimeve né mjedis té objekteve energjetike, edhe pse veprimtaria e KOSTT-it
nuk konsiderohet ndér veprimtarité gé jané me potencial té larté pér ndotjen e mjedisit.
Dispozita e réndésishme e Standardit Ndérkombétar ISO 14001:2015 pérfshiné obligimin e
kompanisé né politikén personale té udhéheqjes me mjedisin, me té cilén kompania pércakton
strategjiné dhe géllimet e veta né raport me mjedisin, duke realizuar synimet e veta né ményré gé
ato té jetésohen né praktiké. Me sistemin e udhéheqgjes me mjedisin dhe siguriné parashtrohen
kritere té barabarta, brenda té cilave ka mundési té planifikohen, zbatohen, verifikohen dhe té
rishgyrtohen té gjitha ndikimet e mundshme né mjedis dhe masat e mbrojtjes sé mjedisit né té gjitha
segmentet e afarizmit né KOSTT.
Parimet themelore té lidhura me udhéhegjen e mjedisit pérfshijné rinjohjen e aspekteve dhe
ndikimeve né mjedis né bazé té cilave parashtrohen synimet dhe programet, pércillen rezultatet e
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matshme té zbatimit té tyre, andaj né ményré periodike ndérmerren aktivitete pér pérmirésim
permanent.

Me géllim té kompensimit té shpyllézimit pérgjaté linjave té tensionit té larté, pér té mbajtur siguriné
dhe funksionimin normal té linjave, KOSTT planifikon ge né bashképunim me institucionet gendrore
dhe lokale té pérkrah mbjelljen e drunjéve dhe gjelbérimin e sipérfageve.

Nga certifikimi me sistemin e udhéhegjes me mjedisin dhe siguringé, priten efekte pozitive, si¢ jané:
pérmirésimet e gjendjes né perimetrin mjedisor dhe té sigurisé vetanake, investimet mé racionale
né projektet e mbrojtjes sé mjedisit dhe sigurisé, si dhe shumé efekte tjera té ngjashme. Nga ana
tjetér, synohet njé avancim né raport me institucionet kompetente, duke béré ngritjen e
pérgjegjésisé dhe vetédijes mbi mbrojtjen e mjedisit dhe té sigurisé né térési, si dhe duke
pérmirésuar pasqyrén afariste ndaj publikut té gjeré, gjé gé i kontribuon pérmbushjes sé synimeve
themelore afariste.

Krahas zhvillimit, rehabilitimit dhe modernizimit té teknologjisé né Sistemin e Transmetimit, sfida e
vazhdueshme éshté edhe parandalimi dhe menaxhimi i mbeturinave industriale gé shkaktohen
kryesisht nga rehabilitimi dhe modernizimi i teknologjisé né nénstacione dhe demontimi i
stabilimenteve dhe paisjeve elektroenergjetike, deponimi i pérkohshme i tyre dhe kujdesi pér nje
mjedis te shendosh me theks te vecanté nga materiet me rrezikshméri mé té larté pér njerézit dhe
mjedisin. KOSTT éshté i pérkushtuar dhe do té angazhohet ge menaxhimi i mbeturinave te jete ne
pérputhje me legjislacionin ne fugi, politikes pér mbrojtje te mjedisit dhe standardit pér sistemin e
menaxhimit mjedisor.

Gjithashtu kujdes i vecanté i kushtohet monitorimit té ndotésve fiziko-kimik dhe kushteve mikro-
klimatike ne vendin e punés

Pas pérfundimit té projekteve pér matjen e FEM (rrezatimeve jo jonizuese) dhe matjen e ndotésve
fiziko-kimik dhe kushteve mikro-klimatike né vendin e punés né nénstacionet dhe linjat elektrike té
tensionit té larté, pérfshiré edhe pjesé té caktuara né objektin e drejtorisé gendrore, vazhdon
monitorimi i ndotésve dhe parametrave tjeré, si pérkushtim pér njé mjedis té shéndosh dhe
pérmbushje te kérkesave ligjore sipas Ligjit pér Siguriné dhe Shéndet né Puné, Ligjit pér Mbrojtje té
Mijedisit, Ligjit pér Mbojtje nga Zhurma dhe Ligjit pér Mbrojtje nga Rrezatimi Jo-jonizues, Jonizues
dhe Siguriné Nukleare.

Realizimi i projektit té baterive me kapacitetit té larté pér ruajtjen e energjisé elektrike BESS, nga
Projektit Kompakt me MCC, paraqget risi pér KOSTT pervec nga aspekti teknologjik edhe nga aspekti
i sigurisé dhe mbrojtjes se mjedist. Pér kété KOSTT do té jeté plotésisht i pérkushtuar né aplikimin e
standardeve dhe praktikave mé té mira nderkombetare, ne zbatimin e proceduarave pér njé mjedis
té sigurt.

Me kété gasje KOSTT-i si ndérmarrje publike béhet anétar i pérhershém, i vetédijshém dhe i
pérgjegjshém i mjedisit né té cilin vepron si dhe pérmes sistemit gé aplikon, me géllim gé ta
pérparojé cilésiné e jetés né mjedisin e drejtpérdrejté, si dhe até né nivelin global.
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7. Gjendja aktuale e Rrjetit Transmetues dhe rezultatet e pritshme nga PZHT 2024-2028 né
zhvillimin e sistemit transmetues

Sistemi transmetues i Kosovés duhet té zhvillohet né vazhdimési né ményré gé furnizimi i konsumit
né rritje té béhet me siguri, besueshméri dhe kualitet konform kérkesave teknike gé dalin nga Kodi i
Rrjetit dhe nga doracaku i operimit té ENTSO-E. Njé zhvillim adekuat dhe i géndrueshém i sistemit
transmetues krijon kushte té favorshme té zhvillimit té kapaciteteve gjeneruese konvencionale dhe
burimeve té ripértérishme té cilat pritet té jené dominuese né dekadén e radhés. Planifikimi i duhur
afatgjaté i zhvillimit té sistemit transmetues éshté esencial né pérmbushjen e kérkesave té
lartpérmendura. Né Planin Zhvillimor transmetues 2024-2028 jané identifikuar nevojat afatmesme
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dhe afatgjata pér projekte infrastrukturore té cilat jané té nevojshme pér avancimin dhe
mirémbajtjen e performancés operuese té sistemit né raport me zhvillimet e konsumit, gjenerimit
dhe tregut rajonal té energjisé.

PZhT 2024-2028 paraqet prioritetet zhvillimore té renditura né kategori dhe sipas kohés sé

implementimit. Realizimi i pérpikté i planeve zhvillimore né transmision éshté sfidues edhe pér
vendet mé té zhvilluara. Problemet e gasjes né pronég, krizat ekonomike globale, mungesa e mjeteve
financiare, implikimet sociale jané faktorét gé mund té ngadalésojné apo té pengojné realizimin e
projekteve té cilat nga inxhinierét e planifikimit déshmohen si té nevojshme. Ndikimet pozitive té
projekteve te pérfunduara dhe atyre né zhvillim jané analizuar né planin paraprak zhvillimor, ndérsa
né vijim do té paragesim komentet e pérgjithshme té ndikimeve té projekteve té reja zhvillimore té
cilat jané prezantuar né PZhT 2024-2028.
Zhvillimet né 5 vitet e fundit té sistemit transmetues kané krijuar kushtet pér anétarésim té KOSTT
né ENTSO-E. Sa i pérket plotésimit té kérkesave teknike t&é ENTSO-E té cilat jané obligative pér secilin
Operator té Transmisionit i cili operon né zonén e pérbashkét sinkrone té Evropés, KOSTT me
investimet e fundit si né ngritjen e kapaciteteve transmetues, té sigurisé dhe besueshmérisé sé
sistemit ashtu edhe né zhvillimin e sistemeve moderne té matjes, monitorimit dhe kontrollit, éshté
né pozité té njéjté, apo meé té miré se disa nga OST-t€ e rajonit té cilat vec jané anétaré té ENTSO-E.
Pas fillimit té Operimit té KOSTT zi zoné rregulluese né kuadér té Bllokut Rregullues AK, procesi i
anétarésimit né ENTSO-E nuk do té keté kufizime teknike.

71 Gjendja aktuale e rrjetit 2023

Sistemi aktual i rrjetit transmetues té Republikés sé Kosovés operon né kushte optimale si rrjedhojé
e investimeve té kryera né dekadén e fundit. Numri i rénieve té paplanifikuara té linjave dhe
transformatoréve, sasia e energjisé sé pa-furnizuar, éshté reduktuar né ményré té kénagshme
krahasuar me periudhén e méhershme kur sistemi transmetues nuk ishte i zhvilluar ne koherencé
me zhvillimin e ngarkesés sé sistemit.

Sistemi né kondita normale (kriteri N), ne té gjitha regjimet e operimit me ngarkesé maksimale dhe
minimale operon né ményré optimale. Né figurén mé poshté jané paraqitur té dhénat e indikatorit
AIT -Koha mesatare e ndérprerjeve oré/vit e shkatuar nga rrjeti transmetues né Kosové pér
periudhén kohore 2009-2022. AIT éshté njé indikator i géndrueshmérisé gé maté numrin total té
minutave té ndérprerjes sé furnizimit me energji gjaté vitit. Llogaritet si AIT = 8760 EPF/K né min/vit,
ku EPF &shté energjia e pa furnizuar (MWh) dhe K éshté kérkesa vjetore (MWh/vit). PE&rmirésime té
jashtézakonshme né performancén e rrjetit transmetues tregon indikatori i matur AIT. Né vitin
paraprak koha mesatare e ndérprerjes se furnizimit éshté 0.6 oré respektivisht 36 min. E téra éshté
rezultat i planifikimit te duhur dhe investimeve te realizuara ne rrjetin transmetues, mirémbaijtjes
sé avancuar preventive dhe burimeve njerzore kompentente.
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Koha mesatare e ndérprerjes (AIT) (oré/vit) e realizuar 2009-2022
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Figura 7-1. Koha mesatare e ndérprerjes vjetore te shkaktuar nga rrjeti transmetues pérgjaté viteve
paraprake.

Né tri vitet e fundit vérehet rritja e nivelit té tensionit né rrjetin horizontal, kryesisht kjo ngritje
vérehet né nivelin 400 kV dhe 220 kV, ashtu si¢ éshté paragitur né figurat 7-2 dhe 7-3. Né disa
periudha kohore, sidomos gjaté regjimit veror té operimit té sistemit, niveli i tensioneve tejkalon
vlerat nominale maksimale té pércaktuara nga Kodi i Rrjetit. Ky nivel i larté i tensioneve krijon
sforcim té madh né izolimin e paisjeve té tensionit 400 kV duke rrezikuar rénie té rrezikshme té
sistemit té zbarrave dhe né anén tjetér ndikon né reduktimin e jetés sé paisjeve dhe ngritjen e
humbjeve né bérthamat e transformatoréve (humbjet ne hekur). Ky problem i shfaqur nuk mund té
zgjidhet né ményré té izoluar vetém nga KOSTT, pasi gé éshté problem rajonal i shfaqur si rezultat i
ndértimit té shumé linjave 400 kV né rajon dhe até pa kompensim té fuqisé reaktive. Né anén tjetér
niveli i ngarkimit té rrjetit horizontal né rrjetin e Evropés Juglindore ka pésuar ulje si rezultat i
recesionit ekonomik né rajon. Ky problem disa vite mé herét éshté shfaqur né rrjetin horizontal té
Kroacisé, Bosnjés dhe Hercegovinés, ndérsa gradualisht éshté zgjeruar edhe né pjesén e afért me
rrjetin toné transmetues. Futja né operim e linjave té reja 400 kV ne regjion pa kompensim adekuat,
me nivel té ulét té ngarkimit ka ndikuar gé té shfaget tepricé e fuqgisé reaktive kapacitative e cila
ngriti ndjeshém nivelin e tensioneve. Ky problem nuk mund té zgjidhet né ményré té izoluar nga
OST-té individuale, andaj aktualisht éshté duke u kryer studimi regjional i cili do té definoj pikat
optimale té vendosjes sé reaktoréve induktiv té cilét do té ndikonin né sjelljen e nivelit té tensioneve
né brezin e lejuar. Operimi me tensione té larta nuk éshté i shéndetshém pér paisjet
elektroenergjetike, pasi qé shkakton sforcim té larté né izolim dhe rrité humbjet né bérthamén e
transformatoréve. KOSTT pérmes ndryshimit té topologjisé sé rrjetit dhe né bashképunim me OST-
té fginje tentojné qgé niveli i tensioneve té mos kaloj vlerat kritike. Kjo kryesisht arrihet me shkygjen
e linjave paralele dhe linjave pak té ngarkuara, pérmes koordinimit té Qendrave Nacionale
Dispecerike ne pérputhje me marréveshjet ndér OST.
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Figura 7-2. Profili i tensionit 400 kV ¢do 15min. iregjistruar nga SCADA pér vi

tin 2023 (Janar-Gusht)
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Figura 7-3. Profili i tensionit 220 kV ¢do 15min. ne NS Kosova B i regjistruar nga SCADA pér vitin

2023 (Janar-Shtator)

Niveli i humbjeve te fuqisé éshté futur né zonén e ngopjes dhe pothuajse éshté i njéjté me tri vitet

paraprake. Humbjet mé té médha si zakonisht shkaktohen né linjat 110 kV, ndérsa humbjet né rrjetin

horizontal jané té varura nga balanci i sistemit si dhe nga transitet e fuqisé el

ektrike ge rrjedhin né

rrjetin toné. Né tabelén 7-1 éshté paragitur niveli i humbjeve té fuqisé té llogaritura nga simulimet

me PSS/E pér ngarkesén maksimale té sistemit 1426 MW. Pjesémarrje né humbjet totale gjaté pikut
2023 né rrjetin transmetues kryesisht dominojné linjat me 7.2 %, ndérsa transformatorét 29.8 %.
Mund té vérehet se transformatorét ne kufi me KEDS, ne KOSTT shkaktojné rreth 20.1% te humbjeve
totale té fuqisé. Njé pjesé e madhe e humbjeve rreth MW i atribuohet humbjeve ne hekur. Kéto
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humbje jané né vartési nga tensioni andaj shkaktojné humbje té konsiderueshme té energjisé aktive
e cilasillet rreth 35 GWh né vit. Né aspektin e pérgjithshém té balancés sé fuqisé reaktive te sistemit,
né pjesén dérmuese té vitit rrjeti éshté i balancuar, gjaté ngarkesave minimale sistemi éshté i tej
kompensuar, ndérsa gjaté ngarkesave maksimale ka nevojé pér rreth 106.8 MVAr gé merren nga
gjeneratorét vendor dhe interkoneksioni.
Tabela 7.1. Pjesémarrje e linjave dhe transformatoréve né humbijet e rrjetit transmetues -2023
gjaté ngarkesés maksimale

Q(MVAr
Humbjet e fuqisé/Topologjija Q4- 2023 P(MW) ) AP(%)
Totali i humbjeve né linjat 400 kV 2 -112.1 6.9
Totali i humbjeve né linjat 220 kV 4 -11.8 13.8
Totali i humbjeve né linjat 110 kV 14.3 135 49.5
Totali i humbjeve né linjat transmetuese 20.3 -110.4 70.2
Totali i humbjeve né transformatorét 400/220 kV 0.4 25.6 1.4
Totali i humbjeve né transformatorét 400/110 kV 0.9 25.2 3.1
Totali i humbjeve né transformatorét 220/110 kV 1.5 50 5.2
Totali i humbjeve né transformatorét distributiv 5.8 116.4 20.1
Totali i humbjeve né transformatoré 8.6 217.2 29.8
Totali i humbjeve né rrjetin e transmisionit 28.9 106.8 100

Né aspektin e kriterit N-1 kur njé element befasishém bie nga puna, né rrjetin e transmetimit ende
shfagen kufizime relativisht té vogla né krahasim me vitet paraprake dhe ato kryesisht nése konsumi
éshté mé i larté se 1426 MW. Né vijim né tabelén 7-2 jané paragqitur réniet kritike dhe elementet
kritik té sistemit té analizuara pérmes simulimeve kompjuterike ne PSS/E.

Tabela 7-2. Lista e rénieve kritike dhe elementeve kritik te sistemit -2023

Analiza e kriterit N-1 me Ujmanin ne operim

It | Zbarrat me rénie te

Nr Rénia kritike e linjés Q4-2019 Elementi i mbingarkuar [%] | tensionit >10%Un
1 L 110 kV Prizren 2-Prizren 3 L 110 kV Prizren 2-Prizren 1 122 o
L110 Prizren 1-Prizren 3 113 T;“S'Z“'km??tei
2 L 110 kV Prizren 2-Prizren 1 | L 110 kV Prizren 2-Prizren 3 120 | MmPrendakumive te
— percaktuar me Kodin e
L . L 110 kV Kosova A-Prishtina 3 125 .
3 L 110 kV Prishtina 4-Prishtina 2 Rrjetit

L 110 kV Prishtina 2 -Prishtina 3 97
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4 | L 110 kV Kosova A-Prishtina 3 | L 110 kV Prishtina 4-Prishtina 2 126
5 L 110 kV Vushtrri 1-Vushtrri2 | L 110 kV Trepga-Vallag 117 Pelaci prodhon 105 MW
Analiza e kriterit N-1 pa Ujmanin ne operim
L110kV T -Vall 11
L 110 KV Vushtrri 1-Vushtrri 2 OkVTrepca-Vallag__ 9 _
6 L 110 kV Trepga - Vushtrri 2 91 |Selaci prodhon 105 MW
7 L 110 kV Palaj-llirida L 110 kV Trepga-Vallag 90

Edhe gjaté dy viteve né vijim pjesa e rrjetit qé ndérlidhé NS Prizrenin 2 me NS Prizrenin 1 dhe 3 do
té vazhdoj té mbetet kritike pér ngarkesat me té médha se 1260 MW. Mirépo ky problem mund te
evitohet me konfigurim specifik té rrjetit, respektivisht me hapjen e linjés Prizren 3- Therandé.
Ngarkesa mbi 1426 MW ka probabilitetin rreth 0.36% (32 oré né vit) gé té ndodhé né dy vitet e
ardhshme, andaj edhe ndikimi ne siguri té sistemit do té jeté relativisht i vogél. Problemi né kété
pjesé té rrjetit do té zgjidhet pas futjes né operim té linjés sé re 110 kV NS Prizren 2-Prizren 1 dhe
revitalizim té linjés Prizren 1-Prizren 3.

Gjithashtu pér ngarkesé nacionale mbi 1300 MW nése bie linja 110 kV Kosova A-Prishtina 3, do té
shfaget mbingarkimi né linjén Prishtina 4- Prishtina 2. Problemi do té zgjidhét pas implementimit té
projektit té ndértimit té linjés kabllore 110 kV NS Prishtina 4- NS Prishtina 2.

Pjesa veriore e rrjetit transmetues 110 kV pas rritjes enorme té pikut dhe konsumit né pjesén veriore,
tanimé nuk plotéson kriterin N-1 pér moduse té caktuara té operimit té HC Ujmani dhe prodhimit té
PE Selaci. Projekti i Rivitalizimit dhe pérforcimit té unazés Kosova A- Palaj-llirida Vallag do té zgjidhé
problemin e sigurisé né kété pjesé té rrjetit né terma afatgjaté kohor.

Nése i referohemi kohés sé vogél ku rrjeti transmetues nuk plotéson kriterin N-1 mund té themi gé
rrjeti transmetues né aspektin e linjave 400, 220, 110 kV dhe auto-transformatoréve né princip
plotéson kriterin N-1, pasi gé sistemet e mbrojtjeve mbi-rrymore té linjave gjaté sezonit diméroré
akordohen mbi vlerén nominale termike té linjave.

Nuk ekziston problemi i nén-tensionit, sa i pérket kriterit N-1, gé nénkupton c¢farédo rénie té
paplanifikuar te njé elementi (linjé apo transformator) tensioni né zbarra te rrjetit transmetues do
té mbetet né brezin e lejuar té tensionit sipas Kodit té Rrjetit. Por gjaté regjimit me ngarkesa
minimale gjaté verés né rrjetin 400 kV dhe 220 kV shfagen pérkohésishté mbi-tensione te cilat i
kalojné vlerat maksimale. Kéto mbitensione jané té shkaktuara nga rrjeti regjional, andaj zgjedhja e
problemit éshté instalimi i koordinuar regjional i reaktoréve né pikat tanimé té pércaktuara. Njé
reaktor i tillé me fugi 100 MVAr do té instalohet ne NS Ferizaj 2, ne nivelin 400 kV dhe roli i tij do té
jeté eleminimi i mbi-tensioneve ne rrjetin transmetues.

Mirépo ne aspektin e transformimit ne nénstacionet 110/35/10 kV ende ekzistojné nyje ku nuk
plotésohet kriteri N-1, sidomos pas rritjes enorme té pikut nga 2020 e tutje. Njé pjesé e furnizimit
rezervé né rast té rénies sé njérit nga transformatorét mund té realizohet népérmes rrjetit té
shpérndarjes 35 kV dhe 10 kV. Nga 28 nénstacione qé furnizojné rrjetin distributiv, 20 nénstacione
plotésojné kriterin N-1 né transformim, 3 nénstacione plotésojné kriterin N-1 pérmes rrjetit unazor
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35 kV dhe 5 nénstacione nuk plotésojné kriterin N-1. Kéto nénstacione kané sistem me dy tensione
ku rrjeti 35 kV plotéson kriterin N-1, ndérsa rrjeti 10 kV né rast té rénies nga puna apo gjaté procesit
té mirémbajtjes sé Transformatorit 110/35/10 kV nuk mund té furnizohet. Nénstacionet e tilla jané:
NS Prishtina 1, NS Ferizaj 1, NS Prizreni 1 dhe NS Peja 1, ndérsa NS Klina ka vetém njé transformator
110/10 kV.

Projektet e zévendésimit té transformatoréve me kapacitet mé té larté, transformatorét shtesé dhe
katér nénstacionet e reja do té krijojné kushte qe edhe né transformim né kufi me KEDS né njé numér
té madh té nénstacioneve do té plotésohet kriteri N-1.

7.2 Zhvillimi i kapaciteteve te rrjetit transmetues né 5 vitet e ardhshme

Implementimi i projekteve té planifikuara té pércaktuara nga procesi i planifikimit dhe KBA-sé do té
béjé té mundur ngritjen e vazhdueshme té kapaciteteve té brendshme té rrjetit té cilat do té krijojné
kushte té favorshme pér furnizimin e sigurt dhe efikas té konsumit, si dhe do té krijoj kushte té
favorshme pér pérkrahjen e gjenerimit. Ndértimet e nénstacioneve té reja, linjave 110 kV dhe
ndértimi i NS Nasheci 400/110 kV do té jené pérforcimet kyce gé do té ndikojné né ngritjen e
kapaciteteve té rrjetit transmetues.

Né figurén 7-4 éshté paraqitur diagrami i zhvillimit té kapaciteteve té brendshme té rrjetit né
relacion me zhvillimin e ngarkesés pér 10 vitet e ardhshme sipas tre skenaréve te zhvillimit te pikut.
Qé nga 2010 rrjeti transmetues operon me rezerva te mjaftueshme transmetuese dhe me trend né
rritie nga kéndveéshtrimi i kriterit té sigurisé N. Kjo nénkupton, qé né kushtet e operimit té sistemit
me ngarkesé maksimale, kur té gjitha elementet e rrjetit jané né operim nuk identifikohen vlera
kritike té rrymés dhe tensioneve né asnjérén nga linjat, transformatorét dhe zbarrat e sistemit
transmetues.
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Figura 7-4. Zhvillimi i kapaciteteve té brendshme (vertikal) té rrjetit né relacion me zhvillimin e
ngarkesés pér 5 vitet e ardhshme

Kapaciteti i linjave interkonektive té rrjetit transmetues té Kosovés do té jeté shumé mé i larté se sa
nevojat pér importe, apo mundésit pér eksporte té energjisé elektrike qé do ti keté vendi yné né 10
vitet e ardhshme dhe até duke konsideruar edhe volumin e konsiderueshém té rrjedhave té transitit
(né rrjetin toné) pér nevojat e vendeve té rajonit. Mirépo né anén tjetér né rrjetin rajonal mund té
lajmérohen kufizime té cilat e béjné té véshtiré realizimin e importeve me volum té larté. Né
shumicén e rasteve kapacitetet neto té transmetimit (NTC) e prezantuara nga OST-té e rajonit, jané
dukshém mé té uléta se sa qe ato jané né té vérteté.

Né figurén 7-5 jané paraqitur vlerat indikative té kapaciteteve té njékohshme té interkonekcionit
(KNTI) pér eksport dhe import té llogaritura né modelin regjional, si dhe vlerésimi i adekuacisé sé
gjenerimit pér tre skenarét e zhvillimit té gjenerimit. Kapacitetet e llogaritura marrin né konsiderim
kriterin N-1 pér gjithé rrjetin horizontal té sistemeve transmetuese té vendeve té rajonit.

Nése i referohemi zhvillimeve té planifikuara té gjenerimit né Kosové sipas strategjisé sé Energjisé
2022-2031, rrjeti horizontal do té jeté i afté té akomodoj kapacitete te konsiderueshme gjeneruese
né pajtueshméri té ploté me kriteret teknike qé kérkohen nga ENTSO-E. Pér shkak té operimit té
KOSTT-it né kuadér té Bllokut Rregullues AK kapacitetet e reja interkonektive me Shqipériné né
dekadén e ardhshme jané té nevojshme pér shkémbimin e tepricave dhe fugisé balancuese né mes
té dy vendeve. Gjithashtu né Kosové ne dekadén né vijim nevojitet instalimi i njésive fleksibile ge te
mund té akomodohen BRE-té nga era dhe dielli sipas cageve nga Strategjia e Energjisé 2022-2031.
Né figurat 7-7, deri 7-12 jané paragqitur hartat e shtrirjes gjeografike dhe skema njépolare te sistemit
elektroenergjetik te Kosovés pér tri periudha kohore: 2023 dhe 2028.
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Figura 7-5 Zhvillimi i kapaciteteve té njékohshme té interkoneksionit né relacion me adekuaciné e
gjenerimit sipas tre skenareve pér 5 vitet e ardhshme (Janar, ora 19:00, e merkure e 3)

7.3 Kriteri i sigurisé N-1

Nése béjmé njé véshtrim té gjendjes sé rrjetit para 2009, kriteri i sigurisé N-1 nuk plotésohe;j as gjaté
konsumit veror, ndérsa né rrjet né kondita normale té operimit shfageshin mbi-ngarkime té cilat
menaxhoheshin me reduktimet e ngarkesés.

Implementimi i ploté i kriterit té sigurisé N-1 kérkon investime té konsiderueshme. Nése i referohemi
proceseve zhvillimore té planifikuara pér 10 vitet e ardhshme, kriteri i sigurisé pas implementimit té
linjés 110 kV NS Rahoveci-NS Theranda pothuajse plotésohet né 99% té oréve té vitit. Rritja enorme
e kérkesés pér energji pas vitit 2018 ka ndikuar edhe né rritjen e ngarkesés maksimale pértej
parashikimit té méhershém, andaj ende mbeten disa oré qé rrjeti nuk plotéson kriterin N-1 ashtu si¢
jané paraqitur né tabelén 7-2, por ne aspektin praktik kéto oré mund té evitohen me disa
konfigurime specifike te rrjetit 110 kV. Kriteri N-1 né nénstacionet 220/TM kV dhe 110/TM kV pér
shkak té kostos sé larté dhe implikimeve tarifore nuk do té mund té plotésohet né térési, mirépo né
koordinim me KEDS-in do té shqyrtohen mundésité teknike qé kjo pjesérisht té plotésohet nga
rezervat ne rrjetin e shpérndarjes.

Né figurén 7-6 éshté paragitur aftésia e rrjetit né plotésimin e kriterit té sigurisé N-1 né raport me
ngarkesén maksimale pér 5 vitet e ardhshme dhe até pér tre skenar te ngarkesés.
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7.4 Kualiteti i furnizimit dhe efigienca

Figura 7-7 ilustron ndikimin e investimeve ne reduktim te humbjeve dhe indirekt konfirmon
pérmirésimin e kualitetit te furnizimit te konsumit. Nga figura mund té shihet gé niveli i humbjeve
éshté futur né zonén e ngopjes me trend té ngritjes sé lehté né vlera absolute, por né terma relativ
pothuajse do té mbesin né nivelin aktual. Njé ndér faktorét kryesor gé ndikon né nivelin e humbjeve
éshté ngarkesat maksimale dhe kohézgjatja e ngarkesés. Kjo ndérlidhet me nivelin e tensionit té
elementeve té rrjetit, me crast tensionet e uléta ndikojné né ngritjen e nivelit té rrymave né
elementet si linja dhe transformator. Né anén tjetér edhe regjimi i operimit me tensione té larta
efekton ngritjen e humbjeve ne hekur té cilat né té vérteté nuk jané konstante por né vartési
kuadratike me tensionin. Njé pjesé nga humbjet shtesé té fuqisé i atribuohen edhe humbjeve mé
té médha se ato nominale né bérthamén e transformatoréve pér shkak té operimit té sistemit
transmetues me nivele té rritura té tensioneve. Pér kété arsye pér té reduktuar humbjet né hekur té
transformator KOSTT aplikon rregulloren pér optimizimin e punés sé auto-transformatoréve, ku né
periudha te ngarkesave nga muaji maj deri ne tetor, béné shkygjen periodike té disa auto-
transformatoréve, gjithmoné duke u kujdesur gé kriteri N-1 gjithmoné té jeté i plotésuar. Njé pjesé
e humbjeve ne rrjetin transmetues shkaktohet nga rrjedhat e tranzitit té fugisé e cila hyné dhe del
nga rrjeti transmetues i Kosovés.
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Figura 7-7. Humbjet e energjisé aktive ne rrjetin e transmetimit 2007-2022 dhe parashikimi
2023-2028
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Skema njépolare e SEE té Republikés sé Kosoves - 2028

Figura 7-9 Skema njépolare e SEE té Kosovés sipas topologjisé sé rrjetit 2028
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Figura 7-10 SEE té Kosovés sipas topologjisé sé rrjetit 2023
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Figura 7-11. SEE té Kosovés sipas topologjisé sé rrjetit 2028
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